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A. SPRAWOZDANIE MERYTORYCZNE 

 
A.I. Wstęp 

 

 
I.1. Informacje rejestrowe 

 

Nazwa organizacji Stowarzyszenie SPES 

 

Adres siedziby ul. Kościuszki 46, 40-048 Katowice 

  

e-mail spes@spes.org.pl 

Strona internetowa www.spes.org.pl 

 

Data rozpoczęcia działalności 1986 

 

Data rejestracji 8.12.1990 r., Rejestr Stowarzyszeń, nr St.398, 

Sąd Okręgowy w Katowicach 

 

Rejestracja w KRS 17.09.2001 r., Krajowy Rejestr Sądowy, Sąd 

Rejonowy w Katowicach 

 

Uzyskanie statusu  

Organizacji Pożytku Publicznego 

 

Uzyskanie statusu 

Organizacji Katolickiej 

 

12.05.2004 r., postanowienie Sądu 

Rejonowego w Katowicach - Wydział 

Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego 

 

16.07.2012 r., dekret Arcybiskupa Metropolity 

Katowickiego Wiktora Skworca zatwierdzający 

statut Stowarzyszenia SPES 

 

Nr KRS 0000014574 

Nr REGON 271029982 

 

Rodzaj przeważającej działalności 

wg PKD 

9499Z - Działalność pozostałych organizacji 

członkowskich, gdzie indziej niesklasyfikowana 

 

Konto bankowe Bank Pekao S.A. 

55 1240 2959 1111 0000 3126 0611 
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I.2. Zarząd i Koordynatorzy Programów  

 
Joanna Mazurek, Zastępca Dyrektora Programów, absolwentka Politechniki Śląskiej oraz 

Górnośląskiej Wyższej Szkoły Pedagogicznej (oligofrenopedagogika). Od kwietnia 2023 

roku pełni nieodpłatnie funkcję prezesa zarządu. Od roku 1994 wolontariusz, od roku 1997 

odpowiedzialny Wspólnoty Spotkań Koszutka, a od roku 2012 Wspólnoty Spotkań 

Giszowiec. W latach 1999 – 2009, 2013 – 2016 oraz od 2022 do nadal kierownik Warsztatu 

Terapii Zajęciowej. Odbyła szkolenie podstawowe w stosowaniu terapii krótkoterminowej 

(SFBT) w Centrum Terapii Krótkoterminowej w Łodzi. 

 

Grzegorz Sikora, Dyrektor Programów, psycholog i pedagog. Od kwietnia 2023 pełni 

nieodpłatnie funkcję zastępcy prezesa zarządu. Absolwent Studium Nauczycielskiego w 

Katowicach, Uniwersytetu Śląskiego oraz Szkoły Wyższej Psychologii Społecznej. Od roku 

1987 wolontariusz Wspólnoty Spotkań Koszutka, odpowiedzialny za Wspólnotę od roku 

1989.  

W roku 1990 był inicjatorem utworzenia Stowarzyszenia SPES oraz jego kolejnych 

jednostek organizacyjnych i programów. Odbył szkolenie podstawowe i zaawansowane w 

stosowaniu terapii krótkoterminowej (SFBT) w Centrum Terapii Krótkoterminowej w Łodzi 

oraz ukończył Studium Psychoterapii Stowarzyszenia Psychologów Chrześcijańskich. 
 

 

Hanna Piela, księgowa, absolwentka Wyższej Szkoły Bankowości i Finansów. Od maja 2016 

pełni nieodpłatnie funkcję członka zarządu. W zespole SPES od roku 2013. Od roku 2012 

wolontariusz, od roku 2014 odpowiedzialna za Wspólnotę Spotkań Załęże, a od 2016 do 

2020 roku odpowiedzialna za Wspólnotę Spotkań Koszutka. 

 

Monika Pinkowska-Nowak, koordynator Programów, absolwentka Uniwersytetu Śląskiego 

(filologia rosyjska) oraz Wyższej Szkoły Pedagogicznej im. Janusza Korczaka (pedagogika). 

Od roku 1997 wolontariusz. W latach 2010 – 2021 socjusz domu rodzinnego (Wspólnota 

Św. Józefa).  

Ewa Szwarczuk, adwokat, prowadzi własną kancelarię adwokacką. Absolwentka Wydziału 

Prawa Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Od roku 2004 udziela pomocy prawnej 

klientom Ośrodka Poradnictwa, współredaguje internetowy poradnik "Twoje Prawa", 

opracowuje projekty zmian legislacyjnych. 

 

I.3. Komisja rewizyjna 

 
Anna Klimza–Masłowska, pełni nieodpłatnie funkcję przewodniczącego komisji rewizyjnej, 

wcześniej przez wiele lat pełniła nieodpłatnie funkcję prezesa zarządu. Lekarz medycyny. 

W latach 1987 – 1994 była wolontariuszem Wspólnoty Spotkań Koszutka. 

 

Piotr Zięba, pełni nieodpłatnie funkcję zastępcy przewodniczącego komisji rewizyjnej. 

Absolwent Politechniki Śląskiej. Menedżer i właściciel firmy prywatnej. 

 

Sławomir Gwioździk, pełni nieodpłatnie funkcję sekretarza komisji rewizyjnej. Absolwent 

Politechniki Śląskiej oraz Szkoły Głównej Handlowej. Menedżer w międzynarodowej 

instytucji finansowej. 

 

Krystyna Wierzba, pełni nieodpłatnie funkcję zastępcy przewodniczącego komisji 

rewizyjnej, wcześniej przez wiele lat pełniła nieodpłatnie funkcję zastępcy prezesa zarządu. 

Inżynier górnictwa. Wraz z niepełnosprawnym synem Tomaszem jest członkiem Wspólnoty 

Spotkań Koszutka od momentu jej powstania. 
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Bogna Latos, pełni nieodpłatnie funkcję członka komisji rewizyjnej, wcześniej przez wiele 

lat pełniła nieodpłatnie funkcję członka zarządu. Absolwentka Śląskiej Akademii Medycznej, 

farmaceuta. Od 1989 roku wolontariusz Wspólnoty Spotkań Koszutka. 

 
 
A.II. Zasady, formy i zakres działalności  

      

II.1. Historia i misja 

Stowarzyszenie SPES powstało w efekcie zaangażowania świeckich katolików, członków 

Sekcji Pomocy Człowiekowi katowickiego Klubu Inteligencji Katolickiej oraz Biskupiego 

Komitetu Pomocy Uwięzionym i Internowanym w Katowicach, organizujących od początku 

lat osiemdziesiątych pomoc dla osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. Ich 

ochotnicza praca dla dobra osób z upośledzeniem umysłowym oraz członków ich rodzin 

doprowadziła do powstania w roku 1986 Świetlicy Terapeutycznej (obecnie Wspólnoty 

Spotkań), która stała się zalążkiem dalszego rozwoju Stowarzyszenia SPES. 

 

Rejestracja sądowa Stowarzyszenia SPES w roku 1990, była inicjatywą osób, które po 

przełomie roku 1989 pragnęły wziąć udział w budowaniu społeczeństwa obywatelskiego, 

jednocześnie realizując wskazania katolickiej nauki społecznej, a w szczególności kierować 

się nauczaniem Ojca Świętego Jana Pawła II. 

 

Wierzymy, iż niepełnosprawność i każde ludzkie cierpienie, jest znakiem kondycji istnienia 

ludzkiego, bardzo potrzebnym dla społecznego zdrowia i równowagi. Naszą misją jest 

zmniejszanie luki między możliwościami jednostek a wymaganiami życia społecznego. 

 

Stowarzyszenie SPES prowadzi działalność statutową na rzecz osób niepełnosprawnych 

oraz osób, które z powodu choroby, podeszłego wieku, pozbawienia środków do życia czy 

innych krytycznych wydarzeń znalazły się w szczególnie trudnej sytuacji życiowej. Naszych 

podopiecznych i klientów wspieramy przede wszystkim w trudnym dążeniu do odzyskania 

bądź zwiększenia zakresu niezależności życiowej. 

 

II.2. Cele statutowe 

Celem Stowarzyszenia jest: 

1) podejmowanie dzieł miłosierdzia zgodnie z wskazaniami nauki społecznej Kościoła 

Katolickiego, 

 

2) udział w budowaniu społeczeństwa obywatelskiego otwartego na integrację z osobami 

niepełnosprawnymi i cierpiącymi, 

 

3) udzielanie pomocy z zakresu szeroko pojętej rehabilitacji osobom niepełnosprawnym, 

bez względu na rodzaj doświadczanej niepełnosprawności, która zwiększy możliwości 

ich niezależnego i samodzielnego życia, 

 

4) udzielanie pomocy osobom i rodzinom, które z powodu niepełnosprawności, podeszłego 

wieku, choroby, pozbawienia środków do życia czy innych krytycznych wydarzeń, 

znalazły się w szczególnie trudnej sytuacji życiowej. 
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II.3. Sposób realizacji celów statutowych 

Stowarzyszenie realizuje swoje cele poprzez: 

1) inicjowanie, wspieranie i realizowanie programów badawczych mających dostarczać 

wiedzy w zakresie zjawisk społecznych, ze szczególnym uwzględnieniem położenia 

środowiska osób niepełnosprawnych, 

 

2) wspieranie i realizowanie programów wydawniczych oraz działania edukacyjne, 

informacyjne i promocyjne zmierzające do: podnoszenia poziomu świadomości 

obywatelskiej oraz kształtowania postaw odpowiedzialności społecznej, cechujących się 

świadomością członków społeczeństwa potrzeb i problemów pozostałych członków 

wspólnoty oraz rosnącym poczuciem odpowiedzialności za najbardziej potrzebujących 

(wyrażającym się poprzez m.in. zaangażowanie w wolontariat czy też wsparcie 

finansowe), jak również wspierające proces wyrównywania w społeczeństwie szans 

osób niepełnosprawnych oraz znajdujących się w szczególnie trudnej sytuacji życiowej, 

 

3) działalność na rzecz osób niepełnosprawnych, w szczególności prowadzoną  

w różnorodnych formach rehabilitację oraz zajęcia sportowe i rekreacyjne osób 

niepełnosprawnych dotkniętych upośledzeniem umysłowym, zmierzającą do poprawy 

jakości ich życia, rozwoju, wzrostu sprawności i niezależności, oraz działania 

wspierające integrację osób z upośledzeniem umysłowym w społeczeństwie, 

 

4) działania w obszarze pomocy społecznej, ochrony zdrowia i rehabilitacji, realizowane  

w szczególności poprzez udzielanie pomocy psychologicznej i prawnej oraz poprzez 

formy poradnictwa socjalnego - świadczone na rzecz osób i rodzin, które z powodu 

niepełnosprawności, choroby, podeszłego wieku, pozbawienia środków do życia czy 

innych krytycznych wydarzeń znajdują się w szczególnie trudnej sytuacji życiowej, 

 

5) działalność charytatywną i pomoc społeczną prowadzoną na rzecz rodzin 

wychowujących poważnie niepełnosprawne dzieci, znajdujących się w szczególnie 

trudnej sytuacji życiowej i finansowej, 

 

6) działania na rzecz organizacji pozarządowych oraz osób prawnych i jednostek 

organizacyjnych działających na podstawie przepisów ustawy z dnia 17 maja 1989 roku 

o stosunku Państwa do Kościoła Katolickiego. 

 

II.4. Struktura organizacyjna 

Stowarzyszenie SPES jest działającą dla dobra wspólnego organizacją pozarządową, 

zrzeszającą osoby fizyczne identyfikujące się z jego misją. Najwyższą władzą 

Stowarzyszenia jest Walne Zebranie Członków. Zarząd, wybierany przez Walne Zebranie, 

kieruje działalnością Stowarzyszenia i reprezentuje je na zewnątrz. Komisja rewizyjna jest 

władzą powoływaną przez Walne Zebranie do sprawowania kontroli nad działalnością 

Stowarzyszenia. 
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II.5. Formy i zakres działalności 

Stowarzyszenie SPES funkcjonuje głównie w obszarze ochrony zdrowia, rehabilitacji  

i pomocy społecznej. Cele statutowe realizowane są w ramach jednostek organizacyjnych 

i programów. W okresie sprawozdawczym funkcjonowały:  

 

 Wspólnota św. Józefa – miejsce zamieszkania dla podopiecznych pozbawionych opieki 

swych rodzin naturalnych, 

 

 Wspólnota Spotkań Koszutka oraz Obóz Terapeutyczny – program socjoterapeutyczny 

i integracyjny dla osób z upośledzeniem umysłowym, członków ich rodzin oraz 

wolontariuszy; 

Klub Integracyjny – wyodrębniony ze Wspólnot Spotkań, program socjoterapeutyczny 

dla osób z upośledzeniem umysłowym i wolontariuszy odbywający się w formie 

tematycznych spotkań oraz wyjść integracyjnych, 

 

 Warsztat Terapii Zajęciowej im. Ojca Stanisława Bocera omi – rehabilitacja społeczna  

i zawodowa dla dorosłych osób z niepełnosprawnością intelektualną głębszego stopnia, 

 

 Ośrodek Poradnictwa (wcześniej Ośrodek Pomocy Kryzysowej) – bezpłatna pomoc 

prawna oraz w postaci poradnictwa obywatelskiego, rodzinnego i socjalnego oraz 

programy rzecznictwa praw (Program Edukacji Obywatelskiej „Twoje Prawa”, Program 

Pomocy Prawnej, Program Spraw Precedensowych i Inicjatywy Ustawodawczej), 

 

 Program Pomocy Dzieciom – comiesięczna pomoc finansowa dla rodzin podejmujących 

trud całodobowej domowej opieki nad dziećmi w ciężkim stanie klinicznym. 

 

Podopieczni Warsztatu Terapii Zajęciowej, Wspólnot Spotkań i Wspólnoty św. Józefa to 

osoby zamieszkujące głównie na terenie miasta Katowice. Klientami Ośrodka Poradnictwa 

były dotychczas głównie osoby z terenu aglomeracji katowickiej (pomoc stacjonarna),  

w czasie pandemii osoby z terenu całej Polski (pomoc on-line). Osoby korzystające  

z pomocy w ramach programów pochodzą z terenu całej Polski. 

 
 
II.6. Standardy 

Stowarzyszenie SPES jest, działającą zgodnie z przepisami prawa o stowarzyszeniach oraz 

ustawy o organizacjach pożytku publicznego, organizacją charytatywną. W swej 

działalności kierujemy się społeczną nauką Kościoła Katolickiego. Posiadamy status 

prywatnego stowarzyszenia wiernych i osobowość prawną kościelną. Jesteśmy również 

sygnatariuszem „Karty Zasad Działania Organizacji Pozarządowych” przyjętej podczas  

I Ogólnopolskiego Forum Inicjatyw Pozarządowych w roku 1996. 

 
Wzorujemy się na doświadczeniach organizacji funkcjonujących w krajach o długoletnich 

tradycjach w zakresie samoorganizacji społeczeństw. Zabiegamy o to, by świadczyć usługi 

najwyższej jakości. Wzorem w tym zakresie są dla nas renomowane instytucje komercyjne 

i pozarządowe. 

 

Staramy się, by nasze usługi były dostępne dla każdego. Siedziby naszych placówek 

pozbawione są barier architektonicznych. Kanały dostępu dostosowywane są do potrzeb 

Klientów. Prowadzimy z naszymi Klientami korespondencję drogą tradycyjną  

i elektroniczną. Odpowiedzi na najczęściej pojawiające się pytania publikujemy na stronach 

internetowych (Program Edukacji Obywatelskiej). 
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II.7. Nagrody i wyróżnienia 

1996 

Dotacja ze środków Amerykańskiej Agencji ds. Rozwoju 

Międzynarodowego (USAID) dla najlepszych projektów 

organizacji działających na rzecz rozwoju demokracji  

 

 

 

2000  

Dyplom honorowy kapituły Konkursu na najlepszą 

Inicjatywę Obywatelską "Pro Publico Bono" 

 

 

 

2002/2003 

Dotacja instytucjonalna Fundacji im. Stefana Batorego z 

udziałem środków Fundacji Forda 

 

 

 

2003  

Godło Programu "Firma Przyjazna Klientowi" dla Ośrodka 

Pomocy Kryzysowej SPES 

 

 

 

2007 

Wyróżnienie portalu ngo.pl za umieszczanie w bazie 

organizacji pożytku publicznego pełnego zestawu 

informacji i regularne ich uzupełnianie 

 

 

 

2013 

Nagroda im. Ks. Józefa Tischnera w kategorii inicjatyw 

duszpasterskich i społecznych współtworzących polski 

kształt dialogu Kościoła  

i świata za „imponująco wszechstronną działalność i 

wielką otwartość na nowe wyzwania” 

 

 

 

2016 

Nominacja do nagrody Fundacji Episkopatu Polski TOTUS 

2016 za pracę na rzecz osób z niepełnosprawnością 

intelektualną i ich rodzin, będącą świadectwem 

chrześcijańskiego ideału miłości bliźniego 

 

 

 

2017 

Nagroda Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej „Dla Dobra 

Wspólnego” honorująca szczególnie zaangażowane 

osoby, organizacje i wartościowe przedsięwzięcia 

społeczne 

 

http://www.google.pl/url?sa=i&rct=j&q=&source=imgres&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiC5aSU6r3NAhVrJJoKHVxgBwAQjRwIBw&url=https://commons.wikimedia.org/wiki/File:USAID-Logo.svg&psig=AFQjCNGU61tmEJ0q3IDbd3DpEns3AoWcWQ&ust=1466760328640316
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A.III. Realizacja celów statutowych w roku 2023 

III.1. Wspólnota św. Józefa (2010-2023)  

Mimo, że działalność Domu Św. Józefa w 

dotychczasowym – nieinstytucjonalnym - 

modelu została zakończona, postrzegamy tę 

sytuację jako przejściową i rozwojową. 

Miniony rok był pełen wyzwań w kwestii 

znalezienia nowych miejsc pobytu dla 

mieszkańców Domu Św. Józefa. Udaje nam się 

też podtrzymywać relacje mimo odległości. To 

jednak nie koniec Domu. Mury chcemy 

ponownie wypełnić. Planujemy utworzyć 

mieszkanie chronione wspomagane dla osób z 

niepełnosprawnością intelektualną, które nie 

potrzebują całodobowej opieki, a jedynie 

wsparcia kilka godzin dziennie, w oparciu o 

płatny personel.  

Bezpośrednim impulsem do działania była 

informacja z Domu Pomocy Społecznej (DPS) prowadzonego przez Zgromadzenie Sióstr 

Miłosierdzia św. Karola Boromeusza w Rudzie Śląskiej, który znajduje się zaledwie 3 km 

od Warsztatu Terapii Zajęciowej SPES.  Siostry Boromeuszki zamykają dom. Dla 

wszystkich mieszkańców czyli ok 50 osób szukają nowych domów w całej Polsce. Część z 

nich znamy osobiście, bo uczęszczają na zajęcia do naszego Warsztatu. Dla 

niepełnosprawnych mieszkańców to bolesna sytuacja, czas rozstań.  

Z doświadczenia wiemy jakie to trudne. My 

także przez ostatni rok intensywnie 

pracowaliśmy, aby dla mieszkańców Domu 

Św. Józefa SPES – dla Eli, Jacka, Alka, Marcina 

i jego mamy Bronisławy - znaleźć nowe 

miejsca. Elżbieta i Jacek zamieszkali w domu 

pomocy społecznej w Prószkowie koło Opola. 

Przywozimy ich regularnie na Wspólnoty 

Spotkań. Aleksander przebywa w miejskim 

mieszkaniu chronionym. Marcin i jego mama 

Bronisława są mieszkańcami prywatnej 

placówki w Katowicach i staramy się o 

umieszczenie ich razem w domu pomocy 

społecznej. Marcin z mamą, Alek, Jacek i Ela 

są częścią Wspólnoty SPES niezależnie od 

miejsca zamieszkania. Jesteśmy razem na tej 

drodze Domu Św. Józefa, która w ostatnim czasie była dość wyboista. Ale nie tracimy z 

oczu celu – ten dom zbudowaliśmy dla osób z niepełnosprawnością, dlatego próbujemy od 

nowa, w inny sposób.  

Władzom Miasta Rudy Śląskiej, Dyrekcji DPS w Rudzie Śląskiej Kochłowicach, a także 

władzom ościennych gmin przedstawiliśmy ofertę reaktywacji Domu Św. Józefa w formie 

mieszkania wspomaganego, w którym mogłyby zamieszkać osoby wysokofunkcjonujące z 

niepełnosprawnością intelektualną. Nowe mieszkanie mogłoby być alternatywą także dla 

kilku uczestników naszego Warsztatu Terapii Zajęciowej, którzy chcą się usamodzielnić 

ELŻBIETA (PO LEWEJ) MIESZKAŁA W DOMU ŚW. JÓZEFA. DZIŚ 

MIMO ZMIANY MIEJSCA ZAMIESZKANIA DBAMY O RELACJE Z 

NIĄ I UCZESTNICTWO WE WSPÓLNOTACH SPOTKAŃ SPES. NA 

ZDJĘCIU WSPÓLNIE Z WOLONTARIUSZKĄ HANNĄ GRA W 

KALAMBURY. 

MARCIN (OD LEWEJ) MIESZKAŁ W DOMU ŚW. JÓZEFA. 

ZORGANIZOWALIŚMY DLA NIEGO I JEGO MAMY POBYT W 

PLACÓWCE CAŁODOBOWEJ OPIEKI. 
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(Warsztat Terapii Zajęciowej opisany w III.3). Rozpoczęliśmy cykl Dni Otwartych Drzwi w 

naszym Warsztacie dla uczniów szkół specjalnych oraz mieszkańców domów pomocy 

społecznej w naszym regionie, po to, aby poznali działalność i  kompleksową ofertę SPES,  

na którą składają się: warsztat terapii zajęciowej, mieszkanie chronionego wspomagane, 

letnie obozy, wspólnoty spotkań, klub integracyjny, bezpłatne poradnictwo obywatelskie. 

W fazie projektu mamy także zakład aktywności zawodowej. Z końcem grudnia 2023 roku 

złożyliśmy wniosek o uruchomienie nowej placówki w urzędzie marszałkowskim i czekamy 

na decyzję w tej sprawie. 

Przypomnijmy, że Dom Św. Józefa w poprzednim modelu wspólnotowym przeznaczony był 

dla osób z niepełnosprawnością intelektualną, osamotnionych po śmierci rodziców, 

wymagających całodobowej opieki. Opiekę przez 12 lat sprawowaliśmy wolontaryjnie i w 

oparciu o własne środki i środki mieszkańców. Z dniem 31.10.2022 roku zawiesiliśmy 

działalność Dom Św. Józefa. Kontekstem podejmowanej decyzji była konieczność 

pozyskania wielomilionowych kwot na zakup oraz adaptację i remont budynków będących 

aktualną siedzibą naszego Warsztatu Terapii Zajęciowej. Finalizujemy działania związane 

ze sprzedażą siedziby SPES i Ośrodka Poradnictwa, lokalu przy ul. Kościuszki. Wynajęliśmy 

segment przy ul. Bałtyckiej 47G. Siedzibę SPES planujemy przenieść na ul. Bałtycką 47F. 

W tej samej lokalizacji pierwsze i drugie piętro przeznaczymy na mieszkanie chronione 

wspomagane. 

 

III.2. Wspólnoty Spotkań i Obozy Terapeutyczne (działają od roku 

1986) 

Kontynuowaliśmy prowadzenie Wspólnot Spotkań przez cały rok. Osoby z 

niepełnosprawnością oraz wolontariusze spotykali się w ramach Klubu Integracyjnego 

Wspólnoty Spotkań dla dzieci oraz Wspólnoty Spotkań dla dorosłych.  

 

Wspólnota Spotkań dla dorosłych gromadziła 

się w Katowicach w dzielnicy Stare Panewniki, 

w siedzibie Warsztatu Terapii Zajęciowej SPES. 

Kontynuowała dotychczasowy schemat 

spotkań. Zajęcia zaczynały się grami 

integracyjnymi. Rodzice angażowali się w 

organizację – robili zakupy i przygotowywali 

poczęstunek. Kolejnym punktem dnia była 

wspólna modlitwa prowadzona przez 

asystenta, ale angażująca wszystkich 

obecnych. Ostatnim punktem spotkania był 

poczęstunek. Ważny moment, gdy przy 

wspólnym stole rodzice, uczestnicy i asystenci 

rozmawiają ze sobą, słuchają się – są dla 

siebie grupą wsparcia. Raz na kwartał w ramach Wspólnoty odbywała się Msza Św. z 

udziałem kapelana Stowarzyszenia SPES. Scenariusze zajęć integracyjnych dotyczyły m.in. 

gier planszowych, gier w grupach, kolędowania, zajęć rękodzielniczych np. tworzenie palm 

wielkanocnych, zajęć fitness.  

Od października 2023 roku w pierwsze soboty miesiąca Wspólnota spotykała się na Mszy 

św. i agapie.  

 

WSPÓLNOTA SPOTKAŃ SPES 
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Klub integracyjny kontynuował 

organizowanie wycieczek. 

Zasadniczym celem była integracja. 

Uczestnicy spędzali czas z 

pełnosprawnymi asystentami. 

Zdobywali wiedzę z różnych 

tematów, poszerzali horyzonty i 

nabierali obycia społecznego, np. 

poprzez trening zachowania się w 

kinie, restauracji czy w autobusie. W 

ramach klubu udało się zrealizować:  

 wyjście do kina; wyjazd do Knurowa 

na ognisko i sprzątanie lasu; wizytę 

w Ważnym Miejscu, gdzie 

uczestniczyli odbyli spacer w 

całkowitej ciemności, aby doświadczyć tego jak funkcjonują osoby niewidome; zwiedzanie 

Śląskiego Ogrodu Botanicznego i wizytę w Pokoju Zagadek.  

 

Koordynator wolontariatu zorganizował dla wolontariuszy wyjazdy szkoleniowo-

integracyjne. Młodzież wyjechała na weekend w Beskid Żywiecki. Podczas regat na jeziorze 

uczyli się współpracy w zespole. Po obozie zorganizowaliśmy wycieczkę do Wilna, aby 

młodzież, która była na obozie letnim zacieśniła więzy i przyjaźnie.  

 

Wspólnota Spotkań dla dzieci spotykała się w przedszkolu Sióstr de Notre Dame w 

Brynowie w pierwszym semestrze. Zajęcia organizowali razem rodzice dzieci oraz młodzi 

asystenci, głównie studenci i młodzież licealna. Grupa ma świetną lokalizację tuż przy lesie 

i często wybiera się na przyrodniczy spacer. Dzieci chętnie bawią się także na placu zabaw 

czy w basenie kulkowym. Asystenci prowadzą zajęcia integracyjne. Przykładowe zajęcia, 

które się odbyły to: jesienne wyklejanki, pieczenie pierników. Działalność grupy 

zawiesiliśmy po wakacjach z uwagi m.in. na niską frekwencję, małą ilość asystentów.  

 

Obóz letni odbył się w sierpniu w Rycerce Górnej 

jako podsumowanie całorocznych spotkań. Grono 

asystentów licznie zasilili Skauci Europy z wielu 

miast Polski. Asystenci wraz z uczestnikami, 

osobami z niepełnosprawnością intelektualną, 

wypełniali codzienność różnymi zajęciami. 

Wspólnie przygotowywali posiłki, zmywali naczynia, 

ale też grali w piłkę i wędrowali po okolicy. Oto 

fragment świadectwa jednego z asystentów: 

„Byłem zdeterminowany, aby znaleźć wspólny 

język z Pawłem. I dzięki temu powoli 

wypracowaliśmy własną metodę komunikacji. Tutaj 

muszę zaznaczyć, że podziwiam Pawła, ponieważ 

starał się na swój sposób przekazywać mi swoje 

pragnienia i potrzeby. Początkowo skryty, otwierał 

się coraz bardziej. Ja natomiast dbałem o to, żeby go wysłuchać. I to słuchanie przyniosło 

sukces. W wielu przypadkach nadal mieliśmy rozbieżne zdania, ale zaczęliśmy się lepiej 

rozumieć. Potrafiliśmy już rozmawiać o tym, czy iść na zajęcia, co chciałby robić, a co nie.  

Jest taki zwyczaj, że na Agapie (kolacja kończąca obóz) każdy po kolei mówi o tym, jak 

przeżył tegoroczny obóz. Myślałem, że Paweł powie raczej mało i byłem przygotowany na 

dopytywanie go podczas jego przemówienia. Tak też było - Paweł mówił zdawkowo. Obóz 

się podobał, jedzenie było smaczne, noce spokojne. Na koniec spytałem go czy chciałby 

coś jeszcze dodać. Odparł: dziękuję. To ja Tobie dziękuję Paweł.” 

 

UCZESTNICY I ASYSTENCI PODCZAS LETNIEGO OBOZU W 

RYCERCE GÓRNEJ 

KLUBOWICZE PODCZAS WYCIECZKI DO ŚLĄSKIEGO OGRODU BOTANICZNEGO 
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III.3. Warsztat Terapii Zajęciowej im. Ojca Stanisława Bocera OMI 

(działa od roku 1999) 

Warsztat Terapii Zajęciowej to miejsce rehabilitacji zawodowej i społecznej dorosłych osób 

z niepełnosprawnością intelektualną (uczestników). W roku 2023 w zajęciach uczestniczyło 

łącznie 31 osób. W Warsztacie dbamy o rozwój zmierzający do ogólnego doskonalenia i 

poprawy sprawności każdego z nich. W ramach prowadzonej terapii uczestnicy wykonują 

produkty mające charakter powszechnie użyteczny. Są nimi: podpałka ekologiczna 

K-Lumet oraz budki lęgowe dla ptaków, które cieszą się największym zainteresowaniem. 

Naszymi odbiorcami są nadleśnictwa, spółdzielnie mieszkaniowe, urzędy miast, firmy 

budowlane, które przeprowadzają termomodernizację oraz klienci indywidualni, którzy 

coraz częściej chcą mieć budki w swoich ogrodach. Budki lęgowe są rekomendowane przez 

Lasy Państwowe oraz Górnośląskie Towarzystwo Ornitologiczne. 

W roku 2023 uczestnicy Warsztatu wzięli udział: 

 
 W szkoleniu on-line dla pracowników banku BNP 

Paribas, oddział Ruda Śląska z zakresu montażu budek 

lęgowych. W siedzibie banku stanęli przed kamerą, aby 

nagrać szkoleniowy webinar, a po drugiej stronie pracownicy 

banku wraz ze swoimi rodzinami montowali krok po kroku 

budki lęgowe. Choć udzielanie instruktażu w formie zdalnej 

było dla uczestników zupełnie nowym doświadczeniem, 

poradzili sobie znakomicie. 

 

 W projekcie „Razem dla natury” realizowanym przez wrocławską Fundację Nam 

Zależy. Fundacja zakupiła od nas kilkadziesiąt zestawów budek lęgowych do 

samodzielnego montażu. Następnie osoby związane z Fundacją przeprowadziły 

warsztaty stolarskie dla dzieci szkół i przedszkoli z Wrocławskiego Nadodrza i 

Śródmieścia. Praca naszych uczestników została doceniona, a dzięki zajęciom ze 

składania budek lęgowych dla ptaków dzieci uczyły się wrażliwości na przyrodę. 

 

 W XV Turnieju Petanque o Puchar Prezydenta 

Miasta Katowice, który we wrześniu 2023 roku odbył 

się w katowickim Parku Kościuszki. Uczestnicy trenują 

grę w bule już od wielu lat w ramach zajęć 

ogólnousprawniających 

oraz podczas letnich 

obozów. Nasi warsztatowi 

reprezentanci rywalizowali 

w Turnieju z 

zawodowcami z różnych miast Polski, a także z Czech, 

Francji i Ukrainy. Była to świetna okazja, aby spędzić czas 

na świeżym powietrzu w towarzystwie pasjonatów gry w 

bule. Jeden z naszych uczestników stanął na podium, zajął 

III miejsce.  

 

 W grudniu 2023 roku w kiermaszu świątecznym w 

siedzibie banku ING Polska w Katowicach. Oprócz 

sprzedaży gotowych wyrobów wykonanych przez 

uczestników, nasi stolarze wcielili się w rolę instruktorów 

montażu budek. Każdy z pracowników banku miał 

możliwość, z pomocą uczestnika, poskładać budkę, a 

następnie ją zakupić. 
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Kompleks Panewniki 

 

W grudniu 2022 roku, po licznych analizach, Stowarzyszenie zdecydowało się kupić teren 

wraz z trzema budynkami kompleksu klasztornego parafii franciszkańskiej – w jednym z 

nich, wynajmowanym od 1999 roku, prowadzimy Warsztat Terapii Zajęciowej (niestety nie 

było możliwości wykupu tylko budynku Warsztatu).  

 

Umowa sprzedaży została podpisana dnia 30 grudnia 2022 roku. Wydanie nam obiektów 

do dysponowania nastąpiło na przełomie czerwca i lipca 2023 roku. Kwota wpłacona na 

rzecz Zakonu Franciszkanów wyniosła dotąd 3,3 mln złotych. Do rozliczenia pozostaje 

kwota 1 miliona złotych, co nastąpi po uregulowaniu przez Zakon kwestii własnościowych 

w zakresie fragmentu niezabudowanej działki.  

 

Uzyskując dotację o charakterze instytucjonalnym z rezerwy budżetowej kancelarii 

Premiera na wykup kompleksu klasztornego przyjęliśmy do realizacji kontynuowanie 

działalności, dalszą  jej profesjonalizację i poszerzenie oferty wsparcia udzielanego przez 

Stowarzyszenie SPES, kierowanego m.in. do osób z niepełnosprawnością intelektualną. 

Oferta realizacji zadania publicznego przewiduje zwiększenie ilości beneficjentów, podjęcie 

próby utworzenia nowych placówek obok działającego dotychczas Warsztatu Terapii 

Zajęciowej (zakład aktywności zawodowej, mieszkanie wspomagane), przeniesienie do 

nowej lokalizacji działalności w zakresie poradnictwa obywatelskiego i rzecznictwa praw 

oraz pozostałych programów Stowarzyszenia, w tym Programu Pomocy Dzieciom. Zgodnie 

z przyjętym zobowiązaniem w grudniu 2023 roku w Urzędzie Marszałkowskim złożyliśmy 

wniosek o utworzenie Zakładu Aktywności Zawodowej. 

 

III.4. Ośrodek Poradnictwa (wcześniej Ośrodek Pomocy 

Kryzysowej, działa od roku 1994)  

Świadczymy bezpłatne poradnictwo prawne, obywatelskie, rodzinne i socjalne dla osób 

dotkniętych życiowym kryzysem przekraczającym ich własne możliwości radzenia sobie. 

Wspieramy przede wszystkim w trudnym dążeniu do odzyskania bądź zwiększenia zakresu 

niezależności życiowej. Jesteśmy często „ostatnią deską ratunku” dla osób 

doświadczających ubóstwa, braku środków do życia, braku środków na sfinansowanie 

kosztów leczenia, rehabilitacji i opieki nad dziećmi, zagrożonych eksmisją, kryzysami 

osobistymi i rodzinnymi, borykających się z trudnościami w kontaktach z urzędami, w  

uzyskaniu świadczeń i usług o charakterze socjalnym.  

Zawęziliśmy naszą specjalizację do spraw dotyczących dostępu do świadczeń z pomocy 

społecznej, świadczeń rentowych, świadczeń opiekuńczych w związku z  

niepełnosprawnością, orzecznictwa o niepełnosprawności, niezdolności do pracy i  

samodzielnej egzystencji oraz innych form wsparcia i zabezpieczenia przez administrację 

rządową i samorządową ważnych potrzeb życiowych osób najuboższych i osób z 

niepełnosprawnością. 

W 2023 r. poradnictwo realizowaliśmy w trybie zdalnym jak i stacjonarnie w siedzibie 

Ośrodka.  Na bazie doświadczeń z okresu pandemii COVID-19 i dzięki środkom z  

programów rządowych, wypracowaliśmy model e-poradnictwa, zapewniający naszym 

zdaniem właściwą obsługę klienta, przejrzystość zasad korzystania z naszej pomocy, z  

zachowaniem wymogów bezpieczeństwa w zakresie przekazywanych nam danych 

osobowych on-line.  

Po ataku Rosji na Ukrainę w dniu 24.02.2022 r., zaadaptowaliśmy Ośrodek na tymczasowe 

schronienie dla uchodźców - dla rodzin z Ukrainy, w których jest osoba z  

niepełnosprawnością ruchową, na wózku. Takim rodzinom trudno było znaleźć godziwe 

warunki bytowe po przekroczeniu granicy; niewiele było miejsc dostosowanych do ich 

potrzeb. Siedziba Ośrodka Poradnictwa pozbawiona jest barier architektonicznych, posiada 

łazienkę przystosowaną do potrzeb poruszających się na wózku – więc stworzyliśmy rodzaj 

hostelu interwencyjnego, w którym rodzina mogła przebywać do czasu znalezienia 
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rozwiązania adekwatnego do jej potrzeb. Fundacja SMA, udzielająca wsparcia osobom 

cierpiącym na rdzeniowy zanik mięśni i ich bliskim, która pomagała w ewakuacji z Ukrainy 

do Polski rodzin z SMA, skierowała do nas trzy rodziny, które przebywały u nas w różnych 

okresach od 2.03.2022 roku do 7.04.2023 roku. Rodziny te zyskały samodzielność, nadal 

mogą liczyć na nasze wsparcie i pomoc poradniczą w razie potrzeby. W okresie ich pobytu, 

główną formą było poradnictwo zdalne; w trybie stacjonarnym przyjmowaliśmy osoby 

‘wykluczone internetowo’ z rejonu Katowic i okolic. Po opuszczeniu Ośrodka przez ostatnią 

rodzinę, z powrotem przeorganizowaliśmy Ośrodek na biuro, by przyjmować klientów w 

odpowiednich warunkach w trybie stacjonarnym.   

W lipcu 2022 roku uzyskaliśmy dotację z Narodowego Instytutu Wolności na lata 2022-

2024 na działalność Ośrodka Poradnictwa.  

Statystyka dla Ośrodka Poradnictwa za rok 2023 przedstawia się następująco: udzieliliśmy 

pomocy poradniczej 189 osobom (klient liczony raz w roku), ilość klientów liczonych w  

statystyce miesięcznej (w kolejnych miesiącach narastająco, niezależnie od liczby porad w 

miesiącu) to 597 osób. Znaczna część tych osób kilkukrotnie w tym okresie korzystała z  

pomocy Ośrodka – w zdecydowanej większości, udzielane przez nas wsparcie było 

wsparciem cyklicznym, przy czym wielu klientów zgłaszało się do nas ponownie z nowym 

problemem, nową sprawą. W ciągu całego roku zrealizowaliśmy 1 192 godzin usług 

poradnictwa.  

Najwięcej spraw dotyczyło: 

- świadczeń pielęgnacyjnych dla opiekunów – 73 sprawy, 

- prawa  do renty i innych świadczeń wypłacanych przez ZUS orzecznictwa ZUS w  

zakresie niezdolności do pracy i niezdolności do samodzielnej egzystencji – 32 sprawy, 

- orzekania o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności  - 28 spraw, 

- problemów dotyczących prawa do lokalu mieszkalnego i eksmisji, starań o lokal z  

zasobów gminy – 13 spraw, 

- kwestii nowego świadczenia wspierającego (w związku z wejściem w życie z dniem 

1.01.2024 r. ustawy o świadczeniu wspierającym  – 13 spraw.  

Pozostałe sprawy dotyczyły poszukiwania rozwiązań w sytuacjach choroby psychicznej lub 

uzależnienia osób najbliższych, zadłużenia, egzekucji komorniczych i braku środków do 

życia.  

W ramach działalności Ośrodka realizujemy specjalistyczne programy, których podstawą 

są zgłaszane w poradnictwie sprawy z zakresu ochrony socjalnej. Są to: Program Edukacji 

Obywatelskiej "Twoje Prawa”, Program Spraw Precedensowych i Inicjatywy Ustawodawczej 

i Program Pomocy Prawnej. 

 

III.4.1. Program Edukacji Obywatelskiej "Twoje Prawa" (od roku 

1999) 

Na stronach internetowych publikujemy bezpłatny informator, zawierający omówienie 

regulacji prawnych dotyczących osób niepełnosprawnych oraz ich opiekunów. Informator 

przygotowany w sposób przejrzysty i na przystępnym poziomie językowym, omawia 

uprawnienia do świadczeń, usług i przywilejów przysługujących osobom niepełnosprawnym 

oraz członkom ich rodzin. Publikacja, dająca pełny (kompleksowy) i stale aktualizowany 

przegląd wymienionych zagadnień jest pierwszym tego typu ogólnie dostępnym 

poradnikiem (on-line) w kraju. Czytelnicy nabywają wyższych kompetencji obywatelskich, 

poprzez poznawanie przydatnych im procedur, zasad oraz regulacji prawnych. Ich działania 

będą cechować się wzrastającą skutecznością, co do rozwiązywania konkretnych 

problemów. 

W 2023 roku odnotowaliśmy 1 192 671 wizyt na stronach internetowego serwisu poradnika 

„Twoje Prawa”. Wyniki wyszukiwania poszczególnych słów kluczowych w  przeglądarce 

Google (zwykle w pierwszej 10-tce wyników) oraz statystyki wizyt  dowodzą, że poradnik 
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„Twoje Prawa” jest publikacją potrzebną, z której chętnie korzystają osoby poszukujące 

informacji i poradnictwa socjalnego. 

W 2023 roku kontynuowane były prace przy przebudowie informatora „Twoje Prawa” 

rozpoczęte w 2020 roku. Powstaje nowa jakość - platforma, na której znajdzie się opis 

doświadczeń i przykłady działań SPES, prezentowane wraz z historiami osób, którym 

Stowarzyszenie udzieliło pomocy i potrzebnego wsparcia. Dzięki nowej formule case study 

z elementami dziennikarstwa śledczego, regulacje prawne, przepisy zyskują twarz 

konkretnych osób – naszych klientów, a palące problemy – swoje rozwiązania. Sposób 

prezentacji informacji i formuła techniczna zachęca do działania – do finansowego wsparcia 

działań strażniczych i rzeczniczych, pozytywnych komentarzy w mediach 

społecznościowych itd. 

III.4.2. Program Spraw Precedensowych i Inicjatywy 

Ustawodawczej (od roku 1996)  

Program realizujemy w oparciu o doświadczenia z pracy Ośrodka – podejmujemy sprawy 

zgłaszających się do Ośrodka osób, które znalazły się w szczególnie trudnej sytuacji 

życiowej ze względu na przepis prawny, jego nieprawidłową interpretację, które rażąco 

naruszają zasady współżycia społecznego, określone w Konstytucji zasady równości 

i  sprawiedliwości społecznej, obowiązek udzielania przez Państwo szczególnej pomocy 

rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej i społecznej i osobom 

niepełnosprawnym. Uczestniczymy w wybranych postępowaniach sądowych 

i  administracyjnych, których wynik może zmieniać niekorzystną praktykę/wykładnię w 

obszarze ochrony socjalnej. Dostrzeżone problemy zgłaszamy podmiotom mającym wpływ 

na obowiązujące ustawodawstwo/przepisy prawa miejscowego - w zależności od sprawy: 

ministerstwom, posłom, senatorom, radnym, Rzecznikowi Praw Obywatelskich, 

Pełnomocnikowi Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych etc., sporządzamy projekty zmian w 

obowiązującym ustawodawstwie. Działania te prowadzimy korespondencyjnie i poprzez 

osobisty kontakt w siedzibie danego podmiotu. Na stronie internetowej informujemy o 

podejmowanych w tym zakresie działaniach i ich efektach. W sprawach zakwalifikowanych 

do Programu klient wie, że nie chodzi jedynie o jego indywidualną sprawę, lecz o 

doprowadzenie do zmian systemowych, że działa dla dobra wspólnego – dlatego nie 

powinien rezygnować z ‘walki’, nawet jeśli jest już zmęczony postępowaniem i zniechęcony 

negatywnymi decyzjami/orzeczeniami. Budujemy w ten sposób odpowiedzialność 

społeczną klientów, poczucie sprawczości, angażujemy w proces zmian, zachęcamy do 

wspierania działań organizacji pozarządowych. 

W 2023 roku kontynuowaliśmy działania w obszarze rzecznictwa w zakresie:  

1) zmiany ustawy o świadczeniach rodzinnych w zakresie przesłanek uprawniających 

do świadczenia pielęgnacyjnego, 

2) zmiany Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 01 lutego 2002 

roku w zakresie kryteriów oceny niepełnosprawności u osób w wieku do 16 

roku życia, 

3) dalszych zmian prawa miejscowego w Mieście Katowice w zakresie zasad 

wynajmowania lokali komunalnych, 

4) zmiany rozporządzenia w sprawie warsztatów terapii zajęciowej (WTZ): naszym 

postulatem jest utworzenie funduszu aktywizacji zawodowej i społecznej 

uczestników warsztatów, który byłby tworzony ze sprzedaży produktów i usług 

wykonanych przez uczestników WTZ w ramach programu terapii, 

oraz podjęliśmy nową inicjatywę: 
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5) zmiany art. 24 ust. 2a ustawy o świadczeniach rodzinnych poprzez jego 

doprecyzowanie.  

Głównym problemem, z jakim zgłaszali się do nas opiekunowie osób niepełnosprawnych w 

2023 roku, podobnie jak w poprzednich latach, były świadczenia opiekuńcze. Odczytując 

literalnie przepisy ustawy o świadczeniach rodzinnych, szerokie grono opiekunów 

pozbawione było możliwości pobierania świadczenia pielęgnacyjnego. Natomiast biorąc pod 

uwagę wyroki Trybunału Konstytucyjnego, uznające poszczególne przepisy za 

niekonstytucyjne oraz orzecznictwo sądów administracyjnych wskazujące na 

prokonstytucyjną interpretację ustawy, opiekunowie ci powinni być uprawieni do 

świadczenia pielęgnacyjnego. W 2023 roku śledziliśmy przebieg prac legislacyjnych nad 

nowym modelem świadczeń dla opiekunów i osób z niepełnosprawnością, projektowane 

zmiany w większości odpowiadały na nasze postulaty dotyczące wyeliminowania 

nierówności w dostępie do świadczeń i zmierzały do zakończenia dotychczasowego chaosu 

w interpretacjach na bazie dotychczasowych przepisów. Jednocześnie, konsekwentnie 

sporządzaliśmy opiekunom odwołania od odmownych decyzji i skargi do wojewódzkich 

sądów administracyjnych. Ustawa o świadczeniu wspierającym, która zmienia również 

zasady pobierania świadczenia pielęgnacyjnego, została uchwalona w dniu 07.07.2023 

roku, weszła w życie z dniem 1.01.2024 roku (z pewnymi wyjątkami). W związku z tym, 

inicjatywę w zakresie zmiany ustawy o świadczeniach rodzinnych w  zakresie przesłanek 

uprawniających do świadczenia pielęgnacyjnego, uznajemy za zakończoną w 2023 roku. 

Mamy poczucie, że również dzięki naszym działaniom doszło do zmiany przepisów, 

natomiast czas pokaże, jak nowy model świadczeń w będzie funkcjonował praktyce.  

Od 2017 roku staraliśmy się przekonać włodarzy Miasta Katowice, aby zajmowanie 

pomieszczenia tymczasowego nie było traktowane jak zaspokojenie potrzeb 

mieszkaniowych i aby nie stosować wobec osób zajmujących to pomieszczenie tzw. 

kryterium metrażowego przy staraniu się o lokal komunalny. Z naszej inicjatywy, 

Prokurator i Wojewoda zaskarżyli przepisy katowickiej uchwały mieszkaniowej w tym 

zakresie do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Gliwicach. Stowarzyszenie SPES 

przystąpiło do postępowania sądowego jako organizacja społeczna, stając się jego 

uczestnikiem. W 2021 roku Stowarzyszenie SPES, Prokurator i Wojewoda wnieśli skargi 

kasacyjne do Naczelnego Sądu Administracyjnego od niekorzystnych wyroków, jakie 

zapadły w tej sprawie. W wyroku z dnia 9.02.2023 r., sygn. III OSK 6685/21 Naczelny 

Sąd Administracyjny stwierdził nieważność przepisów uchwały mieszkaniowej, 

na podstawie których Miasto Katowice stosowało kryterium metrażowe wobec osób 

zajmujących pomieszczenie tymczasowe przy staraniu się o lokal komunalny. Dzięki temu, 

zdaniem SPES urzędnicy miejscy nie mają już żądanego punktu podparcia w uchwale 

mieszkaniowej by twierdzić, że osoba przebywająca w pomieszczeniu tymczasowym, jeśli 

chce uzyskać lokal mieszkalny z zasobów Miasta, w zajmowanym pomieszczeniu musi 

spełniać to kryterium. Ponownie zwróciliśmy się do Prezydenta Katowic z propozycją 

dialogu, spotkania w sprawie zmian polityki mieszkaniowej – czekamy na odpowiedź.  

Wystąpiliśmy z nową inicjatywą w zakresie doprecyzowania art. 24 ust. 2a 

ustawy o świadczeniach rodzinnych. Często zdarza się, że oczekiwane orzeczenie 

o niepełnosprawności lub orzeczenie o stopniu niepełnosprawności uda się 

uzyskać dopiero w wyniku złożenia odwołania do sądu, po kilkunastu miesiącach, 

a czasem nawet kilku latach od złożenia wniosku. Wyrok sądu jest wówczas 

tymże orzeczeniem. I tu może pojawić się problem z przyznaniem świadczenia 

związanego z niepełnosprawnością od miesiąca, w którym złożono wniosek o 

ustalenie niepełnosprawności lub stopnia niepełnosprawności – od jakiej daty 

należy liczyć termin 3 miesięcy od dnia wydania orzeczenia, na złożenie wniosku o 

ustalenie prawa do świadczenia uzależnionego od niepełnosprawności (czy data wydania 

wyroku – jego ogłoszenia, czy data jego prawomocności czy też data stwierdzenia przez 

sąd prawomocności wyroku).  
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III.4.3. Program Pomocy Prawnej (od roku 2012) 

W ramach Programu Pomocy Prawnej zapewniamy bezpłatną, profesjonalną, kompleksową 

pomoc prawną osobom, które znajdują się w szczególnie trudnej, krytycznej sytuacji 

życiowej, a jednocześnie ze względu na niepełnosprawność, wiek lub z innych powodów, 

są niezdolne do samodzielnego prowadzenia swych spraw wymagających pomocy prawnej. 

W zależności od charakteru sprawy, pomoc prawną zapewnia nasz zespół bądź 

współpracujący z nami pro bono prawnicy. Komercyjnie działające kancelarie adwokackie 

i radcowskie w drodze umowy zobowiązują się prowadzić bezpłatnie sprawy wymagające 

reprezentacji i fachowego pełnomocnictwa w sądzie - mamy zawartych 5 porozumień 

o  współpracy pro bono. 

W 2023 roku profesjonalna pomoc prawna ze strony naszego zespołu udzielana była przede 

wszystkim w sprawach dotyczących świadczenia pielęgnacyjnego. Między innymi, zespół 

Ośrodka Poradnictwa sporządził w tych sprawach 18 odwołań do samorządowego 

odwoławczego, z czego 4 zostały uwzględnione, 8 skarg do wojewódzkich sądów 

administracyjnych (łącznie we wszystkich sprawach 11 skarg), z czego 2 zostały 

uwzględnione. Nie we wszystkich ze spraw posiadamy informacje od klienta o 

rozstrzygnięciu, część spraw jest jeszcze w toku.  W 2 sprawach, po nieuwzględnieniu przez 

wojewódzki sąd administracyjny sporządzonych przez nas skarg, z naszą pomocą klienci 

uzyskali pełnomocnika z urzędu w celu sporządzenia skargi kasacyjnej do Naczelnego Sądu 

Administracyjnego i skargi te złożone, na bazie argumentacji i zarzutów zawartych 

w  naszych pismach.  

Za szczególnie istotny uważamy wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego z dnia 

26.09.2023 roku, I OSK 1788/21 - rozstrzygnięcie to jest dla nas dużym sukcesem. 

Problem dotyczył świadczenia pielęgnacyjnego dla mamy opiekującej się dzieckiem z 

niepełnosprawnością, pobierającej rentę socjalną, czyli całkowicie niezdolnej do pracy. 

Decyzja w tej sprawie była wydawana przy zastosowaniu przepisów dotyczących 

koordynacji systemów zabezpieczeń społecznych, stąd udział w tym postępowaniu 

wojewody, a następnie Ministra Rodziny i Polityki Społecznej. Sporządziliśmy odwołanie od 

decyzji wojewody, a następnie skargę od decyzji Ministra do wojewódzkiego sądu 

administracyjnego – która została uwzględniona. Sąd zgodził się z naszą argumentacją, że 

opiekun mający ustalone prawo do renty socjalnej, może pobierać świadczenie 

pielęgnacyjne, jeśli faktycznie sprawuje opiekę pomimo swego stanu zdrowia i dokona 

wyboru świadczenia. Od tego wyroku Minister wniósł skargę kasacyjną, zespól SPES 

sporządził odpowiedź na skargę kasacyjną. Naczelny Sąd Administracyjny oddalił 

skargę kasacyjną Ministra, podzielając argumenty SPES.  

W sprawach dotyczących prawa do renty i innych świadczeń wypłacanych przez ZUS, 

orzecznictwa w zakresie niezdolności do pracy i niezdolności do samodzielnej egzystencji, 

w 5 sprawach kierowaliśmy odwołania do sądu oraz sporządzaliśmy pisma w toku 

postępowania sądowego, jak zastrzeżenia do opinii biegłych (sprawy w toku), w 2 sprawach 

sporządziliśmy apelację do sądu wyższej instancji (oczekują na rozpatrzenie), w 1 sprawie 

sporządziliśmy odpowiedź na skargę kasacyjną Prezesa ZUS do Naczelnego Sądu 

Administracyjnego  (sprawa dotycząca renty w drodze wyjątku, nadal w toku). W sprawach 

dotyczących orzekania o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności  w 7 sprawach 

sporządziliśmy odwołanie do wojewódzkiego zespołu do spraw orzekania 

o  niepełnosprawności, w 3 sprawach odwołanie do sądu i towarzyszymy na tym etapie, 

w  razie konieczności sporządzamy zastrzeżenia do opinii biegłych sądowych. W 2023 roku 

w zakończyły się korzystnym wyrokiem 3 postępowania w sprawach, gdzie sporządzaliśmy 

odwołanie do sądu w poprzednim roku  (nie we wszystkich ze spraw posiadamy informacje 

od klienta od rozstrzygnięciu, część spraw jest jeszcze  w toku).  
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W 2023 roku zakończyła się sprawa przekazana do kancelarii radcowskiej w ramach 

Porozumienia o współpracy pro bono, dotycząca prawa do świadczenia pielęgnacyjnego dla 

mamy - emerytki, która mogła wywrzeć wpływ na praktykę orzeczniczą. W przedmiotowej 

sprawie, która trwała od 2020 r., sporządziliśmy trzykrotnie odwołanie do Samorządowego 

Kolegium Odwoławczego w Katowicach, dwukrotnie skargę do Wojewódzkiego Sądu 

Administracyjnego w Gliwicach. Mama w rezultacie uzyskała świadczenie pielęgnacyjne od 

miesiąca, w którym zawiesiła  emeryturę, a ostatni etap walki dotyczył wyrównania 

świadczenia za okres od złożenia wniosku. Do sporządzenia skargi kasacyjnej 

i  reprezentacji strony w tym postępowaniu, zaangażowaliśmy Kancelarię Radców 

Prawnych KNTM Koza Nessmann i Partnerzy Sp. p. Skarga kasacyjna została niestety 

oddalona przez Naczelny Sąd Administracyjny wyrokiem z dnia 28 lipca 2023 roku, ale nie 

mamy wątpliwości, że kropa drąży skałę - gdyby nie tysiące odwołań i skarg do sądów 

administracyjnych w skali kraju, nie doszłoby do zmian w systemie świadczeń 

opiekuńczych i zakończenia z dniem 1.01.2024 roku dotychczasowego chaosu w przepisach 

i ich interpretacji.  

III.5. Program Pomocy Dzieciom (od roku 2012) 

Program Pomocy Dzieciom kierowany jest do rodzin, które opiekują się w domach 

dzieckiem w ciężkim stanie klinicznym. Są to dzieci, które w wyniku wypadku lub choroby 

wymagają wsparcia funkcji życiowych za pomocą respiratora bądź koncentratora tlenu, 

karmienia dojelitowego lub pozajelitowego, innych zabiegów opiekuńczych i 

pielęgnacyjnych podtrzymujących życie, zwykle z użyciem specjalistycznego sprzętu. Taka 

opieka musi być sprawowana 24 godziny na dobę, 7 dni w tygodniu, a jej koszty są 

ogromne. 

Program Pomocy Dzieciom jest unikatowym programem w Polsce, gdyż oferuje rodzinom 

pomoc szczególnie dostosowaną do sytuacji i potrzeb, których nie zabezpieczają inne 

instytucje. Rodziny otrzymują comiesięczną pomoc finansową w formie stypendium. Jego 

wysokość jest dostosowana do indywidualnych potrzeb. Rodzina może rozdysponować 

otrzymane świadczenie zgodnie z własną oceną sytuacji, tego co najpilniejsze, np. czynsz, 

leki, rehabilitację, bez konieczności organizowania dowodów księgowych. Ponadto 

udzielamy pomocy w realizowaniu indywidualnego celu rodziny - tego co jest największym 

problemem, trudnością rodziny. Czasem jest to pomoc prawna, innym razem dostosowanie 

mieszkania do potrzeb niepełnosprawnego dziecka, wsparcie w pozyskaniu mieszkania od 

gminy czy w podniesieniu kwalifikacji zawodowych. Z pomocą docieramy do najdalszych 

zakątków Polski, aby wesprzeć te rodziny, które są w najtrudniejszej sytuacji, mają mniej 

sił, zasobów i możliwości, aby podołać organizacji indywidualnej zbiórki. 

Jedenastoletni Mateusz jest w ciężkim stanie 

klinicznym. Ma niedowład czterokończynowy, 

padaczkę. Oddycha przez respirator. Po urodzeniu 

się Mateusza tata zrezygnował z pracy zawodowej, 

aby opiekować się dzieckiem w domu. Natomiast 

mama stała się jedynym żywicielem rodziny. 

Pomogli dziadkowie. Odstąpili swój dom, który miał 

już wykończony parter. Przyjęliśmy rodzinę do 

Programu Pomocy Dzieciom Stowarzyszenia SPES 

w 2014 roku. Rodzice i dwójka rodzeństwa spali 

wówczas w jednym pomieszczeniu. Dbali o to, aby 

Mateusz miał pokój tylko dla siebie. Pokój, który 

wygląda niczym szpitalna sala, bo wyposażony jest 

w respirator i sprzęt podtrzymujący funkcje życiowe. Musiał mieć też sterylne warunki. 

Jednak zdrowe, dorastające dzieci też potrzebowały miejsca do rozwoju. Rodzice 
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konsekwentnie dążyli do poprawy sytuacji mieszkaniowej. Dzięki wsparciu Stowarzyszenia 

SPES, tata, pan Paweł przekształcił poddasze w stanie surowym w przytulne pokoje dla 

Wiktorii i Filipa. Przez około 3 lata każdą dogodną chwilę wykorzystywał na remont. Położył 

podłogi, instalacje, otynkował i pomalował ściany, wstawił nowe okna, wykafelkował 

łazienkę, schody na klatce schodowej. Zamontował także panele fotowoltaiczne i ocieplił 

budynek. Efekt jest wspaniały! Pokonał wiele przeszkód po drodze, m.in. przeciekający 

komin czy okres pandemii. 

Na koniec rodzice pragnęli 

wyremontować pokój Mateusza. Tata 

planował wymienić okno i 

przebudować ogrzewanie.  Niestety 

pewnego dnia Pan Paweł doznał 

wstrząsu septycznego. Trzy miesiące 

spędził w śpiączce. Mama Jadwiga i 

trójka dzieciaków czekali z niepokojem 

na wieści od lekarzy. Mama przeszła 

na świadczenie chorobowe, by 

opiekować się dziećmi. Wydatki się 

zwiększyły, a dochód zmalał. W tym 

czasie Program Pomocy Dzieciom 

wspierał rodzinę stałym, 

comiesięcznym stypendium. Jakież 

było nasze zaskoczenie gdy 

zadzwoniliśmy do rodziny, aby zapytać 

jak sytuacja, a tu odbiera pan Paweł i 

mówi, że już wkrótce bierze się za 

remont pokoju syna. Choć teraz musi 

się zająć także (wreszcie!) swoim zdrowiem – ćwiczy z fizjoterapeutą – to jest 

zdeterminowany, aby z początkiem roku ruszyć do pracy. Ma cel i to ułatwia mu powrót do 

pełni sił. 

Sześcioletni Dominik choruje na rdzeniowy zanik mięśni typu 1. Oddycha przez respirator. 

Rodzice z poświeceniem opiekują się leżącym chłopcem. Karmią syna co 3 godziny 6 razy 

na dobę przez gastrostomię. Zmieniają opatrunki, przenoszą, myją, przebierają. Odsysają 

wydzielinę z rurki. Dominik codziennie ma zajęcia z fizjoterapeutą. Tata jest kierowcą 

składu węgla. Mama opiekuje się dziećmi w domu całą dobę. Pobiera świadczenie 

pielęgnacyjne. Rodzina robi wszystko, aby zapewnić chłopcu jak najwięcej rehabilitacji. 

Dominik jest sprawny intelektualnie. Komunikuje się oczami, dźwiękami, wykonuje drobne 

ruchy ręką. 

Rodzice szukają sposobów na podniesienie 

dochodu. Rodzice chcą podnosić kwalifikacje 

zawodowe, aby znaleźć lepiej płatną pracę. Mama 

Aneta rozpoczęła kurs na specjalistę księgowo-

kadrowego, który opłaciliśmy. Znalazła już 

dobrze płatną pracę w okolicy, której pracodawca 

czeka aby ją zatrudnić jak tylko uzyska 

kwalifikacje. Rodzice planują zamienić się w 

opiece nad Dominikiem. Pani Aneta ze względu 

na zniszczony kręgosłup nie daje rady dźwigać 

synka. Dzięki comiesięcznemu stypendium 

Stowarzyszenia SPES rodzina spłaciła jeden z 

kredytów. Sfinansowaliśmy zakup nowej lodówki, 
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ssaka medycznego, transportowego dla Dominika. Rodzice planują także 

termomodernizację domu, likwidację barier w łazience oraz zamontowanie podnośnika. 

W 2023 roku z pomocy korzystało łącznie 18 rodzin. 

 

III.6. Znaczące inwestycje i remonty w okresie sprawozdawczym 

W 2023 roku realizowano dalsze prace remontowe w segmencie mieszkalnym przy 

ul. Bałtyckiej 47g w Katowicach (zakupionym w 2021 r. celem zwiększenia przestrzeni 

Domu Wspólnoty Św. Józefa i zapewnienia optymalnych warunków mieszkalno-bytowych 

jego mieszkańcom i socjuszom). Roboty dotyczyły m.in. remontu bramy wjazdowej wraz 

z furtką, wykonania i montażu balustrady balkonowej, montażu rynien, wywiezienia ziemi, 

utwardzenia podłoża oraz położenia płyt ażurowych na zewnątrz budynku. Łączny koszt 

prac wyniósł 30.334,90 zł.  

Kompleks Panewniki 

 

Pod koniec miesiąca czerwca 2023 roku Zakon Ojców Franciszkanów przekazał 

protokolarnie zakupione w 2022 roku przez Stowarzyszenie obiekty (kościół i klasztor) w  

Katowicach-Starych Panewnikach. Przystąpiono do prac remontowych w budynku dawnego 

kościoła, m.in. sporządzona została dokumentacja kosztorysowa adaptacji budynku, 

rozbudowano system elektronicznych zabezpieczeń oraz monitoring, rozebrany został sufit. 

W budynku Warsztatu Terapii Zajęciowej zakupiono i zamontowano nowe okna i rolety. 

A.IV. Osoby uzyskujące pomoc, personel i wolontariusze 

IV.1. Osoby uzyskujące pomoc 

Naszymi Klientami są osoby z niepełnosprawnością intelektualną, cierpiące na zaburzenia 

psychiczne i doświadczające innych rodzajów niepełnej sprawności. Pomoc uzyskują 

również rodziny i osoby zagrożone ubóstwem, zagubione we współczesnej rzeczywistości, 

pozbawione podstawowych środków do życia, nie posiadające środków na sfinansowanie 

kosztów leczenia, rehabilitacji bądź pomocy prawnej, zagrożone eksmisją, osoby 

doświadczające przemocy w rodzinie, przeżywające kryzysy osobiste i rodzinne, 

poszukujące informacji o przysługujących uprawnieniach i świadczeniach i inni.  

Łączna liczba odbiorców (podopiecznych), którzy skorzystali z bezpośredniej pomocy 

Stowarzyszenia w roku 2023 wyniosła 295 osób, w tym m. in. 189 klientów Ośrodka 

Poradnictwa, 56 osób - rodziny objęte Programem Pomocy Dzieciom oraz uczestnicy 

korzystający z jednej lub kilku jednostek organizacyjnych Stowarzyszenia (Warsztatu 

Terapii Zajęciowej, Wspólnot Spotkań, Obozów Terapeutycznych, Wspólnoty św. Józefa). 

Ponadto odbiorcami pomocy Stowarzyszenia są osoby korzystające z internetowego 

serwisu poradnika „Twoje Prawa” publikowanego na stronie Stowarzyszenia. W roku 2023 

zarejestrowano 1.192.671 unikatowych wizyt na stronach poradnika, średnio miesięcznie 

to około 99 tys. wejść. 

IV.2. Wolontariusze 

Łączna liczba wolontariuszy zaangażowanych w realizację zadań w ramach poszczególnych 

jednostek organizacyjnych Stowarzyszenia w roku 2023 wyniosła 59 osób, 

zaangażowanych w organizację i prowadzenie zajęć sobotnich w ramach Wspólnot 

Spotkań, Klubu Integracyjnego, Wspólnoty Spotkań dla Dzieci, wakacyjnego Obozu 

Terapeutycznego dla osób z niepełnosprawnością intelektualną i jedna zaangażowana stale 

w Warsztacie Terapii Zajęciowej. 
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IV.3. Personel 

Stan zatrudnienia na dzień 31.12.2023 roku wyniósł 13 etatów. 

Przeciętne zatrudnienie w 2023 roku wyniosło 14,10 etatu. 

W wyliczeniach nie uwzględniono osób przebywających na urlopie bezpłatnym. 

 

IV.4. Informacja o wypłaconych wynagrodzeniach powyżej 

określonego w art. 9 ust. 1 pkt. 2 Ustawy o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie (Dz.U. Nr 96 poz. 873 z późn. zm.) 

W 2023 roku nie wypłacono wynagrodzeń powyżej wysokości określonej w wyżej 

wymienionym przepisie. 

 
A.V. Pozostałe informacje 

V.1. Opis głównych zdarzeń prawnych o skutkach finansowych 

Nazwa instytucji 

Okres 

realizacji 

umowy 

Przedmiot umowy Przyznana kwota 

Prezydent Miasta 

Katowice – środki 

Państwowego 

Funduszu Rehabilitacji 

Osób 

Niepełnosprawnych 

01.01.- 

31.12.2023 

Dofinansowanie działalności 

Warsztatu Terapii Zajęciowej 

dla osób dorosłych z 

niepełnosprawnością 

intelektualną 

  1 032 360,00 zł 

Miasto Katowice, 

Wydział Polityki 

Społecznej 

01.01.-

31.12.2023 

Współfinansowanie 

działalności Warsztatu Terapii 

Zajęciowej dla osób dorosłych 

z niepełnosprawnością 

intelektualną 

114 706,55 zł 

Narodowy Instytut 

Wolności 

01.01.-

31.12.2023 

Rządowy Program Fundusz 

Inicjatyw Obywatelskich 

NOWEFIO na lata 2021-2030, 

zadanie pod tytułem 

„Organizacje obywatelskie na 

rzecz dobra wspólnego” 

144 661,97 zł 

 
 

V.2. Informacja o prowadzonej działalności gospodarczej 

W 2023 roku Stowarzyszenie podjęło decyzję o rozpoczęciu prowadzenia działalności 

gospodarczej w przedmiocie: 

1) wynajem i zarządzanie nieruchomościami własnymi lub dzierżawionymi (PKD 68.20.Z) 

2) obiekty noclegowe turystyczne i miejsca krótkotrwałego zakwaterowania (PKD  

55.20.Z) 

3) pola kempingowe (włączając pola dla pojazdów kempingowych) i pola namiotowe (PKD  

55.30.Z) 

4) pozostałe zakwaterowanie (PKD 55.90.Z). 
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Dochód z działalności gospodarczej Stowarzyszenia jest przeznaczony wyłącznie do 

realizacji celów statutowych, tj. na realizację celów pożytku publicznego. 

Zostały zawarte umowy: 

- z operatorem sieci komórkowej na wynajem wieży przy ul. Panewnickiej 463 

- z osobą fizyczną na wynajem lokalu mieszkalnego przy ul. Bałtyckiej 47G. 

 

 

V.3. Informacja o wydatkach na wynagrodzenia 

Personel zatrudniony w formie umów o pracę 
* 

*Łączną sumę wynagrodzeń wszystkich pracowników podzielono przez przeciętne miesięczne zatrudnienie i 

podzielono przez 12 m-cy. 

Umowy  zlecenia 

Lp. Wyszczególnienie Kwota 

1. Czynności informatyczne, m. in. utrzymanie, kontrola, zarządzanie i 

modernizacja sieci komputerowej, aktualizacja serwerów i 

programów, wdrażanie nowych rozwiązań oraz urządzeń, udział we 

wdrożeniach dla strony internetowej oraz prace programistyczne w 

zakresie aplikacji własnych Stowarzyszenia – 1 osoba w okresie 

01.01.-31.12.2023 

17 475,00 zł 

2. Opracowanie w wewnętrznym systemie Internal Systemu inwentarzy 

PAC Gunzburga służących do ocen i indywidualnych programów 

rehabilitacji uczestników Warsztatu Terapii Zajęciowej – 1 osoba w 

okresie 01.01.-31.12.2023 

13 425,00 zł 

3. Asystent fundraisera, asystent terapeuty, asystent/opiekun w 

mieszkaniu chronionym, pozyskiwanie i praca z wolontariuszami, 

pomoc w organizowaniu i prowadzenie obozu dla osób 

niepełnosprawnych – 1 osoba w okresie 01.01.-31.12.2022 

20 562,50 zł 

4. Czynności związane z zadaniem „Zabezpieczenie przyszłości – 

tworzenie nowej placówki Stowarzyszenia SPES” – 1 osoba w okresie 

01.02.-30.06.2023 

4 239,00 zł 

5. Czynności związane z organizacją pracy stolarni w Warsztacie Terapii 

Zajęciowej – 1 osoba w okresie 16.10.-31.12.2023 
1 940,11 zł 

Lp. Wyszczególnienie Kwota 

Średnie 
wynagrodzenie 

miesięczne na 
etat (brutto) 

1. Wynagrodzenia brutto 832 652,60 zł - 

2. Inne świadczenia brutto 17 629,97 zł - 

 

Ogółem wynagrodzenia brutto (poz. 1 i 2) 850 282,57 zł 5 025,31 zł* 

Narzuty (pracodawcy) 170 117,64 zł - 

Razem z narzutami 1 020 400,21 zł - 
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6. Asystowanie w terapii osób niepełnosprawnych w Warsztacie Terapii 

Zajęciowej – 3 osoby w okresie 20.11.-31.12.2023 
1 679,97 zł 

 

 

 

 

 

 

Umowy o dzieło 

 

Lp. Wyszczególnienie Kwota  

 - 0,00 zł 

 

Wynagrodzenia, diety i świadczenia dla członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej 

 
Wyszczególnienie Kwota 

Członkowie Zarządu i Komisji Rewizyjnej 0,00 zł 

 

V.4. Informacja o udzielonych pożyczkach pieniężnych 

Stowarzyszenie nie udzielało w okresie sprawozdawczym pożyczek pieniężnych. 

 
V.5. Kwoty ulokowane na rachunkach bankowych 

Finansowy majątek obrotowy na dzień 31.12.2023 r. (w PLN) 

Lp. Wyszczególnienie Bank Kwota 

1. Rachunek bankowy - podstawowy  Bank Pekao S.A  45 168,84 

2. Rachunki bankowe – pomocnicze Bank Pekao S.A  77 250,12 

3. Rachunek bankowy - podstawowy BNP Paribas 110 709,36 

4. Rachunki bankowe – pomocnicze BNP Paribas 69 847,02 

5. Rachunek bankowy - podstawowy ING Bank Śląski 29 977,24 

6. Rachunek bankowy - Otwarte Konto 

Oszczędnościowe 

ING Bank Śląski   4 348 493,74 

7. Rachunki bankowe – pomocnicze ING Bank Śląski 258 184,56 

8. Konto Paypal  6 342,37 

9. Rachunki obligacji Skarbu Państwa PKO BP S.A. 1 000 000,00 

 Kasa  0,00 

 Razem 5 945 973,25 
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V.6. Wartość nabytych obligacji i akcji 

W miesiącu październiku 2020 roku zakupiono: 

- 10 000 szt. czteroletnich indeksowanych oszczędnościowych obligacji skarbowych o 

wartości 1 000 000,00 zł (oprocentowanie: 1,30% w pierwszym okresie odsetkowym, w 

następnych okresach odsetkowych inflacja plus marża 0,75%, z wypłatą odsetek co roku). 

 
V.7. Nieruchomości 

Obecnie nieruchomości będące w posiadaniu Stowarzyszenia to: 

- lokal użytkowy o powierzchni 96,12 m² w Katowicach przy ul. Kościuszki 46 – siedziba 

Stowarzyszenia oraz Ośrodka Poradnictwa, 

- lokal użytkowy o powierzchni 92,45 m² w Katowicach przy ul. Kościuszki 46/3 – 

pomieszczenia centrum administracyjno-księgowego jednostek Stowarzyszenia, 

- lokal mieszkalny w Katowicach przy ul. Bałtyckiej 47F – Wspólnota Świętego Józefa 

będąca Domem dla niepełnosprawnych mieszkańców, 
- lokal mieszkalny w Katowicach przy ul. Bałtyckiej 47G – zakupiony i adaptowany na 

potrzeby Wspólnoty Świętego Józefa będącej Domem dla niepełnosprawnych 

mieszkańców, 
- Kompleks Panewniki obejmujący nieruchomość gruntową wraz z zabudowaniami przy 

ulicy Panewnickiej 463, w skład których wchodzą: dwukondygnacyjny budynek 

klasztorny, jednokondygnacyjny budynek kościelny, jednokondygnacyjny budynek 

garażowy oraz dwukondygnacyjny budynek użytkowany od 1999 roku przez 

Stowarzyszenie jako Warsztat Terapii Zajęciowej. 
 

V.8. Dane o działalności zleconej przez administrację publiczną 

Nazwa organu 
zlecającej 
zadanie 

Nr i data 
zawarcia 
umowy 

Okres 
realizacji 
umowy 

Przedmiot 
umowy 

Przyznana 
kwota 

(w PLN) 

Rozliczona 
kwota 

(w PLN) 

Prezydent Miasta 
Katowice - środki 
Państwowego 
Funduszu 

Rehabilitacji 
Osób 
Niepełnosprawny
ch 

Aneks nr 
2/2023 z 
dnia 06.04. 
2023 i Aneks 

nr 6/2023 z 
dnia 09.10. 
2023 do 
umowy 
nr 3/2001 
z dnia 
27.03.2001 
 

01.01.- 
31.12.2023 

Dofinansowanie 
działalności 
Warsztatu Terapii 
Zajęciowej dla 

osób dorosłych z 
upośledzeniem 
umysłowym 

1 032 360,00 788 794,18 

Miasto Katowice 
Wydział Polityki 
Społecznej 

Umowa nr 
PS-IV.526.1. 
2023.SJB z 
dnia 12.01. 
2023 oraz 
Aneks nr 

1/2023 z 
dnia 13.10. 
2023 

01.01.-
31.12.2023 

Współfinansowanie 
działalności 
Warsztatu Terapii 
Zajęciowej dla 
osób dorosłych z 
upośledzeniem 

umysłowym 

114 706,55 87 643,77 
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Narodowy 
Instytut Wolności 

Umowa nr 
159/III/202
2 z dnia 
20.07.2022 

01.03.-
31.12.2023 

Rządowy Program 
Fundusz Inicjatyw 
Obywatelskich 
NOWEFIO na lata 

2021-2030, 
zadanie pod 
tytułem 
„Organizacje 
obywatelskie na 
rzecz dobra 
wspólnego” 

109 159,66 zł 88 219,34 

 

V.9. Informacja o rozliczeniach z tytułu zobowiązań podatkowych 

Prawidłowo naliczono i odprowadzono podatek dochodowy od osób fizycznych. 

Nie występują zaległe zobowiązania podatkowe. 

 

V.10. Informacja o otrzymanych darowiznach publikowana zgodnie 

z przepisami art. 18, ust. 1e ustawy o podatku dochodowym od osób 

prawnych 

Kwota darowizn 

otrzymanych w 

roku 2023 ogółem 

(w PLN) 

Wyszczególnienie darowizn pochodzących od osób prawnych, 

jeżeli jednorazowa kwota darowizny przekracza 15.000,00 zł lub 

jeżeli suma wszystkich darowizn w danym roku podatkowym od 

jednego darczyńcy przekracza 35.000,00 zł 

317 489,03 

Kwota Nazwa i adres darczyńcy 

20 000,00 zł 

Archidiecezja Katowicka  

ul. Jordana 39 

40-043 Katowice 

O celu przeznaczenia otrzymanych darowizn informujemy poniżej w „Informacji dodatkowej za 

rok 2023” oraz w „Sprawozdaniu finansowym z przepływu środków pieniężnych w roku 2023” 

 

 

V.11. Inne formy uzyskiwanej pomocy 

Dzięki kontynuowaniu udziału w programie Google dla Organizacji Non-profit mamy 

bezpłatny dostęp do narzędzi Google, w tym do Kalendarza, Ad Grants i YouTube dla 

Organizacji Non-Profit oraz wartość 10.000 dolarów USD miesięcznie do wykorzystania na 

reklamy AdWords. Dzięki temu możemy łatwiej docierać do nowych ofiarodawców i 

wolontariuszy, zwiększyć skuteczność swoich działań i informować o realizowanych 

inicjatywach. 

Firma Microsoft wspiera nas udostępniając bezpłatnie usługi w chmurze. 

 

 

A.VI. Kontrole działalności w roku 2023 

Kontrola przeprowadzona w Warsztacie Terapii Zajęciowej Stowarzyszenia SPES 

w dniu 28.06.2023 r. przez Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w 

Katowicach – zakres kontroli: Ocena stanu sanitarnego placówki pozaszkolnej 

 

Nie stwierdzono nieprawidłowości. 
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Kontrola przeprowadzona w Warsztacie Terapii Zajęciowej Stowarzyszenia SPES 

w dniach 1-21.09.2023 i 26.09.2023 r. przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Katowicach – przedmiot kontroli: Działalność Warsztatu Terapii Zajęciowej 

 

Podczas kontroli stwierdzono: 

Stanowisko MOPS: niezgodność pomiędzy zapisami aneksu o finansowanie i prowadzenie 

WTZ a wskazaniami aneksu do umowy o pracę. 

Wyjaśnienie jednostki kontrolowanej: przedstawiono załącznik do uchwały budżetowej 

SPES z prawidłowym zapisem oraz w trakcie kontroli uzupełniono aneks. 

 

Stanowisko MOPS: w pięciu przypadkach stwierdzono niewłaściwie wpisaną datę 

dokumentu źródłowego w złożonej do MOPS informacji o wydatkowaniu środków. 

Wyjaśnienie jednostki kontrolowanej: przesłano do MOPS korektę informacji, w której ujęto 

prawidłową datę wskazanych dokumentów. Wydatki były ujęte prawidłowo (zgodnie z 

zapisami wynikającymi z ksiąg). 

Stanowisko MOPS: stwierdzono brak 2 podpisów uczestników na liście wskazującej 

propozycje wydatkowania środków ze sprzedaży wyrobów. 

Wyjaśnienie jednostki kontrolowanej: dwóch uczestników, w czasie trwania kontroli, 

zapoznano z dokumentem „Szczegółowe cele i wydatki integracji społecznej, na które 

mogą być wykorzystane środki pochodzące ze sprzedaży wyrobów uczestników Warsztatu 

Terapii Zajęciowej Stowarzyszenia SPES” – uczestnicy uzupełnili podpisy. 

 

Stanowisko MOPS: w dokumentacji brak potwierdzenia dokonywania przez radę 

programową oceny indywidualnych efektów rehabilitacji nie rzadziej niż raz na pół roku. 

Wyjaśnienie jednostki kontrolowanej: Jak informowaliśmy w czasie trwania kontroli 

(załącznik nr 2 do protokołu kontroli – pismo SPES z dnia 09.10.2023, pkt. 3): „Oceny 

indywidualnych efektów rehabilitacji uczestników omawiane są podczas spotkań Rady 

Programowej Warsztatu. Na bieżących arkuszach obserwacji podsumowujących kwartał 

realizacji treningów zaplanowanych w Indywidualnych Programach Rehabilitacji znajduje 

się podpis uczestnika, którego arkusz dotyczy oraz podpis terapeuty prowadzącego, który 

w imieniu RP potwierdza przedstawienie oceny.” 

W związku z zaleceniem pokontrolnym informujemy, że na w/w arkuszach obserwacji 

(najbliższe za IV kwartał br.) znajdą się podpisy pozostałych członków Rady Programowej. 
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B. SPRAWOZDANIE FINANSOWE 
 

Sprawozdanie finansowe zostało sporządzone zgodnie z ustawą o rachunkowości według wzoru z załącznika nr 6 

i przedstawione w niniejszym dokumencie w następującej kolejności: 

- Wprowadzenie do sprawozdania finansowego 

- Bilans 

- Rachunek zysków i strat (wariant porównawczy) 

- Informacja dodatkowa 

 

Stowarzyszenie SPES za rok obrotowy 2022 spełniło warunki określone w Rozporządzeniu Ministra Finansów z 

dnia 13 listopada 2018 r. w sprawie obowiązku badania sprawozdań finansowych organizacji pożytku publicznego 

(Dz. U. z 2018 r., poz. 2148), w związku z tym sprawozdanie finansowe za rok 2023 podlega obowiązkowemu 

badaniu przez biegłego rewidenta. 

 

WPROWADZENIE DO SPRAWOZDANIA FINANSOWEGO 

1. Nazwa: Stowarzyszenie SPES 

2. Siedziba: 40-048 Katowice, ul. Kościuszki 46, tel. (32) 205-38-80, e-mail: spes@spes.org.pl 

3. Informacje o posiadanych jednostkach organizacyjnych: Ośrodek Pomocy Kryzysowej, Warsztat Terapii 

Zajęciowej, Ośrodek Zatrudniania Wspomaganego, Wspólnoty Spotkań oraz Obozy Terapeutyczne, 

Mieszkania Chronione, Program Pomocy Dzieciom, Koszt Obsługi Programów: Program Edukacji 

Obywatelskiej, Program Pomocy Prawnej, Program Spraw Precedensowych i Inicjatywy Ustawodawczej, 

Rzecznictwo Praw.  Wymienione jednostki nie sporządzają samodzielnie sprawozdania finansowego. 

4. Podstawowy przedmiot działalności wg PKD: 9499Z (Działalność pozostałych organizacji członkowskich 

gdzie indziej niesklasyfikowana). 

5. Wskazanie właściwego sądu prowadzącego rejestr lub innego organu prowadzącego rejestr, data wpisu, 

numer ewidencji: Sąd Rejonowy w Katowicach, Wydział VIII Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego, 

17.09.2001, KRS 0000014574. 

6. Statystyczny numer identyfikacyjny w systemie REGON: 271029982 

7. Dane dotyczące członków Zarządu (imię i nazwisko oraz funkcja): 

a. Joanna Mazurek – Prezes Zarządu 
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b. Grzegorz Sikora – Zastępca Prezesa Zarządu 

c. Hanna Piela – Członek Zarządu 

8. Określenie celów statutowych: podejmowanie dzieł miłosierdzia zgodnie z wskazaniami nauki 

społecznej Kościoła Katolickiego; udział w budowie społeczeństwa obywatelskiego otwartego na 

integrację z osobami niepełnosprawnymi i cierpiącymi; udzielanie pomocy z zakresu szeroko pojętej 

rehabilitacji osobom niepełnosprawnym, która zwiększy możliwości ich niezależnego i samodzielnego 

życia; udzielanie pomocy osobom i rodzinom, które z powodu niepełnosprawności, podeszłego wieku, 

choroby, pozbawienia środków do życia czy innych krytycznych wydarzeń, znalazły się w sytuacji kryzysu 

życiowego. 

9. Okres objęty sprawozdaniem finansowym: 01.01.2023 - 31.12.2023. 

10. Roczne sprawozdanie sporządzono przy założeniu kontynuowania działalności przez organizację, przez 

co najmniej 12 miesięcy i dłużej. Nie są nam znane okoliczności wskazujące na zagrożenie 

kontynuowania przez organizację działalności. 

11. Omówienie przyjętych zasad (polityki) rachunkowości: 

Przyjęte zasady (politykę) rachunkowości stosuje się w sposób ciągły, dokonując w kolejnych latach 

obrotowych jednakowego grupowania operacji gospodarczych, jednakowej wyceny aktywów i pasywów 

(w tym także dokonywania odpisów amortyzacyjnych i umorzeniowych), ustala się wynik finansowy i 

sporządza sprawozdanie tak, aby za kolejne lata informacje z nich wynikające były porównywalne. 

Aktywa i pasywa wycenia się wg następujących zasad: 

 Wartości niematerialne i prawne wycenia się na dzień bilansowy i wykazuje w bilansie  wg cen 

nabycia pomniejszonych o odpisy amortyzacyjne, jeżeli cena nabycia była większa od  3 500 zł.; w 

pozostałych przypadkach w wartości netto po 100% umorzeniu. 

 Środki trwałe wycenia się na dzień bilansowy i wykazuje w bilansie wg cen nabycia pomniejszonych 

o odpisy amortyzacyjne. 

 Wycena majątku finansowego następuje wg cen nabycia pomniejszonych o odpisy spowodowane 

stałą utratą ich wartości. 

 Do amortyzacji środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych stosuje się stawki 

przewidziane w wykazie rocznych stawek amortyzacyjnych stanowiących załącznik do ustawy 

o podatku dochodowym od osób prawnych. Stosuje się amortyzację metodą liniową. 

Ustalenie wyniku finansowego następuje poprzez zamknięcie na koniec roku obrotowego kont 

wynikowych i przeniesienie (przeksięgowanie) wszystkich zrealizowanych lub należnych przychodów 

oraz kosztów związanych z tymi przychodami oraz strat i zysków nadzwyczajnych oraz innych obciążeń 

wpływających na wynik, na konto Wynik finansowy.  
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BILANS NA DZIEŃ 31.12.2023  

Aktywa 
Stan na dzień 

Pasywa 
Stan na dzień 

01.01.2023 31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 

A. AKTYWA TRWAŁE 7 858 765,58 6 758 851,81 A. 
FUNDUSZ 
WŁASNY 

9 472 042,88 9 940 702,32 

I. 
Wartości 
niematerialne i 
prawne 

778,08 0,00 I. 
Fundusz 
statutowy 

8 872 919,20 9 472 042,88 

II. 
Rzeczowe aktywa 
trwałe 

6 857 987,50 6 758 851,81 II. 
Pozostałe 
fundusze 

0,00 0,00 

III. 
Należności 
długoterminowe 

0,00 0,00 III. 
Zysk (strata z lat 
ubiegłych) 

0,00 0,00 

IV. 
Inwestycje 
długoterminowe 

0,00 0,00 IV. 
Zysk (strata) 
netto 

599 123,68 468 659,44 

V. 
Długoterminowe 
rozliczenia 
międzyokresowe 

0,00 0,00 

B. 
ZOBOWIĄZANIA I 
REZERWY NA 
ZOBOWIĄZANIA 

3 003 522,68 2 954 272,65 

B. 
AKTYWA 
OBROTOWE 

4 616 133,27 6 136 123,16 

I. Zapasy 0,00 0,00 I. 
Rezerwy na 
zobowiązania 

0,00 0,00 

II 
Należności 
krótkoterminowe 

24 122,24 171 149,91 II. 
Zobowiązania 
długoterminowe 

0,00 0,00 

III. 
Inwestycje 
krótkoterminowe 

4 592 677,74 5 964 973,25 III. 
Zobowiązania 
krótkoterminowe 

155 619,97 191 885,08 

IV. 
Krótkoterminowe 
rozliczenia 
międzyokresowe 

0,00 0,00 

IV. 
Rozliczenia 
międzyokresowe 

2 847 902,71 2 762 387,57 

C. 
NALEŻNE WPŁATY 
NA FUNDUSZ 
STATUTOWY 

0,00 0,00 

Aktywa razem 12 475 565,56 12 894 974,97 Pasywa razem 12 475 565,56 12 894 974,97 
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RACHUNEK ZYSKÓW I STRAT NA DZIEŃ 31.12.2023 

Pozycja Wyszczególnienie 
Kwota za rok 

obrotowy 
Kwota za rok 

poprzedni 

A. Przychody z działalności statutowej 2 483 979,79 2 908 824,26 

I. 
Przychody z nieodpłatnej działalności pożytku 
publicznego 

1 350 490,12 1 526 665,53 

II. 
Przychody z odpłatnej działalności pożytku 
publicznego 

1 133 489,67 1 382 158,73 

III. Przychody z pozostałej działalności statutowej 0,00 0,00 

B. Koszty działalności statutowej 2 632 447,84 2 702 931,50 

I. 
Koszty nieodpłatnej działalności pożytku 
publicznego 

1 023 593,14 1 135 822,16 

II. Koszty odpłatnej działalności pożytku publicznego 1 608 854,70 1 567 109,34 

III. Koszty pozostałej działalności statutowej 0,00 0,00 

C. Zysk (strata) z działalności statutowej (A - B) -148 468,05 205 892,76 

D. Przychody z działalności gospodarczej 44 400,00 0,00 

E. Koszty działalności gospodarczej 11 740,58 0,00 

F. Zysk (strata) z działalności gospodarczej (D - E) 32 659,42 0,00 

G. Koszty ogólnego zarządu 0,00 0,00 

H. Zysk (strata) z działalności operacyjnej (C + F - G) -115 808,63 205 892,76 

I. Pozostałe przychody operacyjne 100 426,02 54 410,53 

J. Pozostałe koszty operacyjne 0,00 1 481,36 

K. Przychody finansowe 484 060,70 342 426,11 

L. Koszty finansowe 18,65 2 124,36 

M. Zysk (strata) brutto (H + I - J + K - L) 468 659,44 599 123,68 

N. Podatek dochodowy 0,00  0,00 

O. Zysk (strata) netto (M - N) 468 659,44 599 123,68 
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INFORMACJA DODATKOWA ZA ROK 2023 

I. Objaśnienie stosowanych metod wyceny aktywów i pasywów oraz przyczyn ewentualnych ich 

zmian w stosunku do roku poprzedniego   

 

1. Wartości niematerialne i prawne  oraz środki trwałe wyceniane są według cen nabycia 

pomniejszonych o odpisy umorzeniowe. 

2. Środki trwałe w budowie wyceniane są wysokości ogółu kosztów pozostających w bezpośrednim 

związku z ich nabyciem, ulepszeniem, przebudową, rozbudową, modernizacją, adaptacją. 

3. Należności wykazywane są w kwocie wymaganej zapłaty. 

4. Zobowiązania wykazywane są w kwocie wymagającej zapłaty. 

II. Informacje o znaczących zdarzeniach jakie wystąpiły po dniu bilansowym. 

W Stowarzyszeniu SPES po dniu bilansowym nie wystąpiły znaczące zdarzenia mające wpływ na 

sytuację majątkową, finansową oraz wynik finansowy. 

 

III. Uzupełniające dane o aktywach i pasywach 

 

A. Zmiany w ciągu roku obrotowego wartości środków trwałych, wartości niematerialnych i 

prawnych 

oraz finansowego majątku trwałego. 

a. Środki trwałe 
(w złotych) 

   
 
 

Grunty 
własne 

Budynki, 
lokale 

i obiekty 
inżynierii 
lądowej 
i wodnej 

Urządzenia 
techniczne 
i maszyny 

Środki 
transportu 

Pozostałe Razem 

Wartość brutto na początek 
okresu 

1 813 041,73 2 751 113,65 447 949,16 175 622,01 248 660,73 5 436 387,28 

Zwiększenia, w tym: -  1 225 195,69    3 603,90    3 699,00    7 558,92    1 240 057,51 

· nabycie -  - 3 603,90    3 699,00    7 558,92    14 861,82 

· przemieszczenia 
wewnętrzne  

-  1 225 195,69    -    -     -    1 225 195,69 

· aktualizacja wartości -  - - -    -    - 

· inne  -  - -             -    -   - 

Zmniejszenia, w tym: - - - - - - 

· likwidacja -  - - -    - - 

· aktualizacja wartości -  -    -    -    -                  - 

· nieodpłatne przekazanie -  -  -   - -    - 

· przemieszczenia 
wewnętrzne  

-   -    -    -     -    - 

· inne  -  - -    -    -    - 

Wartość brutto       na 
koniec okresu 

1 813 041,73 3 976 309,34 451 553,06 179 321,01 256 219,65 6 676 444,79 
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Umorzenia 
na początek okresu: 

- 280 263,40 245 822,04 150 032,81 154 404,70 830 522,95 

Zwiększenia, w tym: - 109 340,40  38 100,74   25 804,98    36 798,44   210 044,56 

· umorzenia bieżące  - 109 340,40  38 100,74   25 804,98    36 798,44   210 044,56 

· przemieszczenia 
wewnętrzne  

- -  -   -    -   - 

· inne  - -    -    -    -    - 

Zmniejszenia, w tym: - - - - - - 

· likwidacja - - - -    - - 

· nieodpłatne przekazanie - - - - -    - 

· przemieszczenia 
wewnętrzne  

- -     -    -    -     - 

· inne  - - -    -    -    - 

Umorzenia 
na koniec okresu 

- 389 603,80 283 922,78 175 837,79 191 203,14 1 040 567,51 

WARTOŚĆ KSIĘGOWA            
NETTO: 

1 813 041,73 3 586 705,54 167 630,28 3 483,22 65 016,51 5 635 877,28 

 

b. Inwestycje długoterminowe, wartość firmy, wartości niematerialne i prawne, środki 

trwałe w budowie 

 (w złotych) 

   
Inwestycje 

długoterminowe 
Wartość 

firmy 

Wartości 
niematerialne 

i prawne 

Środki trwałe 
w budowie 

Razem 

Wartość brutto na 
początek okresu 

3 000 000,00 - 47 785,80 2 252 123,17 5 299 908,97 

Zwiększenia, w tym:                 - - - 96 047,05 96 047,05 

· nabycie                 - - - - - 

· zadatek                 - -                 -    -    - 

· przemieszczenia                 - -            -   -             - 

· inne                 - - - 96 047,05 96 047,05 

Zmniejszenia, w tym:      2 000 000,00 - - 1 225 195,69 3 225 195,69 

· likwidacja                 - - -           -      - 

· aktualizacja wartości                 - -             - -             - 

· sprzedaż 2 000 000,00 -             - - 2 000 000,00 

· przemieszczenia                 - -             -   1 225 195,69 1 225 195,69 

· inne                 - - - - - 

Wartość brutto na koniec 
okresu 

1 000 000,00 -        47 785,80 1 122 974,53 2 170 760,33 

Umorzenie na początek 
okresu: 

               - - 43 871,22 - 43 871,22 

Zwiększenia, w tym::                - - 3 914,58 - 3 914,58 

· umorzenia bieżące                - - 3 914,58 - 3 914,58 
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· inne                - -    - - - 

Zmniejszenia, w tym:               - - - - - 

· likwidacja               - - -    -      - 

· sprzedaż               - -            - -            - 

· inne               - -   - -   - 

Umorzenia na koniec 
okresu: 

               - - 47 785,80 - 47 785,80 

WARTOŚĆ KSIĘGOWA 
NETTO: 

   1 000 000,00 -  0,00 1 122 974,53 2 122 974,53 

 

B. Podział zobowiązań według pozycji bilansu o pozostałym na dzień bilansowy, przewidywanym 
umową okresie spłaty 

 

Wyszczególnienie zobowiązań 

Razem Z tego płatne do 1 roku 

Stan na: 

31.12.2022 31.12.2023 31.12.2022 31.12.2023 

Zobowiązania z tytułu dostaw i usług 4 380,51 zł 12 396,26 zł 4 380,51 zł 12 396,26 zł 

Pozostałe zobowiązania 
z pracownikami 

325,61 zł 274,60 zł 325,61 zł 274,60 zł 

Niewykorzystana dotacja 12 647,05 zł 27 062,78 zł 12 647,05 zł 27 062,78 zł 

Kaucje,zadatki 0,00 zł 7 600,00 zł 0,00 zł 7 600,00 zł 

Fundusze specjalne 138 266,80 zł 144 051,44 zł 138 266,80 zł              144 051,44 zł 

Zobowiązania publicznoprawne (podatek 
VAT) 

0,00 zł 500,00 zł 0,00 zł 500,00 zł 

Razem zobowiązania 155 619,97 zł 191 885,08 zł 155 619,97 zł 191 885,08 zł 

 
 
 

C. Podział należności według pozycji bilansu o pozostałym na dzień bilansowy, przewidywanym 
umową okresie spłaty 

Wyszczególnienie należności 

Razem Z tego płatne do 1 roku 

Stan na: 

31.12.2022 31.12.2023 31.12.2022 31.12.2023 

Należności z tytułu dostaw i usług 11 999,81 zł 17 980,28 zł 11 282,21 zł 17 980,28 zł 

Kaucje,zadatki 3 304,00 zł 3 304,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dofinansowanie PFRON 0,00 zł 144 661,97 zł 0,00 zł 144 661,97 zł 

Należności publicznoprawne 7 923,02 zł 3 930,86 zł 7 923,02 zł 3 930,86 zł 

Pozostałe należności  895,41 zł 1 272,80 zł 895,41 zł 1 272,80 zł 

Razem należności 24 122,24 zł 171 149,91 zł 20 100,64 zł 167 845,91 zł 

 

 

 

D. Wykaz czynnych i biernych rozliczeń międzyokresowych 
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Wyszczególnienie Stan na 31.12.2023 

Czynne krótkoterminowe rozliczenia międzyokresowe kosztów 0,00 zł 

Bierne krótkoterminowe rozliczenia międzyokresowe kosztów 0,00 zł 

Rozliczenia międzyokresowe      2 762 387,57 zł 

Na rozliczenia międzyokresowe składa się wartość zakupionych środków trwałych sfinansowanych z 

dotacji. 

E. Wykaz zobowiązań zabezpieczonych na majątku Stowarzyszenia 

Wyszczególnienie Stan na 31.12.2023 

Hipoteka (lokal przy ul. Kościuszki 46 na okres 10 lat od 09.03.2015 r.) 79 456,00 zł 

W 2015 roku Stowarzyszenie nabyło w trybie bezprzetargowym od Urzędu Miasta Katowice lokal 

użytkowy z 40% bonifikatą. W przypadku, gdy Stowarzyszenie przed upływem 10 lat licząc od dnia nabycia, 

utraci status organizacji pożytku publicznego, zbędzie lub wykorzysta nieruchomość na inne cele niż 

uzasadniające udzielenie bonifikaty, będzie zobowiązane do zwrotu kwoty równej udzielonej bonifikacie 

po jej waloryzacji. Jako zabezpieczenie roszczenia Miasta Katowice ustalono hipotekę do kwoty 79 456,00 

zł. 

 

3 Informacje o strukturze zrealizowanych przychodów ze wskazaniem ich źródeł, w tym 

przychodów określonych statutem 

 

Za przychody z działalności statutowej nieodpłatnej pożytku publicznego uznaje się odpowiednie 

przychody wymienione w Statucie Stowarzyszenia, odpowiadające źródłom pokrycia działań 

nieodpłatnych.  

Za przychody z działalności statutowej odpłatnej pożytku publicznego uznaje się odpowiednie przychody 

wymienione w Statucie Stowarzyszenia, odpowiadające źródłom pokrycia działań odpłatnych.  

Za pozostałe przychody określone statutem uznaje się pozostałe przychody niezaklasyfikowane 

do działalności nieodpłatnej oraz odpłatnej, zgodne ze Statutem. 

 

(w złotych) 

1. Przychody z działalności statutowej 
nieodpłatnej pożytku publicznego 

1 350 490,12 

Dotacja Narodowego Instytutu Wolności na realizację 
zadania w ramach Rządowego Programu Fundusz 
Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 2021-2030 

109 159,66 

1,5% podatku 984 468,80 

Darowizny – Program Pomocy Dzieciom 80 152,23 

Darowizny – Ośrodek Pomocy Kryzysowej 550,00 

Darowizny – Ośrodek Pomocy Kryzysowej - Działania 
strażnicze 

4 870,17 
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Darowizny osób fizycznych i prawnych (bez 
wskazanego celu szczegółowego) 

163 929,26 

Składki członkowskie określone statutem 7 360,00 

2. Przychody z działalności statutowej odpłatnej 
pożytku publicznego 

1 133 489,67 

Dotacja Urzędu Miasta Katowice – Warsztat Terapii 
Zajęciowej 

84 039,87 

Dotacja Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych – Warsztat Terapii Zajęciowej 

781 235,26 

·  Wydatki pokryte z dofinansowania PFRON do 

projektu w ramach Programu wyrównywania różnic 
między regionami III w obszarze F „Zakup i wymiana 
okien oraz rolet w Warsztacie Terapii Zajęciowej 
SPES” 

144 661,97 

Refundacja MOPS - Pomoc obywatelom Ukrainy 8 760,00 

Częściowa odpłatność - Obozy Terapeutyczne 21 000,00 

Zbiórka publiczna – Warsztat Terapii Zajęciowej 6 045,20 

Przychody ze sprzedaży wyrobów – Warsztat Terapii 
Zajęciowej 

19 760,00 

Darowizny – Warsztat Terapii Zajęciowej 8 100,00 

Darowizny - Wspólnoty Spotkań 280,00 

Darowizny – Budowa domu, ratunek dla Ośrodka 
Terapii 

59 607,37 

3. Przychody finansowe 484 060,70 

Odsetki bankowe – 1,5% 43 309,45 

Odsetki bankowe – środki własne 12 751,25 

Odsetki od obligacji Skarbu Państwa – 1,5% 342 400,00 

Odsetki od obligacji Skarbu Państwa - środki własne 85 600,00 

4. Pozostałe przychody 100 426,02 

Przychody z tytułu amortyzacji środków trwałych 
sfinansowanych z dotacji 

96 677,96 

Zwrot podatku od nieruchomości za 2023 rok 3 748,06 
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5. Przychody - działalność gospodarcza 44 400,00 

Przychody z tytułu najmu 44 400,00 

Razem przychody 3 112 866,51 

 

 

4 Informacje o strukturze kosztów stanowiących świadczenia pieniężne i niepieniężne określone 

statutem oraz o strukturze kosztów administracyjnych  

 

Za koszty realizacji zadań statutowych działalności nieodpłatnej pożytku publicznego uznaje się koszty 

odpowiadające przychodom z działalności nieodpłatnej wymienionym w Statucie Stowarzyszenia, 

stanowiące rozdysponowane środki działań nieodpłatnych.  

Za koszty realizacji zadań statutowych działalności odpłatnej pożytku publicznego uznaje się koszty 

odpowiadające przychodom z działalności odpłatnej wymienionym w Statucie Stowarzyszenia, 

stanowiące rozdysponowane środki działań odpłatnych.  

Za pozostałe koszty realizacji zadań statutowych uznaje się pozostałe koszty niezaklasyfikowane 

do działalności nieodpłatnej oraz odpłatnej, zgodne ze Statutem. 

Za koszty administracyjne uznaje się koszty niezbędne dla prowadzenia działalności statutowej 

Stowarzyszenia.  

Do kosztów administracyjnych zalicza się takie koszty, które Stowarzyszenie musiałoby  ponieść nawet 

wtedy, gdyby nie prowadziło żadnej działalności merytorycznej dotyczącej jednostek organizacyjnych lub 

programów, a także te koszty w przypadku których niemożliwe jest jednoznaczne wyodrębnienie 

jednostek organizacyjnych lub koszt dotyczy wielu jednostek, gdzie podział na poszczególne jednostki jest 

nieuzasadniony ze względu 

na czasochłonność operacji księgowych z tym związanych. 

Koszty pokryte przychodami pochodzącymi ze środków 1,5% podatku dochodowego od osób fizycznych 

podzielono pomiędzy działalność nieodpłatną, odpłatną oraz pozostała statutową, według faktycznych 

kosztów poniesionych w roku obrotowym sfinansowanych tymi przychodami. 

  

(w złotych) 

1. Koszty realizacji działalności statutowej nieodpłatnej pożytku publicznego 603 476,84 

         Ośrodek Pomocy Kryzysowej 259 189,98 

         Program Pomocy Dzieciom 344 286,86 

2. Koszty realizacji działalności statutowej odpłatnej pożytku publicznego 1 608 854,70 

         Warsztat Terapii Zajęciowej 1 360 672,82 

         Wspólnoty Spotkań 17 995,29 
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         Obozy Terapeutyczne 34 466,21 

         Mieszkania Chronione 195 720,38 

3. Pozostałe koszty realizacji zadań statutowych 119 207,22 

Koszty kampanii 1,5% 119 207,22 

4. Koszty administracyjne (w tym związane z zakupem i rozwojem kompleksu w 
Panewnikach) 

269 408,35 

Zużycie materiałów i energii 15 351,87 

Usługi obce 102 709,20 

Wynagrodzenia oraz ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia 120 422,26 

Pozostałe koszty 14 236,20 

Odpisy amortyzacyjne 16 688,82 

5. Fundraising 31 500,73 

Usługi obce 10 915,03 

Wynagrodzenia oraz ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia 19 843,90 

Pozostałe koszty 741,80 

5. Koszty - działalność gospodarcza 11 740,58 

Koszty najmu 11 740,58 

6. Koszty finansowe 18,65 

Odsetki 18,65 

Koszty razem 2 644 207,07 

 

 

 

5 Dane o źródłach zwiększenia i sposobie wykorzystania funduszu statutowego   

Fundusz statutowy wg stanu na dzień 01.01.2023 r. wynosił: 8 872 919,20 zł 
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Zwiększenie funduszu statutowego o nadwyżkę przychodów nad kosztami z roku 2022: 599 

123,68 zł 

RAZEM fundusz statutowy wg stanu na dzień 31.12.2023 r. wynosi: 9 472 042,88 zł 

6 Informacje o kwotach zaliczek i kredytów udzielonych członkom organów administrujących, 

zarządzających i nadzorujących, ze wskazaniem oprocentowania, głównych warunków oraz 

wszelkich kwot spłaconych, odpisanych lub umorzonych, a także zobowiązań zaciągniętych w 

ich imieniu tytułem gwarancji i poręczeń wszelkiego rodzaju, ze wskazaniem kwoty ogółem dla 

każdej kategorii 

Stowarzyszenie nie udzielało żadnych zaliczek, kredytów i pożyczek osobom wchodzącym w skład 

organów administrujących, zarządzających i nadzorujących oraz nie zaciągało w ich imieniu zobowiązań 

tytułem gwarancji i poręczeń wszelkiego rodzaju. 

7 Informacje o tendencjach zmian w przychodach i kosztach oraz składnikach majątku i źródłach 

ich finansowania 

Wszystkie przychody przeznaczone są na finansowanie działalności statutowej. Stowarzyszenie nie 

przewiduje istotnych zmian w strukturze przychodów i kosztów na rok 2024.  

 

8 Zatrudnienie w roku 2023 

Przeciętne zatrudnienie w 2023 roku wyniosło 14,10 etatu. 

Stan zatrudnienia na dzień 31.12.2023 r.* 

Lp. Stanowisko Stan zatrudnienia  
w osobach 

Stan 
zatrudnienia 

w etatach 

Ośrodek Pomocy Kryzysowej 
 

  

  1 Doradca ds. rodziny i socjalnych 1 0,50 

  2 Superwizor,doradca ds.rodziny i socjalnych 1 0,40 

  3 Księgowa 1 0,10 

                                                      Razem 3 1,00 

Warsztat Terapii Zajęciowej 
  

  4 Kierownik Warsztatu 1 0,70 

  5 Zastępca kierownika Warsztatu,specjalista 
ds.rewalidacji 

1 1,00 

  6 Terapeuta zajęciowy 7 6,50 

  7 Psycholog 1 (1 os. z poz. 2) 0,20 

  8  Konsultant,fizjoterapeuta 1 0,80 

  9 Księgowa 1 (1 os. z poz. 3) 0,80 

10 Asystent ds.administracyjno-kadrowych 1 (1 os. z poz.1) 0,25 

11 Pracownik techniczny,asystent terapeuty 
zajęciowego 

1 1,00 

         Razem 14 11,25 

Program Pomocy Dzieciom   

11 Koordynator Programów 1 (1 os. z poz.1) 0,25 

Razem 1 0,25 

Pozostałe   

12 Dyrektor Programów 1 (1 os. z poz.2) 0,40 

13 Księgowa 1 (1 os. z poz. 3) 0,10 
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Razem 2 0,50 

 OGÓŁEM  13,00 

* nie uwzględnia się osób przebywających  na urlopie bezpłatnym 

Informacja o wypłaconych wynagrodzeniach powyżej określonego w art. 9 ust. 1 pkt. 2 Ustawy o 

działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz.U. Nr 96 poz. 873 z późn. zm.): 

Nie wypłacono wynagrodzeń powyżej wysokości określonej w wyżej wymienionym przepisie. 

9 Sprawozdanie z przepływu środków pieniężnych w roku 2023 

Przepływy środków pieniężnych  

1.1. Saldo na  01.01.2023 r. 5 486 177,74 zł 

1.2. Wpływy w roku 2023 3 005 105,97 zł  

1.3. Ogółem przepływ środków w roku 2023 8 491 283,71 zł 

1.4. Wydatki w roku 2023 2 545 310,46 zł 

1.5. Saldo na 31 grudzień 2023 roku 5 945 973,25 zł 

 
1. Specyfikacja salda na dzień 1 stycznia  2023 roku – do pozycji 1.1. tabeli Przepływu środków 

pieniężnych 

1. Środki UM Katowice i NIW znajdujące się na rachunkach 
bankowych 

12 647,05 zł 

2. Środki własne na rachunkach bieżących (pochodzące z 

darowizn osób fizycznych i prawnych, składek członkowskich), 

w tym: 

 

- odsetki bankowe  

- odsetki od obligacji Skarbu Państwa 

 

 1 433 197,04 zł 

6 475,59 zł 

139 562,00 zł 

3. Środki na rachunkach bieżących pochodzące z wpłat 1,5%, w 

tym: 

- odsetki bankowe  

- odsetki od obligacji Skarbu Państwa 

1 040 333,65 zł 

25 478,52 zł 

519 178,00 zł 

4. Lokaty założone z wpłat 1,5% w latach 2006-2021 0,00 zł 

5. Lokaty założone z pozostałych przychodów 0,00 zł 

6. Obligacje Skarbu Państwa zakupione z wpłat 1,5% podatku 
dochodowego w latach 2006-2021 

2 400 000,00 zł 

7. Obligacje Skarbu Państwa zakupione z pozostałych przychodów 
 

 600 000,00 zł 

 Razem saldo na 1 stycznia 2023 roku 5 486 177,74 zł 

 
 

2. Specyfikacja salda na dzień 31 grudnia 2023 roku – do pozycji 1.5. tabeli Przepływu środków 
pieniężnych 
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1. Środki UM Katowice i NIW znajdujące się na rachunkach 
bankowych 

27 062,78 zł 

2. Środki własne na rachunkach bieżących (pochodzące z 

darowizn osób fizycznych i prawnych, składek członkowskich), 

w tym: 

 

- odsetki bankowe  

- odsetki od obligacji Skarbu Państwa 

 

 1 832 896,05 zł 

19 226,84 zł 

242 662,00 zł 

3. Środki na rachunkach bieżących pochodzące z wpłat 1,5%, w 

tym: 

- odsetki bankowe  

- odsetki od obligacji Skarbu Państwa 

3 086 014,42 zł 

68 787,97 zł 

931 578,00 zł 

4. Lokaty założone z wpłat 1,5% w latach 2006-2021 0,00 zł 

5. Lokaty założone z pozostałych przychodów 0,00 zł 

6. Obligacje Skarbu Państwa zakupione z wpłat 1,5% podatku 
dochodowego w latach 2006-2021 

800 000,00 zł 

7. Obligacje Skarbu Państwa zakupione z pozostałych przychodów 
 

200 000,00 zł 

 Razem saldo na 31 grudnia 2023 roku 5 945 973,25 zł 

 
Wyjaśnienia dodatkowe do pozycji 6, 7 
W miesiącu październiku 2020 roku zakupiono: 
- 10 000 szt. czteroletnich indeksowanych oszczędnościowych obligacji skarbowych o wartości 
1 000 000,00 zł (oprocentowanie: 1,30% w pierwszym okresie odsetkowym, w następnych okresach 
odsetkowych inflacja plus marża 0,75%, z wypłatą odsetek co roku). 
 
 
 

3. Struktura wpływów w roku 2023 – do pozycji 1.2. tabeli Przepływu środków pieniężnych 
 

1. Dotacje 1 012 660,39 

  
·  Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych – 
Warsztat Terapii Zajęciowej 

788 794,18 

  ·  Miasto Katowice - Warsztat Terapii Zajęciowej 114 706,55 

  ·  Narodowy Instytut Wolności 109 159,66 

2. Pozostałe wpływy 380 414,23 

  ·  Darowizny osób fizycznych i prawnych 317 489,03 
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  ·  Częściowa odpłatność - Obozy Terapeutyczne 21 000,00 

  ·  Składki członkowskie 7 360,00 

  ·  Zbiórka publiczna - Warsztat Terapii Zajęciowej 6 045,20 

  ·  Wpływy ze sprzedaży wyrobów Warsztatu Terapii Zajęciowej 19 760,00 

  · Refundacja MOPS - Pomoc obywatelom Ukrainy 8 760,00 

3. Wpływy  1,5% podatku dochodowego osób fizycznych 1 440 178,25 

  
·  Wpłaty 1,5% podatku dochodowego z Urzędów Skarbowych,                                           

w tym: 
984 468,80 

  Program Pomocy Dzieciom 199 522,70 

  Dom dla niepełnosprawnych,ośrodek wsparcia 31 556,10 

  Wpłaty bez wskazanego celu szczegółowego  753 390,00 

  ·  Odsetki bankowe - środki 1,5% 43 309,45 

  ·  Odsetki od obligacji Skarbu Państwa - środki 1,5% 412 400,00 

4. Pozostałe 127 453,10 

  ·  Odsetki bankowe – środki własne 12 751,25 

  ·  Odsetki od obligacji Skarbu Państwa – środki własne 103 100,00 

  ·  Zwrot podatku od nieruchomości za 2023 rok 3 748,06 

  ·  Kaucja 7 600,00 

  ·  Pozostałe (zwroty) 253,79 

4. Wpływy - działalność gsopodarcza 44 400,00 

  ·  Przychody z tytułu najmu 44 400,00 

  WPŁYWY RAZEM 3 005 105,97 

4. Struktura wydatków w roku 2023 – do pozycji 1.4. tabeli Przepływu środków pieniężnych  
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1. Wydatki dotyczące Ośrodka Pomocy Kryzysowej 264 182,89 

  Wydatki sfinansowane z dotacji Narodowego Instytutu Wolności 109 159,66 

  Wydatki sfinansowane z 1,5% 145 319,17 

  Wydatki sfinansowane z darowizn 1 463,89 

  Wydatki sfinansowane z darowizn celowych 8 240,17 

2. Wydatki dotyczące Warsztatu Terapii Zajęciowej 1 248 054,42 

  Wydatki pokryte z dotacji PFRON 788 794,18 

  Wydatki pokryte z dotacji Miasta Katowice 87 643,77 

  Wydatki sfinansowane z 1,5% 362 494,54 

  Wydatki sfinansowane z darowizn 8 572,59 

  Wydatki sfinansowane z darowizn celowych 444,37 

  Wydatki sfinansowane ze sprzedaży wyrobów 104,97 

3. Wydatki dotyczące Wspólnot Spotkań 18 009,93 

  Wydatki sfinansowane z 1,5% 6 453,27 

  Wydatki sfinansowane z darowizn 9 932,90 

  Wydatki sfinansowane z darowizn celowych 530,00 

  Wydatki sfinansowane ze sprzedaży wyrobów 1 093,76 

4. Wydatki dotyczące Obozów Terapeutycznych 39 470,57 

  Wydatki sfinansowane z 1,5% 5 049,36 

  Wydatki sfinansowane z darowizn 4 240,80 

  Wydatki sfinansowane z częściowej odpłatności 21 000,00 

  Wydatki sfinansowane ze sprzedaży wyrobów 9 180,41 
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5. Wydatki dotyczące Mieszkań Chronionych  157 319,19 

  
Wydatki sfinansowane z refundacji MOPS - Pomoc obywatelom 

Ukrainy
11 811,09 

  Wydatki sfinansowane z 1,5% 143 106,70 

  Wydatki sfinansowane z darowizn 2 231,40 

  Wydatki sfinansowane z darowizn celowych 170,00 

6. Wydatki dotyczące Programu Pomocy Dzieciom  344 677,83 

  Wydatki sfinansowane z 1,5% 33 012,69 

  Wydatki sfinansowane z darowizn 1 602,81 

  Wydatki sfinansowane z darowizn celowych 310 062,33 

7. Wydatki administracyjne 248 241,83 

  Wydatki sfinansowane z 1,5% 231 421,91 

  Wydatki sfinansowane z darowizn 16 819,92 

8. 
Wydatki na tworzenie nowej placówki (rozwój kompleksu 
Panewniki) 

67 639,84 

  Wydatki sfinansowane z 1,5% 67 639,84 

9. Koszty kampanii 1,5% 119 207,22 

  Wydatki sfinansowane z darowizn 119 207,22 

10. Fundraising 31 388,23 

  Wydatki sfinansowane z darowizn 31 388,23 

11. Koszty finansowe 18,65 

  Wydatki sfinansowane z darowizn 18,65 

12. Pozostałe wydatki 5 935,36 

  
Pozostałe wydatki sfinansowane z darowizn 

(dot.ubezpieczenia,rozliczenia kosztów)
5 935,36 
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13. Wydatki - działalność gospodarcza 1 164,50 

  Wydatki z tytułu najmu 1 164,50 

  WYDATKI RAZEM 2 545 310,46 

 

10 Struktura przepływu środków  

 

1. Struktura przepływu środków pochodzących z 1,5% podatku na przestrzeni lat 2005 – 2023 

 

a) wpływy i wydatki 

(w złotych) 

 

rok 

Stan Funduszu 1,5%          

na 1 stycznia 

kwota 

wpływu 

zwrot 

z inwestycji 

koszty 

statutowe 

pokryte  

z 1,5% 

Stan Funduszu 1,5%  

 na 31 grudnia 

2005 - 20 962,39 - - 20 962,39 

2006 20 962,39 34 611,28 700,95 - 56 274,62 

2007 56 274,62 37 331,05 2 650,91 - 96 256,58 

2008 96 256,58 149 965,37 5 194,07 - 251 416,02 

2009 251 416,02 2 073 752,62 48 930,82 379 563,42 1 994 536,04 

2010 1 994 536,04 1 254 694,12 131 949,44 507 493,93 2 873 685,67 

2011 2 873 685,67 801 274,25 121 050,11 568 008,06 3 228 001,97 

2012 3 228 001,97 947 372,23 134 768,16 902 923,66 3 407 218,70 

2013 3 407 218,70 828 056,57 144 366,18 577 440,37 3 802 201,08 

2014 3 802 201,08 647 436,57 118 130,75 686 855,76 3 880 912,64 

2015 3 880 912,64 812 257,25 60 672,87 1 363 391,64 3 390 451,12 

2016 3 390 451,12 994 670,15 54 483,66 1 320 447,26 3 119 157,67 

2016 korekta*    -10 930,74 3 130 088,41 

2017 3 130 088,41 1 842 722,17 49 776,23 1 469 300,36 3 553 286,45 

2018 3 553 286,45 1 201 071,84 34 303,58 1 541 631,57 3 247 030,30 

2018 korekta**    -565 948,73 3 812 979,03 

2019 3 812 979,03 1 252 645,45 46 097,23 1 185 524,18 3 926 197,53 

2019 
korekta*** 

   -283 375,50 4 209 573,03 

2020 4 209 573,03 1 164 147,35 120 335,59 918 503,31 4 575 552,66 

2021 4 575 552,66 883 674,14 156 197,05 1 731 215,83 3 884 208,02 

2021 
korekta****  10 050,00   3 894 258,02 

2022 3 894 258,02 887 077,52 268 420,88 1 809 222,77 3 240 533,65 

2023 3 240 533,65 984 468,80 455 709,45 994 497,48 3 686 214,42 

razem:  16 828 241,12 1 953 737,93 15 095 764,63  
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*Korekta stanu środków funduszu 1% została dokonana na skutek wejścia w życie z dniem 19 lipca 2016 r. Rozporządzenia Ministra 

Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w sprawie zamieszczania informacji przez organizacje pożytku publicznego z zakresu 1% podatku 

dochodowego 

od osób fizycznych. Określa ono wymogi dotyczące zamieszczania informacji o finansowaniu lub dofinansowaniu ze środków 

pochodzących z 1% podatku dochodowego kosztów promocji polegającej na zachęcaniu do przekazania 1% podatku. Ze względu na 

problemy techniczne związane z wyeksponowaniem na stronie internetowej Stowarzyszenia tej informacji z zachowaniem 

responsywności strony oraz wymaganego przepisami Rozporządzenia wskaźnika 20% powierzchni, dokonuje się przeniesienia 

danych zamieszczonych w sprawozdaniach finansowych z lat ubiegłych dotyczących kosztów związanych z zamieszczaniem 

informacji polegających na publicznym zachęcaniu do przekazania 1% podatku dochodowego poniesionych w latach 2012-2015 

(produkcja strony internetowej), a sfinansowanych wpływami z 1%. Koszty te zostają przekwalifikowane jako pokryte z darowizn. 

Od roku 2016 koszty związane z funkcjonowaniem strony internetowej nie są finansowane z 1% podatku dochodowego. Od roku 

2017 przepływy środków pieniężnych księgowane są na kontach pozabilansowych. 

**Korekta stanu środków funduszu 1% została dokonana w związku z otrzymaną w 2018 r. dotacją Banku Gospodarstwa Krajowego, 

którą zostały pokryte dokonane w 2017 roku wydatki dotyczące przebudowy Mieszkania Chronionego przy ul. Bałtyckiej 47f. 

***Korekta stanu środków funduszu 1% została dokonana w związku z otrzymanymi w 2019 r. dotacjami (WFOŚiGW, Renovabis), 

którymi zostały pokryte dokonane w 2018 roku wydatki dotyczące przebudowy Mieszkania Chronionego przy ul. Bałtyckiej 47f. 

****Korekta stanu środków funduszu 1% została dokonana w związku z otrzymanym z PFRON dofinansowaniem do wynagrodzeń 

pracowników, którym w 2020 roku zostały pokryte koszty. 

 

 

b) wydatki z funduszu 1,5% w podziale na jednostki/programy 

 

Lata 2009 - 2013 

  2009 2010 2011 2012 2013 

Wydatki z Funduszu 1,5% 379 563,42 507 493,93 568 008,06 902 923,66 577 440,37 

w tym:      

Ośrodek Pomocy Kryzysowej 73 427,88 288 612,11 360 497,22 224 437,50 264 994,56 

Warsztat Terapii Zajęciowej 76 128,53 53 555,34 84 222,64 91 207,40 155 499,08 

Wspólnoty  Spotkań 19 546,79 6 680,79 5 315,22 6 735,18 13 712,61 

Mieszkanie Chronione 1 168,56 770,44 14 401,22 518 518,20 35 873,98 

Koszty administracyjne 12 107,94 38 304,81 41 375,85 29 643,26 31 579,29 

Koszty kampanii 1,5% 197 183,72¹ 113 820,00¹ 59 213,42² 13 749,50 17 208,28 

Obozy Terapeutyczne  750,44 2 064,12 3  539,15 30 335,03 

Koszt Obsługi Programów  5 000,00 918,37 11 178,72 8 260,41 

Program Pomocy Dzieciom    3 914,75 24 415,21 

Pozostałe     - 4 438,08³ 

¹w tym kwota z umowy przekazana Fundacji Nasza Szkoła (Siedlce) - Organizacji Pożytku Publicznego, która jako dysponent praw autorskich do 
programu wykonującego rozliczenia podatkowe, zapewniła wpis w programie dla Stowarzyszenia SPES; 
²w tym koszt wysyłki listów do osób, które przekazały 1% podatku w roku poprzednim; 
³w tym korekta naliczenia odpisu na ZFŚS, wypłacone zapomogi z ZFŚŚ, rozliczone a niezwrócone do 31.12.2013 r. zaliczki, koszty finansowe; 

 

 

 

Lata 2014 – 2017 

  2014 2015 2016 2016 - korekta⁶ 2017 
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Wydatki z Funduszu 1,5% 686 855,76 1 363 391,64 1 320 447,26 10 930,74 1 469 300,36 

w tym:      

Ośrodek Pomocy Kryzysowej 239 272,74 338 634,74 245 092,61 4 068,84 224 872,22 

Warsztat Terapii Zajęciowej 220 400,20 362 367,04 328 723,41 373,92 291 553,59 

Ośrodek Zatrudniania 

Wspomaganego 
- - 3 233,83 - 394,72 

Wspólnoty  Spotkań 9 077,01 11 649,63 16 588,64 - 21 831,37 

Mieszkanie Chronione 35 408,21 37 305,33 194 038,97⁵ - 665 954,01 

Koszty administracyjne 65 370,77 366 046,10⁴ 111 060,68 5 715,54 144 617,21 

Koszty kampanii 1,5% 16 561,62 40 407,23 2 613,75 - - 

Obozy Terapeutyczne 20 889,96 17 138,51 19 949,11 97,17 24 201,88 

Koszt Obsługi Programów - - - - - 

Program Pomocy Dzieciom 79 875,13 189 606,02 398 717,17 675,27 93 727,35 

Pozostałe 0,12 237,04 429,09 - 2 148,01 

⁴w tym: zakup lokalu 290 000,00 zł 

⁵ w tym: środek trwały w budowie 177 728,97 zł 

⁶wyjaśnienie dotyczące korekty dokonanej w 2016 roku znajduje się pod tabelą w punkcie 1a 

 

Lata 2018 - 2020 

  2018 2018 - korekta⁸ 2019 2019 - korekta⁹ 2020 

Wydatki z Funduszu 1,5% 1 541 631,57 -565 948,73 1 185 524,18 -283 375,50 870 703,31 

w tym:      

Ośrodek Pomocy Kryzysowej 327 161,96 - 224 077,54 - 88 352,90 

Warsztat Terapii Zajęciowej 204 837,25 - 94 238,39 - 28 860,39 

Ośrodek Zatrudniania 
Wspomaganego 

- - - - - 

Wspólnoty  Spotkań 28 980,32 - 37 421,17 - 8 575,09 

Mieszkanie Chronione 467 210,27 -565 948,73 226 321,44 -283 375,50 83 522,98 

Koszty administracyjne 141 337,73 - 225 456,25 - 187 593,82 

Nowa placówka     472,00 

Koszty kampanii 1,5% - - - - - 

Obozy Terapeutyczne 8 253,73 - 19 403,30 - 25 058,78 

Koszt Obsługi Programów - - - - - 

Program Pomocy Dzieciom 365 317,89 - 346 460,01 - 438 383,15 

Pozostałe -1 467,58⁷ - 12 146,08 - 9 884,20 

⁷ rozliczona a niezwrócona do 31.12.2018 r. zaliczka,doładowanie Viatoll,koszty finansowe  

⁸ wyjaśnienie dotyczące korekty dokonanej w 2018 roku znajduje się pod tabelą w punkcie 1a 

⁹ wyjaśnienie dotyczące korekty dokonanej w 2019 roku znajduje się pod tabelą w punkcie 1a 
¹⁰ w tym: środek trwały w budowie 781 185,48 zł (Bałtycka 47G) 

 

Lata 2021 - 2023 
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  2021  2022 2023 

 Wydatki z Funduszu 1,5% 1 731 215,83 1 809 222,77 994 497,48 

w tym:    

Ośrodek Pomocy Kryzysowej 80 098,57 57 530,15 145 319,17 

Warsztat Terapii Zajęciowej 55 952,13 184 258,61 362 494,54 

Ośrodek Zatrudniania 
Wspomaganego 

- - - 

Wspólnoty  Spotkań 2 818,43 26 779,80 6 453,27 

Mieszkanie Chronione 1 015 768,49¹⁰ 524 973,64 143 106,70 

Koszty administracyjne 279 401,08 291 599,36 231 421,91 

Nowa placówka - - - 

Koszty kampanii 1,5% - - - 

Obozy Terapeutyczne 7 729,19 165,93 5 049,36 

Koszt Obsługi Programów - - - 

Program Pomocy Dzieciom 282 862,90 293 834,92 33 012,69 

Tworzenie nowej placówki - 430 080,36 67 639,84 

Pozostałe 6 585,04 - - 

 

2. Struktura przepływu środków Programu Pomocy Dzieciom na przestrzeni lat 2012 – 2023 

a) Wpływy  

Rok 
Razem 

w tym: 

1% podatku 
dochodowego 

darowizny 
zbiórki publiczne 

za zgodą MAC 
Roraty 2013 
uBoga droga 

2012 46 830,99 20 937,60 9 516,21 16 377,18 0,00 

2013 133 759,98 59 470,60 36 348,26 37 941,12 0,00 

2014 405 141,20 230 642,47 12 459,95 28 972,64 133 066,14 

2015 288 231,89 246 299,28 41 226,94 705,67 0,00 

2016 477 670,16 319 024,34 158 645,82 0,00 0,00 

2017 461 983,55 360 652,20 101 331,35 0,00 0,00 

2018 420 686,64 326 345,10 94 341,54 0,00 0,00 

2019 363 675,58 265 605,00 98 070,58 0,00 0,00 

2020 189 338,48 103 145,90 86 192,58 0,00 0,00 

2021 205 495,64 57 449,20 148 046,44 0,00 0,00 

2022 147 276,15 53 489,50 93 786,65 0,00 0,00 

2023 279 674,93 199 522,70 80 152,23 0,00 0,00 

Suma 3 272 489,04 2 189 094,39 866 331,90 83 996,61 133 066,14 
 

 

b) Wydatki 
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Rok Razem 
w tym: 

pomoc rodzinom obsługa Programu 

2012 3 914,75 - 3 914,75 

2013 98 617,73 91 336,13 7 281,60 

2014 177 904,29 150 275,14 27 629,15 

2015 276 202,26 245 073,59 31 128,67 

2016 544 358,67 474 474,90 69 883,77 

2017 309 438,26 241 739,39 67 698,87 

2018 319 242,89 256 742,52 62 500,37 

2019 348 396,47 283 905,85 64 490,62 

2020 498 095,22 406 074,14 92 021,08 

2021 368 974,99 300 790,07 68 184,92 

2022 339 872,92 270 635,70 69 237,22 

2023 344 677,83 311 980,03 32 697,80 

Suma 3 629 696,28 3 033 027,46 596 668,82 
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C. SPRAWOZDANIE FINANSOWE I MERYTORYCZNE 

WEDŁUG WZORU MINISTRA PRACY I POLITYKI 

SPOŁECZNEJ  
C.I. Sprawozdanie z działalności organizacji pożytku 

publicznego za rok 2023 zamieszczone w bazie sprawozdań 

OPP Narodowego Instytutu Wolności - zmieszczono w części D 

Sprawozdania 

 

 

Katowice, dnia 28 czerwca 2023 r. 

 

 

Sporządzono:    Zatwierdzono: 

      

 

Joanna Mazurek    Anna Klimza-Masłowska  

Prezes Zarządu    Przewodniczący Komisji Rewizyjnej 

 

 

Grzegorz Sikora   Piotr Zięba 

Zastępca Prezesa Zarządu  Zastępca Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej 

 

 

Hanna Piela    Sławomir Gwioździk 

Członek Zarządu   Sekretarz Komisji Rewizyjnej 

      

 

Krystyna Wierzba 

Członek Komisji Rewizyjnej 

 

 

Bogna Latos 

Członek Komisji Rewizyjnej 
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D. ZAŁĄCZNIKI 
 

1. Sprawozdanie z badania niezależnego biegłego rewidenta. 

2. Sprawozdanie z działalności organizacji pożytku publicznego za rok 2023 

zamieszczone w bazie sprawozdań OPP Narodowego Instytutu Wolności. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PRO AUDIT Kancelaria Biegłych Rewidentów Spółka z o.o. (Nexia Pro Audit) jest firmą członkowską sieci “Nexia International”. 
Nexia International Limited nie świadczy usług we własnym imieniu ani w żaden inny sposób. Nexia International Limited oraz firmy członkowskie sieci Nexia International (włączając członków 
prowadzących działalność pod nazwą zwierającą słowo NEXIA) nie są częścią globalnej firmy partnerskiej. Nexia International Limited nie ponosi odpowiedzialności za jakiekolwiek działania, zaniechania 
lub zobowiązania jakiegokolwiek ze swoich członków. Każda firma członkowska w sieci Nexia International jest podmiotem odrębnym. 
 

Sąd Rejonowy dla Krakowa-Śródmieścia w Krakowie, XI Wydział Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego, KRS 0000125073, NIP: 676-22-17-735, REGON: 356548127    

PRO AUDIT  
Kancelaria Biegłych Rewidentów Spółka z o.o. 
ul. E. Wasilewskiego 20 
30-305 Kraków 
 

T: +48 (12) 632 80 32 
F: +48 (12) 632 80 64 
 

www.nexiaproaudit.pl 

 
 
SPRAWOZDANIE NIEZALEŻNEGO BIEGŁEGO 
REWIDENTA Z BADANIA 
 
 
Dla Walnego Zgromadzenia Członków i Komisji Rewizyjnej 
Stowarzyszenia SPES (dawniej: Stowarzyszenie na Rzecz Niepełnosprawnych 
SPES  
 
Sprawozdanie z badania rocznego sprawozdania finansowego 

 

Opinia 

Przeprowadziliśmy badanie rocznego sprawozdania finansowego Stowarzyszenia SPES (dawniej: 
Stowarzyszenie na Rzecz Niepełnosprawnych SPES („Stowarzyszenie”), które składa się z 
wprowadzenia do sprawozdania finansowego, bilansu sporządzonego na dzień 31 grudnia 2023 roku, 
rachunku zysków i strat za rok obrotowy od 1 stycznia do 31 grudnia 2023 roku oraz dodatkowych 
informacji i objaśnień („sprawozdanie finansowe”). 

Naszym zdaniem, załączone sprawozdanie finansowe: 

 przedstawia rzetelny i jasny obraz sytuacji majątkowej i finansowej Stowarzyszenia na dzień 
31 grudnia 2023 roku oraz jej wyniku finansowego za rok obrotowy zakończony w tym dniu 
zgodnie z mającymi zastosowanie przepisami ustawy z dnia 29 września 1994 roku o 
rachunkowości (Dz. U. z 2023 roku, poz. 120, z późniejszymi zmianami) 
(„Ustawa o rachunkowości”) oraz przyjętymi zasadami (polityką) rachunkowości; 

 jest zgodne co do formy i treści z obowiązującymi Stowarzyszenie przepisami prawa 
oraz Statutem Stowarzyszenia; 

 zostało sporządzone na podstawie prawidłowo prowadzonych ksiąg rachunkowych zgodnie  
z przepisami rozdziału 2 Ustawy o rachunkowości. 

Podstawa opinii  

Nasze badanie przeprowadziliśmy zgodnie z Krajowymi Standardami Badania w brzmieniu 
Międzynarodowych Standardów Badania przyjętymi uchwałą Krajowej Rady Biegłych Rewidentów  
nr 3430/52a/2019 z dnia 21 marca 2019 roku w sprawie krajowych standardów badania oraz innych 
dokumentów, z późniejszymi zmianami („KSB”) oraz stosownie do ustawy z dnia 11 maja 2017 roku 
o biegłych rewidentach, firmach audytorskich oraz nadzorze publicznym (Dz. U. z 2023 roku,  
poz. 1015, z późniejszymi zmianami) („Ustawa o biegłych rewidentach”). Nasza odpowiedzialność 
zgodnie z tymi standardami została dalej opisana w sekcji naszego sprawozdania „Odpowiedzialność 
biegłego rewidenta za badanie sprawozdania finansowego”.  

Jesteśmy niezależni od Stowarzyszenia zgodnie z Międzynarodowym Kodeksem etyki zawodowych 
księgowych (w tym Międzynarodowymi standardami niezależności) Rady Międzynarodowych 
Standardów Etycznych dla Księgowych („Kodeks IESBA”) przyjętym uchwałą Krajowej Rady Biegłych 
Rewidentów nr 3431/52a/2019 z dnia 25 marca 2019 roku w sprawie zasad etyki zawodowej biegłych 
rewidentów, z późniejszymi zmianami, oraz z innymi wymogami etycznymi, które mają zastosowanie 
do badania sprawozdań finansowych w Polsce. Wypełniliśmy nasze inne obowiązki etyczne zgodnie 



 

   

                         2 

z tymi wymogami i Kodeksem IESBA. W trakcie przeprowadzania badania kluczowy biegły rewident 
oraz firma audytorska pozostali niezależni od Stowarzyszenia zgodnie z wymogami niezależności 
określonymi w Ustawie o biegłych rewidentach. 

Uważamy, że dowody badania, które uzyskaliśmy są wystarczające i odpowiednie, aby stanowić 
podstawę dla naszej opinii. 

Odpowiedzialność Zarządu i Komisji Rewizyjnej za sprawozdanie finansowe 

Zarząd Stowarzyszenia jest odpowiedzialny za sporządzenie, na podstawie prawidłowo 
prowadzonych ksiąg rachunkowych, sprawozdania finansowego, które przedstawia rzetelny i jasny 
obraz sytuacji majątkowej i finansowej i wyniku finansowego Stowarzyszenia zgodnie z przepisami 
Ustawy o rachunkowości, przyjętymi zasadami (polityką) rachunkowości oraz z obowiązującymi 
Stowarzyszenie przepisami prawa i statutem Stowarzyszenia, a także za kontrolę wewnętrzną, którą 
Zarząd uznaje za niezbędną, aby umożliwić sporządzenie sprawozdania finansowego 
niezawierającego istotnego zniekształcenia spowodowanego oszustwem lub błędem. 

Sporządzając sprawozdanie finansowe Zarząd Stowarzyszenia jest odpowiedzialny za ocenę zdolności 
Stowarzyszenia do kontynuowania działalności, ujawnienie, jeżeli ma to zastosowanie, spraw 
związanych z kontynuacją działalności oraz za przyjęcie zasady kontynuacji działalności jako 
podstawy rachunkowości, z wyjątkiem sytuacji kiedy Zarząd albo zamierza dokonać likwidacji 
Stowarzyszenia, albo zaniechać prowadzenia działalności albo nie ma żadnej realnej alternatywy dla 
likwidacji lub zaniechania działalności. 

Zarząd Stowarzyszenia oraz członkowie Komisji Rewizyjnej są zobowiązani do zapewnienia, aby 
sprawozdanie finansowe spełniało wymagania przewidziane w Ustawie o rachunkowości. Członkowie 
Komisji Rewizyjnej są odpowiedzialni za nadzorowanie procesu sprawozdawczości finansowej 
Stowarzyszenia.  

Odpowiedzialność biegłego rewidenta za badanie sprawozdania finansowego 

Naszymi celami są uzyskanie racjonalnej pewności czy sprawozdanie finansowe jako całość  
nie zawiera istotnego zniekształcenia spowodowanego oszustwem lub błędem oraz wydanie 
sprawozdania z badania zawierającego naszą opinię. Racjonalna pewność jest wysokim poziomem 
pewności, ale nie gwarantuje, że badanie przeprowadzone zgodnie z KSB zawsze wykryje istniejące 
istotne zniekształcenie. Zniekształcenia mogą powstawać na skutek oszustwa lub błędu i są uważane 
za istotne, jeżeli można racjonalnie oczekiwać, że pojedynczo lub łącznie mogłyby wpłynąć  
na decyzje gospodarcze użytkowników podjęte na podstawie tego sprawozdania finansowego.  

Koncepcja istotności stosowana jest przez biegłego rewidenta zarówno przy planowaniu  
i przeprowadzaniu badania jak i przy ocenie wpływu rozpoznanych podczas badania zniekształceń 
oraz nieskorygowanych zniekształceń, jeśli występują, na sprawozdanie finansowe, a także przy 
formułowaniu opinii biegłego rewidenta. W związku z powyższym wszystkie opinie i stwierdzenia 
zawarte w sprawozdaniu z badania są wyrażane z uwzględnieniem jakościowego i wartościowego 
poziomu istotności ustalonego zgodnie ze standardami badania i zawodowym osądem biegłego 
rewidenta. 

Zakres badania nie obejmuje zapewnienia co do przyszłej rentowności Stowarzyszenia ani 
efektywności lub skuteczności prowadzenia jej spraw przez Zarząd Stowarzyszenia obecnie lub w 
przyszłości. 

Podczas badania zgodnego z KSB stosujemy zawodowy osąd i zachowujemy zawodowy sceptycyzm, 
a także: 

 identyfikujemy i oceniamy ryzyka istotnego zniekształcenia sprawozdania finansowego 
spowodowanego oszustwem lub błędem, projektujemy i przeprowadzamy procedury badania 
odpowiadające tym ryzykom i uzyskujemy dowody badania, które są wystarczające  
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i odpowiednie, aby stanowić podstawę dla naszej opinii. Ryzyko niewykrycia istotnego 
zniekształcenia wynikającego z oszustwa jest większe niż tego wynikającego z błędu, ponieważ 
oszustwo może dotyczyć zmowy, fałszerstwa, celowych pominięć, wprowadzenia w błąd  
lub obejścia kontroli wewnętrznej;  

 uzyskujemy zrozumienie kontroli wewnętrznej stosownej dla badania w celu zaprojektowania 
procedur badania, które są odpowiednie w danych okolicznościach, ale nie w celu wyrażenia 
opinii na temat skuteczności kontroli wewnętrznej Stowarzyszenia; 

 oceniamy odpowiedniość zastosowanych zasad (polityki) rachunkowości oraz zasadność 
szacunków księgowych oraz powiązanych ujawnień dokonanych przez Zarząd Stowarzyszenia; 

 wyciągamy wniosek na temat odpowiedniości zastosowania przez Zarząd Stowarzyszenia zasady 
kontynuacji działalności jako podstawy rachunkowości oraz, na podstawie uzyskanych dowodów 
badania, czy istnieje istotna niepewność związana ze zdarzeniami lub warunkami, która może 
poddawać w znaczącą wątpliwość zdolność Stowarzyszenia do kontynuacji działalności. Jeżeli 
dochodzimy do wniosku, że istnieje istotna niepewność, wymagane jest od nas zwrócenie uwagi 
w naszym sprawozdaniu biegłego rewidenta na powiązane ujawnienia w sprawozdaniu 
finansowym lub, jeżeli takie ujawnienia są nieadekwatne, modyfikujemy naszą opinię. Nasze 
wnioski są oparte na dowodach badania uzyskanych do dnia sporządzenia naszego 
sprawozdania biegłego rewidenta, jednakże przyszłe zdarzenia lub warunki mogą spowodować, 
że Stowarzyszenie zaprzestanie kontynuacji działalności; 

 oceniamy ogólną prezentację, strukturę i zawartość sprawozdania finansowego, 
w tym ujawnienia, oraz czy sprawozdanie finansowe przedstawia będące ich podstawą 
transakcje i zdarzenia w sposób zapewniający rzetelną prezentację. 

Kluczowym biegłym rewidentem odpowiedzialnym za badanie, którego rezultatem jest niniejsze 
sprawozdanie niezależnego biegłego rewidenta, jest Krzysztof Gmur.  

 
Działający w imieniu: 

PRO AUDIT Kancelaria Biegłych Rewidentów Spółka z o.o. 
z siedzibą przy ul. E. Wasilewskiego 20, 30-305 Kraków 
wpisanej na listę firm audytorskich pod numerem 2696 
w imieniu której kluczowy biegły rewident zbadał sprawozdanie finansowe 

 

 

Krzysztof Gmur 
Nr ewid. 10141 
 

 

Kraków, 12 czerwca 2024 roku 

 

 

 



Wprowadzenie do sprawozdania finansowego

1) nazwa, siedziba i adres oraz numer we właściwym rejestrze sądowym albo ewidencji

STOWARZYSZENIE SPES KOŚCIUSZKI 46 40-048 KATOWICE KATOWICE ŚLĄSKIE

2) czas trwania działalności jednostki, jeśli jest ograniczony

Nie dotyczy

3) okres objęty sprawozdaniem finansowym

01.01.2023-31.12.2023

4) czy sprawozdanie finansowe zostało sporządzone przy założeniu kontynuowania działalności przez jednostkę w dającej się przewidzieć
przyszłości oraz czy nie istnieją okoliczności wskazujące na zagrożenie kontynuowania przez nią działalności

Roczne sprawozdanie sporządzono przy założeniu kontynuowania działalności przez organizację, przez co najmniej 12 miesiący i dłużej. Nie są
nam znane okoliczności wskazujące na zagrożenie kontynuowania przez organizację działalności.

5) omówienie przyjętych zasad (polityki) rachunkowości, w tym metod wyceny aktywów i pasywów (także amortyzacji), ustalenia wyniku
finansowego oraz sposobu sporządzenia sprawozdania finansowego w zakresie, w jakim ustawa pozostawia jednostce prawo wyboru

Przyjęte zasady (politykę) rachunkowości stosuje się w sposób ciągły, dokonując w kolejnych latach obrotowych jednakowego grupowania
operacji gospodarczych, jednakowej wyceny aktywów i pasywów (w tym także dokonywania odpisów amortyzacyjnych i umorzeniowych),
ustala się wynik finansowy i sporządza sprawozdanie tak, aby za kolejne lata informacje z nich wynikające były porównywalne.
Aktywa i pasywa wycenia się wg następujących zasad:
- Wartości niematerialne i prawne wycenia się na dzień bilansowy i wykazuje w bilansie wg cen nabycia pomniejszonych o odpisy
amortyzacyjne, jeżeli cena nabycia była większa od 3 500 zł.; w pozostałych przypadkach w wartości netto po 100% umorzeniu.
- Środki trwałe wycenia się na dzień bilansowy i wykazuje w bilansie wg cen nabycia pomniejszonych o odpisy amortyzacyjne.
- Wycena majątku finansowego następuje wg cen nabycia pomniejszonych o odpisy spowodowane stałą utratą ich wartości.
- Do amortyzacji środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych stosuje się stawki przewidziane w wykazie rocznych stawek
amortyzacyjnych stanowiących załącznik do ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych. Stosuje się amortyzację metodą liniową.
Ustalenie wyniku finansowego następuje poprzez zamknięcie na koniec roku obrotowego kont wynikowych i przeniesienie (przeksięgowanie)
wszystkich zrealizowanych lub należnych przychodów oraz kosztów związanych z tymi przychodami oraz strat i zysków nadzwyczajnych oraz
innych obciążeń wpływających na wynik, na konto Wynik finansowy.
Sprawozdanie finansowe zostało sporządzone zgodnie z ustawą o rachunkowości według wzoru z załącznika nr 6.

Data sporządzenia: 2024-03-27

Data zatwierdzenia: 2024-06-28

Hanna Piela
Joanna Mazurek 
Grzegorz Sikora 
Hanna Piela

Imię i nazwisko osoby, której powierzono prowadzenie ksiąg rachunkowych – na podstawie art. 52 ust
2 ustawy o rachunkowości

Imię i nazwisko kierownika jednostki, a jeżeli jednostką kieruje organ wieloosobowy, wszystkich
członków tego organu – na podstawie art. 52 ust. 2 ustawy o rachunkowości

Druk: NIW-CRSO, Data zamieszczenia w bazie sprawozdań OPP: 2024-07-15



BILANS
zgodnie z załącznikiem nr 6 do ustawy o rachunkowości 

sporządzony na dzień: 2023-12-31

Data sporządzenia: 2024-03-27

Hanna Piela

Imię, nazwisko i podpis osoby, której powierzono prowadzenie ksiąg 
rachunkowych - na podstawie art. 52 ust. 2 ustawy o rachunkowości

Joanna Mazurek
Grzegorz Sikora
Hanna Piela

Imię, nazwisko i podpis kierownika jednostki, a jeżeli jednostką kieruje organ 
wieloosobowy, wszystkich członków tego organu

STOWARZYSZENIE SPES
40-048 KATOWICE
KOŚCIUSZKI 46 
0000014574

Stan na koniec

roku 
poprzedniego

roku 
bieżącego

AKTYWA

A. Aktywa trwałe 7 858 765,58 6 758 851,81

I. Wartości niematerialne i prawne 778,08 0,00

II. Rzeczowe aktywa trwałe 6 857 987,50 6 758 851,81

III. Należności długoterminowe 0,00 0,00

IV. Inwestycje długoterminowe 1 000 000,00 0,00

V. Długoterminowe rozliczenia międzyokresowe 0,00 0,00

B. Aktywa obrotowe 4 616 799,98 6 136 123,16

I. Zapasy 0,00 0,00

II. Należności krótkoterminowe 24 122,24 171 149,91

III. Inwestycje krótkoterminowe 4 592 677,74 5 964 973,25

IV. Krótkoterminowe rozliczenia międzyokresowe 0,00 0,00

C. Należne wpłaty na fundusz statutowy 0,00 0,00

AKTYWA razem 12 475 565,56 12 894 974,97

PASYWA

A. Fundusz własny 9 472 042,88 9 940 702,32

I. Fundusz statutowy 8 872 919,20 9 472 042,88

II. Pozostałe fundusze 0,00 0,00

III. Zysk (strata) z lat ubiegłych 0,00 0,00

IV. Zysk (strata) netto 599 123,68 468 659,44

B. Zobowiązania i rezerwy na zobowiązania 3 003 522,68 2 954 272,65

I. Rezerwy na zobowiązania 0,00 0,00

II. Zobowiązania długoterminowe 0,00 0,00

III. Zobowiązania krótkoterminowe 155 619,97 191 885,08

IV. Rozliczenia międzyokresowe 2 847 902,71 2 762 387,57

PASYWA razem 12 475 565,56 12 894 974,97

Data zatwierdzenia: 2024-06-28

Druk: NIW-CRSO, Data zamieszczenia w bazie sprawozdań OPP: 2024-07-15



Rachunek zysków i strat
Rachunek zysków i strat na podstawie załącznika nr 6 ustawy o 

rachunkowości 

za okres od 2023-01-01 do 2023-12-31

Data sporządzenia: 2024-03-27

Hanna Piela

Imię, nazwisko i podpis osoby, której powierzono prowadzenie ksiąg 
rachunkowych - na podstawie art. 52 ust. 2 ustawy o rachunkowości

Joanna Mazurek
Grzegorz Sikora
Hanna Piela

Imię, nazwisko i podpis kierownika jednostki, a jeżeli jednostką kieruje organ 
wieloosobowy, wszystkich członków tego organu

STOWARZYSZENIE SPES
40-048 KATOWICE
KOŚCIUSZKI 46 
0000014574

Stan za

Pozycja Wyszczególnienie poprzedni rok bieżący rok
1 2 3 4

A. Przychody z działalności statutowej 2 908 824,26 2 483 979,79

I. Przychody z nieodpłatnej działalności pożytku publicznego 1 526 665,53 1 350 490,12

II. Przychody z odpłatnej działalności pożytku publicznego 1 382 158,73 1 133 489,67

III. Przychody z pozostałej działalności statutowej 0,00 0,00

B. Koszty działalności statutowej 2 702 931,50 2 632 447,84

I. Koszty nieodpłatnej działalności pożytku publicznego 1 135 822,16 1 023 593,14

II. Koszty odpłatnej działalności pożytku publicznego 1 567 109,34 1 608 854,70

III. Koszty pozostałej działalności statutowej 0,00 0,00

C. Zysk (strata) z działalności statutowej (A-B) 205 892,76 -148 468,05

D. Przychody z działalności gospodarczej 0,00 44 400,00

E. Koszty działalności gospodarczej 0,00 11 740,58

F. Zysk (strata) z działalności gospodarczej (D-E) 0,00 32 659,42

G. Koszty ogólnego zarządu 0,00 0,00

H. Zysk (strata) z działalności operacyjnej (C+F-G) 205 892,76 -115 808,63

I. Pozostałe przychody operacyjne 54 410,53 100 426,02

J. Pozostałe koszty operacyjne 1 481,36 0,00

K. Przychody finansowe 342 426,11 484 060,70

L. Koszty finansowe 2 124,36 18,65

M. Zysk (strata) brutto (H+I-J+K-L) 599 123,68 468 659,44

N. Podatek dochodowy 0,00 0,00

O. Zysk (strata) netto (M-N) 599 123,68 468 659,44

Data zatwierdzenia: 2024-06-28

Druk: NIW-CRSO, Data zamieszczenia w bazie sprawozdań OPP: 2024-07-15



Informacja dodatkowa

1. informacje o wszelkich zobowiązaniach finansowych, w tym z tytułu dłużnych instrumentów finansowych, gwarancji i poręczeń lub
zobowiązań warunkowych nieuwzględnionych w bilansie ze wskazaniem charakteru i formy wierzytelności zabezpieczonych rzeczowo

Zobowiązania krótkoterminowe
Stan na

31.12.2022 31.12.2023

Rozrachunki z dostawcami 4 380,51 zł 12 396,26 zł

Niezwrócona kwota z rozliczenia zaliczki udzielonej pracownikowi 325,61 zł 274,60 zł

Niewykorzystana dotacja 12 647,05 zł 27 062,78 zł

Kaucja 0,00 zł 7 600,00 zł

Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych 138 266,80 zł 144 051,44 zł

Podatek VAT 0,00 zł 500,00 zł

R a z e m 155 619,97 zł 191 885,08 zł

Stowarzyszenie nie ma żadnych zobowiązań z tytułu dłużnych instrumentów finansowych, gwarancji i poręczeń lub zobowiązań warunkowych
nieuwzględnionych w bilansie.

2. informacje o kwotach zaliczek i kredytów udzielonych członkom organów administrujących, zarządzających i nadzorujących ze wskazaniem
oprocentowania, głównych warunków oraz wszelkich kwot spłaconych, odpisanych lub umorzonych, a także zobowiązań zaciągniętych w ich
imieniu tytułem gwarancji i poręczeń wszelkiego rodzaju ze wskazaniem kwoty ogółem dla każdej kategorii

Stowarzyszenie nie udzielało żadnych zaliczek, kredytów i pożyczek osobom wchodzącym w skład organów administrujących, zarządzających i
nadzorujących oraz nie zaciągało w ich imieniu zobowiązań tytułem gwarancji i poręczeń wszelkiego rodzaju.

3. uzupełniające dane o aktywach i pasywach

Rzeczowe aktywa trwałe
Stan na

31.12.2022 31.12.2023

a) grunty 1 813
041,73 zł

1 813
041,73 zł

b) budynki, lokale, prawa do lokali i obiekty inżynierii
lądowej i wodnej

2 470
850,25 zł

3 586
705,54 zł

c) urządzenie techniczne i maszyny 202 127,12
zł

167 630,28
zł

d) środki transportu 25 589,20 zł 3 483,22 zł
e) inne środki trwałe 94 256,03 zł 65 016,51 zł

R a z e m 4 605
864,33 zł

5 635
877,28 zł

4. informacje o strukturze zrealizowanych przychodów ze wskazaniem ich źródeł, w tym w szczególności informacje o przychodach
wyodrębnionych zgodnie z przepisami ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie oraz informacje o

Druk: NIW-CRSO, Data zamieszczenia w bazie sprawozdań OPP: 2024-07-15



przychodach z tytułu składek członkowskich i dotacji pochodzących ze środków publicznych

 2022 rok 2023 rok
1. Przychody z działalności statutowej nieodpłatnej pożytku publicznego 1 526 665,53 1 350 490,12
Dotacja Narodowego Instytutu Wolności na realizację zadania w ramach
Rządowego Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na
lata 2021-2030

364 869,34 109 159,66

1,5% podatku 887 077,52 984 468,80
Darowizny – Program Pomocy Dzieciom 93 943,36 80 152,23
Darowizny – Ośrodek Pomocy Kryzysowej 650,00 550,00
Darowizny – Ośrodek Pomocy Kryzysowej - Działania strażnicze 3 055,84 4 870,17
Darowizny osób fizycznych i prawnych (bez wskazanego celu
szczegółowego) 171 034,47 163 929,26

Składki członkowskie określone statutem 6 035,00 7 360,00
2. Przychody z działalności statutowej odpłatnej pożytku publicznego 1 382 158,73 1 133 489,67
Dotacja Urzędu Miasta Katowice – Warsztat Terapii Zajęciowej 87 097,27 84 039,87
Dotacja Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych –
Warsztat Terapii Zajęciowej 783 878,12 781 235,26

Wydatki pokryte z dofinansowania PFRON do projektu w ramach
Programu wyrównywania różnic między regionami III w obszarze F „Zakup i
wymiana okien oraz rolet w Warsztacie Terapii Zajęciowej SPES”

0,00 144 661,97

Dotacja Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej - Wspólnoty Spotkań,
Obozy Terapeutyczne 73 995,64 0,00

Dofinansowanie Fundacji dla Demokracji - Mieszkanie Chronione dla rodzin
uchodźców z Ukrainy 39 835,00 0,00

Refundacja MOPS - Pomoc obywatelom Ukrainy 48 480,00 8 760,00
Częściowa odpłatność - Mieszkanie Chronione 138 613,82 0,00
Częściowa odpłatność - Obozy Terapeutyczne 0,00 21 000,00
Częściowa odpłatność - Obozy Terapeutyczne (dot.2021 roku) 100,00 0,00
Zbiórka publiczna – Warsztat Terapii Zajęciowej 3 911,50 6 045,20
Przychody ze sprzedaży wyrobów – Warsztat Terapii Zajęciowej 49 877,50 19 760,00
Darowizny – Warsztat Terapii Zajęciowej 13 200,00 8 100,00
Darowizny - Wspólnoty Spotkań 2 000,00 280,00
Darowizny - Pomoc dla Ukrainy 6 560,00 0,00
Darowizny – Budowa domu, ratunek dla Ośrodka Terapii 134 609,88 59 607,37
3. Przychody finansowe 342 426,11 484 060,70
Odsetki bankowe - 1,5% 25 148,88 43 309,45
Odsetki bankowe – środki własne 6 287,23 12 751,25
Odsetki od obligacji Skarbu Państwa - 1,5% 248 792,00 342 400,00
Odsetki od obligacji Skarbu Państwa - środki własne 62 198,00 85 600,00
4. Pozostałe przychody 54 410,53 100 426,02
Przychody z tytułu amortyzacji środków trwałych sfinansowanych z dotacji 54 251,53 96 677,96
Zwrot skorygowanego podatku od nieruchomości za 2021 rok 159,00 0,00
Zwrot podatku od nieruchomości za 2023 rok 0,00 3 748,06
5. Przychody - działalność gospodarcza 0,00 44 400,00
Przychody z tytułu najmu 0,00 44 400,00
Razem przychody 3 305 660,90 3 112 866,51

5. informacje o strukturze poniesionych kosztów

 2022 rok 2023 rok
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1. Koszty realizacji działalności statutowej nieodpłatnej pożytku publicznego 501 060,43 603 476,84

·         Ośrodek Pomocy Kryzysowej 161 108,38 259 189,98
·         Program Pomocy Dzieciom 339 952,05 344 286,86

2. Koszty realizacji działalności statutowej odpłatnej pożytku publicznego 1 567
109,34

1 608
854,70

·         Warsztat Terapii Zajęciowej 1 046
120,28

1 360
672,82

·         Wspólnoty Spotkań 41 204,35 17 995,29
·         Obozy Terapeutyczne 62 457,86 34 466,21
·         Mieszkania Chronione 417 326,85 195 720,38
3. Pozostałe koszty realizacji zadań statutowych 99 022,42 119 207,22
Koszty kampanii 1,5% 99 022,42 119 207,22
4. Koszty administracyjne (w tym związane z zakupem i rozwojem kompleksu w
Panewnikach) 535 739,31 269 408,35

Zużycie materiałów i energii 11 202,60 15 351,87
Usługi obce 257 740,35 102 709,20
Wynagrodzenia oraz ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia 234 035,86 120 422,26
Pozostałe koszty 14 198,39 14 236,20
Odpisy amortyzacyjne 18 562,11 16 688,82
5. Fundraising 0,00 31 500,73
Usługi obce 0,00 10 915,03
Wynagrodzenia oraz ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia 0,00 19 843,90
Pozostałe koszty 0,00 741,80
5. Koszty - działalność gospodarcza 0,00 11 740,58
Koszty najmu 0,00 11 740,58
6. Koszty finansowe 2 124,36 18,65
Opłata za przedterminowy wykup obligacji Skarbu Państwa 2 100,00 0,00
Odsetki 24,36 18,65
7. Pozostałe koszty 1 481,36 0,00
Spisanie nieściągalnej należności,korekta księgowania faktur z lat ubiegłych 1 481,36 0,00

Koszty razem 2 706
537,22

2 644
207,07

6. dane o źródłach zwiększenia i sposobie wykorzystania funduszu statutowego

Fundusz statutowy wg stanu na dzień 01.01.2023 r. wynosił: 8 872 919,20 zł

Zwiększenie funduszu statutowego o nadwyżkę przychodów nad kosztami z roku 2022: 599 123,68 zł

RAZEM fundusz statutowy wg stanu na dzień 31.12.2023 r. wynosi: 9 472 042,88 zł

7. jeżeli jednostka posiada status organizacji pożytku publicznego, zamieszcza w informacji dodatkowej dane na temat uzyskanych przychodów
i poniesionych kosztów z tytułu 1,5% podatku dochodowego od osób fizycznych oraz sposobu wydatkowania środków pochodzących z 1,5%
podatku dochodowego od osób fizycznych

Przychody z tytułu 1,5% podatku dochodowego od osób fizycznych

 2022 rok 2023 rok

Cele ogólne 653 218,52 zł 753 390,00 zł
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Program Pomocy Dzieciom 53 489,50 zł 199 522,70 zł

Dom dla niepełnosprawnych,ośrodek wsparcia 180 353,60 zł 31 556,10 zł

Działalność charytatywna 15,90 zł 0,00 zł

R a z e m 887 077,52 zł 984 468,80 zł

 

 

Koszty sfinansowane z 1,5% podatku dochodowego od osób fizycznych

 2022 rok 2023 rok

Ośrodek Pomocy Kryzysowej 56 341,52 zł 135 810,65 zł

Program Pomocy Dzieciom 293 915,05 zł 32 621,72 zł

Warsztat Terapii Zajęciowej 89 328,57 zł 374 220,12 zł

Wspólnoty Spotkań 27 088,45 zł 6 438,63 zł

Obozy Terapeutyczne 165,93 zł 45,00 zł

Mieszkania Chronione 108 350,74 zł 115 111,71 zł

Koszty administracyjne 276 490,60 zł 235 913,30 zł

R a z e m 851 680,86 zł 900 161,13 zł

Koszty pokryte przychodami pochodzącymi ze środków 1,5% podatku dochodowego od osób fizycznych podzielono pomiędzy działalność
nieodpłatną, odpłatną oraz pozostała statutową.

8. inne informacje niż wymienione powyżej, jeżeli mogłyby w istotny sposób wpłynąć na ocenę sytuacji majątkowej i finansowej oraz wynik
finansowy jednostki, w tym dodatkowe informacje i objaśnienia wymienione w załączniku nr 1 ustawy z dnia 29 września 1994 r. o
rachunkowości, o ile występują w jednostce

Nie dotyczy

Data sporządzenia: 2024-03-27

Data zatwierdzenia: 2024-06-28
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Hanna Piela
Joanna Mazurek 
Grzegorz Sikora 
Hanna Piela

Imię i nazwisko osoby, której powierzono prowadzenie ksiąg rachunkowych – na podstawie art. 52 ust
2 ustawy o rachunkowości

Imię i nazwisko kierownika jednostki, a jeżeli jednostką kieruje organ wieloosobowy, wszystkich
członków tego organu – na podstawie art. 52 ust. 2 ustawy o rachunkowości
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Narodowy Instytut 
Wolności - Centrum 

Rozwoju 
Społeczeństwa 
Obywatelskiego

                      Roczne sprawozdanie merytoryczne z działalności
                      organizacji pożytku publicznego

                    

za rok 2023

• Formularz należy wypełnić w języku polskim;
• Sprawozdawca wypełnia tylko przeznaczone dla niego białe pola;
• W trakcie wypełniania formularza istnieje możliwość dodawania wierszy oraz zawijania tekstów w polach;
• We wszystkich polach, w których nie będą wpisane odpowiednie informacje, należy wstawić pojedynczy znak myślnika (–).

Data zamieszczenia sprawozdania 2024-07-15

I. Dane organizacji pożytku publicznego

Kraj          POLSKA Województwo     ŚLĄSKIE

Gmina M. KATOWICE

Powiat M. KATOWICE

Ulica KOŚCIUSZKI Nr domu 46 Nr lokalu 

Miejscowość KATOWICE Kod pocztowy 40-048 Poczta KATOWICE Nr telefonu 

Nr faksu E-mail spes@spes.org.pl Strona www www.spes.org.pl

2. Adres siedziby i dane 
kontaktowe

3. Data rejestracji w Krajowym Rejestrze Sądowym

4. Data uzyskania statusu organizacji pożytku 
publicznego

2001-09-17

2004-05-13

1. Nazwa organizacji

5. Numer REGON 27102998200000 6. Numer KRS 0000014574

7. Skład organu zarządzającego organizacji

(Należy wpisać imiona, nazwiska oraz informacje o funkcji 
pełnionej przez poszczególnych członków organu zarządzającego)

Imię i nazwisko Funkcja Wpisany do KRS

Joanna Mazurek Prezes Zarządu TAK

Grzegorz Sikora Zastępca Prezesa 
Zarządu

TAK

Hanna Piela Członek Zarządu TAK

8. Skład organu kontroli lub nadzoru organizacji

(Należy wpisać imiona, nazwiska oraz informacje o funkcji 
pełnionej przez poszczególnych członków organu kontroli lub 
nadzoru)

STOWARZYSZENIE SPES
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9. Cele statutowe organizacji

(Należy opisać cele na podstawie statutu organizacji)

Celem Stowarzyszenia jest:
1) podejmowanie dzieł miłosierdzia zgodnie z wskazaniami nauki 
społecznej Kościoła Katolickiego,
2) udział w budowaniu społeczeństwa obywatelskiego otwartego na 
integrację z osobami niepełnosprawnymi i cierpiącymi,
3) udzielanie pomocy z zakresu szeroko pojętej rehabilitacji osobom 
niepełnosprawnym, bez względu na rodzaj doświadczanej 
niepełnosprawności, która zwiększy możliwości ich niezależnego i 
samodzielnego życia,
4) udzielanie pomocy osobom i rodzinom, które z powodu 
niepełnosprawności, podeszłego wieku, choroby, pozbawienia środków 
do życia czy innych krytycznych wydarzeń, znalazły się w szczególnie 
trudnej sytuacji życiowej.

10. Sposób realizacji celów statutowych organizacji

(Należy opisać sposób realizacji celów statutowych organizacji na 
podstawie statutu organizacji)                       

Stowarzyszenie realizuje swoje cele poprzez:
1) inicjowanie, wspieranie i realizowanie programów badawczych 
mających dostarczać wiedzy w zakresie zjawisk społecznych, ze 
szczególnym uwzględnieniem położenia środowiska osób 
niepełnosprawnych,
2) wspieranie i realizowanie programów wydawniczych oraz działania 
edukacyjne, informacyjne i promocyjne zmierzające do: podnoszenia 
poziomu świadomości obywatelskiej oraz kształtowania postaw 
odpowiedzialności społecznej, cechujących się świadomością członków 
społeczeństwa potrzeb i problemów pozostałych członków wspólnoty oraz 
rosnącym poczuciem odpowiedzialności za najbardziej potrzebujących 
(wyrażającym się poprzez m.in. zaangażowanie w wolontariat czy też 
wsparcie finansowe), jak również wspierające proces wyrównywania w 
społeczeństwie szans osób niepełnosprawnych oraz znajdujących się w 
szczególnie trudnej sytuacji życiowej,
3) działalność na rzecz osób niepełnosprawnych, w szczególności 
prowadzoną w różnorodnych formach rehabilitację oraz zajęcia sportowe 
i rekreacyjne osób niepełnosprawnych dotkniętych upośledzeniem 
umysłowym, zmierzającą do poprawy jakości ich życia, rozwoju, wzrostu 
sprawności i niezależności, oraz działania wspierające integrację osób z 
upośledzeniem umysłowym w społeczeństwie,
4) działania w obszarze pomocy społecznej, ochrony zdrowia i 
rehabilitacji, realizowane w szczególności poprzez udzielanie pomocy 
psychologicznej i prawnej oraz poprzez formy poradnictwa socjalnego − 
świadczone na rzecz osób i rodzin, które z powodu niepełnosprawności, 
choroby, podeszłego wieku, pozbawienia środków do życia czy innych 
krytycznych wydarzeń znajdują się w szczególnie trudnej sytuacji życiowej,
5) działalność charytatywną i pomoc społeczną prowadzoną na rzecz 
rodzin wychowujących poważnie niepełnosprawne dzieci, znajdujących się 
w szczególnie trudnej sytuacji życiowej i finansowej,
6) działania na rzecz organizacji pozarządowych oraz osób prawnych i 
jednostek organizacyjnych działających na podstawie przepisów ustawy z 
dnia 17 maja 1989 roku o stosunku Państwa do Kościoła Katolickiego.

Imię i nazwisko Funkcja Wpisany do KRS

Anna Klimza-Masłowska Przewodnicząca Komisji 
Rewizyjnej

TAK

Piotr Zięba Zastępca 
Przewodniczącej Komisji 
Rewizyjnej

TAK

Sławomir Gwioździk Sekretarz Komisji 
Rewizyjnej

TAK

Krystyna Wierzba Członek Komisji 
Rewizyjnej

TAK

Bogna Latos Członek Komisji 
Rewizyjnej

TAK

II. Charakterystyka działalności organizacji pożytku publicznego  w okresie sprawozdawczym
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1. Opis działalności pożytku publicznego

1.1. Opis głównych działań podjętych przez organizację

1. Wspólnota św. Józefa (2010-2022)
Mimo, że działalność Domu Św. Józefa w dotychczasowym – nieinstytucjonalnym - modelu została zakończona, postrzegamy tę 
sytuację jako przejściową i rozwojową. Miniony rok był pełen wyzwań w kwestii znalezienia nowych miejsc pobytu dla 
mieszkańców Domu Św. Józefa. Udaje nam się też podtrzymywać relacje mimo odległości. To jednak nie koniec Domu. Mury 
chcemy ponownie wypełnić. Planujemy utworzyć mieszkanie chronione wspomagane dla osób z niepełnosprawnością 
intelektualną, które nie potrzebują całodobowej opieki, a jedynie wsparcia kilka godzin dziennie, w oparciu o płatny personel.
Bezpośrednim impulsem do działania była informacja z Domu Pomocy Społecznej (DPS) prowadzonego przez Zgromadzenie 
Sióstr Miłosierdzia św. Karola Boromeusza w Rudzie Śląskiej, który znajduje się zaledwie 3 km od Warsztatu Terapii Zajęciowej 
SPES.  Siostry Boromeuszki zamykają dom. Dla wszystkich mieszkańców czyli ok 50 osób szukają nowych domów w całej Polsce. 
Część z nich znamy osobiście, bo uczęszczają na zajęcia do naszego Warsztatu. Dla niepełnosprawnych mieszkańców to bolesna 
sytuacja, czas rozstań. 
Z doświadczenia wiemy jakie to trudne. My także przez ostatni rok intensywnie pracowaliśmy, aby dla mieszkańców Domu Św. 
Józefa SPES – dla Eli, Jacka, Alka, Marcina i jego mamy Bronisławy - znaleźć nowe miejsca. Elżbieta i Jacek zamieszkali w domu 
pomocy społecznej w Prószkowie koło Opola. Przywozimy ich regularnie na Wspólnoty Spotkań. Aleksander przebywa w 
miejskim mieszkaniu chronionym. Marcin i jego mama Bronisława są mieszkańcami prywatnej placówki w Katowicach i staramy 
się o umieszczenie ich razem w domu pomocy społecznej. Marcin z mamą, Alek, Jacek i Ela są częścią Wspólnoty SPES 
niezależnie od miejsca zamieszkania. Jesteśmy razem na tej drodze Domu Św. Józefa, która w ostatnim czasie była dość 
wyboista. Ale nie tracimy z oczu celu – ten dom zbudowaliśmy dla osób z niepełnosprawnością, dlatego próbujemy od nowa, w 
inny sposób. 
Władzom Miasta Rudy Śląskiej, Dyrekcji DPS w Rudzie Śląskiej Kochłowicach, a także władzom ościennych gmin przedstawiliśmy 
ofertę reaktywacji Domu Św. Józefa w formie mieszkania wspomaganego, w którym mogłyby zamieszkać osoby 
wysokofunkcjonujące z niepełnosprawnością intelektualną. Nowe mieszkanie mogłoby być alternatywą także dla kilku 
uczestników naszego Warsztatu Terapii Zajęciowej, którzy chcą się usamodzielnić (Warsztat Terapii Zajęciowej opisany w pkt 3). 
Rozpoczęliśmy cykl Dni Otwartych Drzwi w naszym Warsztacie dla uczniów szkół specjalnych oraz mieszkańców domów 
pomocy społecznej w naszym regionie, po to, aby poznali działalność i  kompleksową ofertę SPES,  na którą składają się: 
warsztat terapii zajęciowej, mieszkanie chronionego wspomagane, letnie obozy, wspólnoty spotkań, klub integracyjny, 
bezpłatne poradnictwo obywatelskie. W fazie projektu mamy także zakład aktywności zawodowej. Z końcem grudnia 2023 roku 
złożyliśmy wniosek o uruchomienie nowej placówki w urzędzie marszałkowskim i czekamy na decyzję w tej sprawie.
Przypomnijmy, że Dom Św. Józefa w poprzednim modelu wspólnotowym przeznaczony był dla osób z niepełnosprawnością 
intelektualną, osamotnionych po śmierci rodziców, wymagających całodobowej opieki. Opiekę przez 12 lat sprawowaliśmy 
wolontaryjnie i w oparciu o własne środki i środki mieszkańców. Z dniem 31.10.2022 roku zawiesiliśmy działalność Dom Św. 
Józefa. Kontekstem podejmowanej decyzji była konieczność pozyskania wielomilionowych kwot na zakup oraz adaptację i 
remont budynków będących aktualną siedzibą naszego Warsztatu Terapii Zajęciowej. Finalizujemy działania związane ze 
sprzedażą siedziby SPES i Ośrodka Poradnictwa, lokalu przy ul. Kościuszki. Wynajęliśmy segment przy ul. Bałtyckiej 47G. 
Siedzibę SPES planujemy przenieść na ul. Bałtycką 47F. W tej samej lokalizacji pierwsze i drugie piętro przeznaczymy na 
mieszkanie chronione wspomagane.

2. Wspólnoty Spotkań i Obozy Terapeutyczne (działają od roku 1986)
Kontynuowaliśmy prowadzenie Wspólnot Spotkań przez cały rok. Osoby z niepełnosprawnością oraz wolontariusze spotykali się 
w ramach Klubu Integracyjnego Wspólnoty Spotkań dla dzieci oraz Wspólnoty Spotkań dla dorosłych.

Wspólnota Spotkań dla dorosłych gromadziła się w Katowicach w dzielnicy Stare Panewniki, w siedzibie Warsztatu Terapii 
Zajęciowej SPES. Kontynuowała dotychczasowy schemat spotkań. Zajęcia zaczynały się grami integracyjnymi. Rodzice 
angażowali się w organizację – robili zakupy i przygotowywali poczęstunek. Kolejnym punktem dnia była wspólna modlitwa 
prowadzona przez asystenta, ale angażująca wszystkich obecnych. Ostatnim punktem spotkania był poczęstunek. Ważny 
moment, gdy przy wspólnym stole rodzice, uczestnicy i asystenci rozmawiają ze sobą, słuchają się – są dla siebie grupą 
wsparcia. Raz na kwartał w ramach Wspólnoty odbywała się Msza Św. z udziałem kapelana Stowarzyszenia SPES. Scenariusze 
zajęć integracyjnych dotyczyły m.in. gier planszowych, gier w grupach, kolędowania, zajęć rękodzielniczych np. tworzenie palm 
wielkanocnych, zajęć fitness. Od października 2023 w pierwsze soboty miesiąca Wspólnota spotykała się na Mszy Św. i agapie. 

Klub integracyjny kontynuował organizowanie wycieczek. Zasadniczym celem była integracja. Uczestnicy spędzali czas z 
pełnosprawnymi asystentami. Zdobywali wiedzę z różnych tematów, poszerzali horyzonty i nabierali obycia społecznego, np. 
poprzez trening zachowania się w kinie, restauracji czy w autobusie. W ramach klubu udało się zrealizować: wyjście do kina; 
wyjazd do Knurowa na ognisko i sprzątanie lasu; wizytę w Ważnym Miejscu, gdzie uczestniczyli odbyli spacer w całkowitej 
ciemności, aby doświadczyć tego jak funkcjonują osoby niewidome; zwiedzanie Śląskiego Ogrodu Botanicznego i wizytę w 
Pokoju Zagadek. 

Koordynator wolontariatu zorganizował dla wolontariuszy wyjazdy szkoleniowo-integracyjne. Młodzież wyjechała na weekend 
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w Beskid Żywiecki. Podczas regat na jeziorze uczyli się współpracy w zespole. Po obozie zorganizowaliśmy wycieczkę do Wilna, 
aby młodzież, która była na obozie letnim zacieśniła więzy i przyjaźnie. 

Wspólnota Spotkań dla dzieci spotykała się w przedszkolu Sióstr Notre Dame w Brynowie w pierwszym semestrze. Zajęcia 
organizowali razem rodzice dzieci oraz młodzi asystenci, głównie studenci i młodzież licealna. Grupa ma świetną lokalizację tuż 
przy lesie i często wybiera się na przyrodniczy spacer. Dzieci chętnie bawią się także na placu zabaw czy w basenie kulkowym. 
Asystenci prowadzą zajęcia integracyjne. Przykładowe zajęcia, które się odbyły to: jesienne wyklejanki, pieczenie pierników. 
Działalność grupy zawiesiliśmy po wakacjach z uwagi m.in. na niską frekwencję, małą ilość asystentów. 

Obóz letni odbył się w sierpniu w Rycerce Górnej jako podsumowanie całorocznych spotkań. Grono asystentów licznie zasilili 
Skauci Europy z wielu miast Polski. Asystenci wraz z uczestnikami, osobami z niepełnosprawnością intelektualną, wypełniali 
codzienność różnymi zajęciami. Wspólnie przygotowywali posiłki, zmywali naczynia, ale też grali w piłkę i wędrowali po okolicy. 
Oto fragment świadectwa jednego z asystentów: „Byłem zdeterminowany, aby znaleźć wspólny język z Pawłem. I dzięki temu 
powoli wypracowaliśmy własną metodę komunikacji. Tutaj muszę zaznaczyć, że podziwiam Pawła, ponieważ starał się na swój 
sposób przekazywać mi swoje pragnienia i potrzeby. Początkowo skryty, otwierał się coraz bardziej. Ja natomiast dbałem o to, 
żeby go wysłuchać. I to słuchanie przyniosło sukces. W wielu przypadkach nadal mieliśmy rozbieżne zdania, ale zaczęliśmy się 
lepiej rozumieć. Potrafiliśmy już rozmawiać o tym, czy iść na zajęcia, co chciałby robić, a co nie. Jest taki zwyczaj, że na agapie 
(kolacja kończąca obóz) każdy po kolei mówi o tym, jak przeżył tegoroczny obóz. Myślałem, że Paweł powie raczej mało i byłem 
przygotowany na dopytywanie go podczas jego przemówienia. Tak też było - Paweł mówił zdawkowo. Obóz się podobał, 
jedzenie było smaczne, noce spokojne. Na koniec spytałem go czy chciałby coś jeszcze dodać. Odparł: dziękuję. To ja Tobie 
dziękuję Paweł.”

3. Warsztat Terapii Zajęciowej im. Ojca Stanisława Bocera OMI (działa od roku 1999)
Warsztat Terapii Zajęciowej to miejsce rehabilitacji zawodowej i społecznej dorosłych osób z niepełnosprawnością intelektualną 
(uczestników). W roku 2023 w zajęciach uczestniczyło łącznie 31 osób. W Warsztacie dbamy o rozwój zmierzający do ogólnego 
doskonalenia i poprawy sprawności każdego z nich. W ramach prowadzonej terapii uczestnicy wykonują produkty mające 
charakter powszechnie użyteczny. Są nimi: podpałka ekologiczna K-Lumet oraz budki lęgowe dla ptaków, które cieszą się 
największym zainteresowaniem. Naszymi odbiorcami są nadleśnictwa, spółdzielnie mieszkaniowe, urzędy miast, firmy 
budowlane, które przeprowadzają termomodernizację oraz klienci indywidualni, którzy coraz częściej chcą mieć budki w swoich 
ogrodach. Budki lęgowe są rekomendowane przez Lasy Państwowe oraz Górnośląskie Towarzystwo Ornitologiczne.
W roku 2023 uczestnicy Warsztatu wzięli udział:
- W szkoleniu on-line dla pracowników banku BNP Paribas, oddział Ruda Śląska z zakresu montażu budek lęgowych. W siedzibie 
banku stanęli przed kamerą, aby nagrać szkoleniowy webinar, a po drugiej stronie pracownicy banku wraz ze swoimi rodzinami 
montowali krok po kroku budki lęgowe. Choć udzielanie instruktażu w formie zdalnej było dla uczestników zupełnie nowym 
doświadczeniem, poradzili sobie znakomicie.
- W projekcie „Razem dla natury” realizowanym przez wrocławską Fundację Nam Zależy. Fundacja zakupiła od nas kilkadziesiąt 
zestawów budek lęgowych do samodzielnego montażu. Następnie osoby związane z Fundacją przeprowadziły warsztaty 
stolarskie dla dzieci szkół i przedszkoli z Wrocławskiego Nadodrza i Śródmieścia. Praca naszych uczestników została doceniona, 
a dzięki zajęciom ze składania budek lęgowych dla ptaków dzieci uczyły się wrażliwości na przyrodę.
-  XV Turnieju Petanque o Puchar Prezydenta Miasta Katowice, który we wrześniu 2023 roku odbył się w katowickim Parku 
Kościuszki. Uczestnicy trenują grę w bule już od wielu lat w ramach zajęć ogólnousprawniających oraz podczas letnich obozów. 
Nasi warsztatowi reprezentanci rywalizowali w Turnieju z zawodowcami z różnych miast Polski, a także z Czech, Francji i 
Ukrainy. Była to świetna okazja, aby spędzić czas na świeżym powietrzu w towarzystwie pasjonatów gry w bule. Jeden z naszych 
uczestników stanął na podium, zajął III miejsce.
- W grudniu 2023 roku w kiermaszu świątecznym w siedzibie banku ING Polska w Katowicach. Oprócz sprzedaży gotowych 
wyrobów wykonanych przez uczestników, nasi stolarze wcielili się w rolę instruktorów montażu budek. Każdy z pracowników 
banku miał możliwość, z pomocą uczestnika, poskładać budkę, a następnie ją zakupić.

Podjęliśmy działania zmierzające do poszerzenie oferty wsparcia udzielanego przez Stowarzyszenie SPES, kierowanego m.in. do 
osób z niepełnosprawnością intelektualną. Obok działającego dotychczas Warsztatu Terapii Zajęciowej planujemy 
uruchomienie zakładu aktywności zawodowej. W grudniu 2023 roku w Urzędzie Marszałkowskim złożyliśmy wniosek o jego 
utworzenie.

4. Ośrodek Poradnictwa (wcześniej Ośrodek Pomocy Kryzysowej, działa od roku 1994)
Świadczymy bezpłatne poradnictwo prawne, obywatelskie, rodzinne i socjalne dla osób dotkniętych życiowym kryzysem 
przekraczającym ich własne możliwości radzenia sobie. Wspieramy przede wszystkim w trudnym dążeniu do odzyskania bądź 
zwiększenia zakresu niezależności życiowej. Jesteśmy często „ostatnią deską ratunku” dla osób doświadczających ubóstwa, 
braku środków do życia, braku środków na sfinansowanie kosztów leczenia, rehabilitacji i opieki nad dziećmi, zagrożonych 
eksmisją, kryzysami osobistymi i rodzinnymi, borykających się z trudnościami w kontaktach z urzędami, w  uzyskaniu świadczeń 
i usług o charakterze socjalnym. Zawęziliśmy naszą specjalizację do spraw dotyczących dostępu do świadczeń z pomocy 
społecznej, świadczeń rentowych, świadczeń opiekuńczych w związku z  niepełnosprawnością, orzecznictwa o 
niepełnosprawności, niezdolności do pracy i  samodzielnej egzystencji oraz innych form wsparcia i zabezpieczenia przez 
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administrację rządową i samorządową ważnych potrzeb życiowych osób najuboższych i osób z niepełnosprawnością.

W 2023 r. poradnictwo realizowaliśmy w trybie zdalnym jak i stacjonarnie w siedzibie Ośrodka.  Na bazie doświadczeń z okresu 
pandemii COVID-19 i dzięki środkom z  programów rządowych, wypracowaliśmy model e-poradnictwa, zapewniający naszym 
zdaniem właściwą obsługę klienta, przejrzystość zasad korzystania z naszej pomocy, z  zachowaniem wymogów bezpieczeństwa 
w zakresie przekazywanych nam danych osobowych on-line. 

Po ataku Rosji na Ukrainę w dniu 24.02.2022 r., zaadaptowaliśmy Ośrodek na tymczasowe schronienie dla uchodźców - dla 
rodzin z Ukrainy, w których jest osoba z niepełnosprawnością ruchową, na wózku. Takim rodzinom trudno było znaleźć godziwe 
warunki bytowe po przekroczeniu granicy; niewiele było miejsc dostosowanych do ich potrzeb. Siedziba Ośrodka Poradnictwa 
pozbawiona jest barier architektonicznych, posiada łazienkę przystosowaną do potrzeb poruszających się na wózku – więc 
stworzyliśmy rodzaj hostelu interwencyjnego, w którym rodzina mogła przebywać do czasu znalezienia rozwiązania 
adekwatnego do jej potrzeb. Fundacja SMA, udzielająca wsparcia osobom cierpiącym na rdzeniowy zanik mięśni i ich bliskim, 
która pomagała w ewakuacji z Ukrainy do Polski rodzin z SMA, skierowała do nas trzy rodziny, które przebywały u nas w 
różnych okresach od 2.03.2022 roku do 7.04.2023 roku. Rodziny te zyskały samodzielność, nadal mogą liczyć na nasze wsparcie 
i pomoc poradniczą w razie potrzeby. W okresie ich pobytu, główną formą było poradnictwo zdalne; w trybie stacjonarnym 
przyjmowaliśmy osoby ‘wykluczone internetowo’ z rejonu Katowic i okolic. Po opuszczeniu Ośrodka przez ostatnią rodzinę, z 
powrotem przeorganizowaliśmy Ośrodek na biuro, by przyjmować klientów w odpowiednich warunkach w trybie stacjonarnym. 
 

W lipcu 2022 roku uzyskaliśmy dotację z Narodowego Instytutu Wolności na lata 2022-2024 na działalność Ośrodka 
Poradnictwa. Statystyka dla Ośrodka Poradnictwa za rok 2023 przedstawia się następująco: udzieliliśmy pomocy poradniczej 
189 osobom (klient liczony raz w roku), ilość klientów liczonych w  statystyce miesięcznej (w kolejnych miesiącach narastająco, 
niezależnie od liczby porad w miesiącu) to 597 osób. Znaczna część tych osób kilkukrotnie w tym okresie korzystała z  pomocy 
Ośrodka – w zdecydowanej większości, udzielane przez nas wsparcie było wsparciem cyklicznym, przy czym wielu klientów 
zgłaszało się do nas ponownie z nowym problemem, nową sprawą. W ciągu całego roku zrealizowaliśmy 1 192 godzin usług 
poradnictwa. 
Najwięcej spraw dotyczyło:
- świadczeń pielęgnacyjnych dla opiekunów – 73 sprawy,
- prawa  do renty i innych świadczeń wypłacanych przez ZUS orzecznictwa ZUS w  zakresie niezdolności do pracy i niezdolności 
do samodzielnej egzystencji – 32 sprawy,
- orzekania o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności  - 28 spraw,
- problemów dotyczących prawa do lokalu mieszkalnego i eksmisji, starań o lokal z  zasobów gminy – 13 spraw,
- kwestii nowego świadczenia wspierającego (w związku z wejściem w życie z dniem 1.01.2024 r. ustawy o świadczeniu 
wspierającym  – 13 spraw. 
Pozostałe sprawy dotyczyły poszukiwania rozwiązań w sytuacjach choroby psychicznej lub uzależnienia osób najbliższych, 
zadłużenia, egzekucji komorniczych i braku środków do życia. 
W ramach działalności Ośrodka realizujemy specjalistyczne programy, których podstawą są zgłaszane w poradnictwie sprawy z 
zakresu ochrony socjalnej. Są to: Program Edukacji Obywatelskiej "Twoje Prawa”, Program Spraw Precedensowych i Inicjatywy 
Ustawodawczej i Program Pomocy Prawnej.

4.1. Program Edukacji Obywatelskiej "Twoje Prawa" (od roku1999)
Na stronach internetowych publikujemy bezpłatny informator, zawierający omówienie regulacji prawnych dotyczących osób 
niepełnosprawnych oraz ich opiekunów. Informator przygotowany w sposób przejrzysty i na przystępnym poziomie językowym, 
omawia uprawnienia do świadczeń, usług i przywilejów przysługujących osobom niepełnosprawnym oraz członkom ich rodzin. 
Publikacja, dająca pełny (kompleksowy) i stale aktualizowany przegląd wymienionych zagadnień jest pierwszym tego typu 
ogólnie dostępnym poradnikiem (on-line) w kraju. Czytelnicy nabywają wyższych kompetencji obywatelskich, poprzez 
poznawanie przydatnych im procedur, zasad oraz regulacji prawnych. Ich działania będą cechować się wzrastającą 
skutecznością, co do rozwiązywania konkretnych problemów.
W 2023 roku odnotowaliśmy 1 192 671 wizyt na stronach internetowego serwisu poradnika „Twoje Prawa”. Wyniki 
wyszukiwania poszczególnych słów kluczowych w  przeglądarce Google (zwykle w pierwszej 10-tce wyników) oraz statystyki 
wizyt  dowodzą, że poradnik „Twoje Prawa” jest publikacją potrzebną, z której chętnie korzystają osoby poszukujące informacji 
i poradnictwa socjalnego. Kontynuowane były prace przy przebudowie informatora „Twoje Prawa” rozpoczęte w 2020 roku. 
Powstaje nowa jakość - platforma, na której znajdzie się opis doświadczeń i przykłady działań SPES, prezentowane wraz z 
historiami osób, którym Stowarzyszenie udzieliło pomocy i potrzebnego wsparcia. Dzięki nowej formule case study z 
elementami dziennikarstwa śledczego, regulacje prawne, przepisy zyskują twarz konkretnych osób – naszych klientów, a palące 
problemy – swoje rozwiązania. Sposób prezentacji informacji i formuła techniczna zachęca do działania – do finansowego 
wsparcia działań strażniczych i rzeczniczych, pozytywnych komentarzy w mediach społecznościowych itd.

4.2. Program Spraw Precedensowych i Inicjatywy Ustawodawczej (od roku1996)
Program realizujemy w oparciu o doświadczenia z pracy Ośrodka – podejmujemy sprawy zgłaszających się do Ośrodka osób, 
które znalazły się w szczególnie trudnej sytuacji życiowej ze względu na przepis prawny, jego nieprawidłową interpretację, które 
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rażąco naruszają zasady współżycia społecznego, określone w Konstytucji zasady równości i  sprawiedliwości społecznej, 
obowiązek udzielania przez Państwo szczególnej pomocy rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej i społecznej i 
osobom niepełnosprawnym. Uczestniczymy w wybranych postępowaniach sądowych i  administracyjnych, których wynik może 
zmieniać niekorzystną praktykę/wykładnię w obszarze ochrony socjalnej. Dostrzeżone problemy zgłaszamy podmiotom 
mającym wpływ na obowiązujące ustawodawstwo/przepisy prawa miejscowego - w zależności od sprawy: ministerstwom, 
posłom, senatorom, radnym, Rzecznikowi Praw Obywatelskich, Pełnomocnikowi Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych etc., 
sporządzamy projekty zmian w obowiązującym ustawodawstwie. Działania te prowadzimy korespondencyjnie i poprzez 
osobisty kontakt w siedzibie danego podmiotu. Na stronie internetowej informujemy o podejmowanych w tym zakresie 
działaniach i ich efektach. W sprawach zakwalifikowanych do Programu klient wie, że nie chodzi jedynie o jego indywidualną 
sprawę, lecz o doprowadzenie do zmian systemowych, że działa dla dobra wspólnego – dlatego nie powinien rezygnować z 
‘walki’, nawet jeśli jest już zmęczony postępowaniem i zniechęcony negatywnymi decyzjami/orzeczeniami. Budujemy w ten 
sposób odpowiedzialność społeczną klientów, poczucie sprawczości, angażujemy w proces zmian, zachęcamy do wspierania 
działań organizacji pozarządowych.
W 2023 roku kontynuowaliśmy działania w obszarze rzecznictwa w zakresie: 
1) zmiany ustawy o świadczeniach rodzinnych w zakresie przesłanek uprawniających do świadczenia pielęgnacyjnego,
2) zmiany Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 01 lutego 2002 roku w zakresie kryteriów oceny 
niepełnosprawności u osób w wieku do 16 roku życia,
3) dalszych zmian prawa miejscowego w Mieście Katowice w zakresie zasad wynajmowania lokali komunalnych,
4) zmiany rozporządzenia w sprawie warsztatów terapii zajęciowej (WTZ): naszym postulatem jest utworzenie funduszu 
aktywizacji zawodowej i społecznej uczestników warsztatów, który byłby tworzony ze sprzedaży produktów i usług wykonanych 
przez uczestników WTZ w ramach programu terapii,
oraz podjęliśmy nową inicjatywę:
5) zmiany art. 24 ust. 2a ustawy o świadczeniach rodzinnych poprzez jego doprecyzowanie. 
Głównym problemem, z jakim zgłaszali się do nas opiekunowie osób niepełnosprawnych w 2023 roku, podobnie jak w 
poprzednich latach, były świadczenia opiekuńcze. Odczytując literalnie przepisy ustawy o świadczeniach rodzinnych, szerokie 
grono opiekunów pozbawione było możliwości pobierania świadczenia pielęgnacyjnego. Natomiast biorąc pod uwagę wyroki 
Trybunału Konstytucyjnego, uznające poszczególne przepisy za niekonstytucyjne oraz orzecznictwo sądów administracyjnych 
wskazujące na prokonstytucyjną interpretację ustawy, opiekunowie ci powinni być uprawieni do świadczenia pielęgnacyjnego. 
W 2023 roku śledziliśmy przebieg prac legislacyjnych nad nowym modelem świadczeń dla opiekunów i osób z 
niepełnosprawnością, projektowane zmiany w większości odpowiadały na nasze postulaty dotyczące wyeliminowania 
nierówności w dostępie do świadczeń i zmierzały do zakończenia dotychczasowego chaosu w interpretacjach na bazie 
dotychczasowych przepisów. Jednocześnie, konsekwentnie sporządzaliśmy opiekunom odwołania od odmownych decyzji i 
skargi do wojewódzkich sądów administracyjnych. Ustawa o świadczeniu wspierającym, która zmienia również zasady 
pobierania świadczenia pielęgnacyjnego, została uchwalona w dniu 07.07.2023 roku, weszła w życie z dniem 1.01.2024 roku (z 
pewnymi wyjątkami). W związku z tym, inicjatywę w zakresie zmiany ustawy o świadczeniach rodzinnych w  zakresie przesłanek 
uprawniających do świadczenia pielęgnacyjnego, uznajemy za zakończoną w 2023 roku. Mamy poczucie, że również dzięki 
naszym działaniom doszło do zmiany przepisów, natomiast czas pokaże, jak nowy model świadczeń w będzie funkcjonował 
praktyce. 
Od 2017 roku staraliśmy się przekonać włodarzy Miasta Katowice, aby zajmowanie pomieszczenia tymczasowego nie było 
traktowane jak zaspokojenie potrzeb mieszkaniowych i aby nie stosować wobec osób zajmujących to pomieszczenie tzw. 
kryterium metrażowego przy staraniu się o lokal komunalny. Z naszej inicjatywy, Prokurator i Wojewoda zaskarżyli przepisy 
katowickiej uchwały mieszkaniowej w tym zakresie do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Gliwicach. Stowarzyszenie 
SPES przystąpiło do postępowania sądowego jako organizacja społeczna, stając się jego uczestnikiem. W 2021 roku 
Stowarzyszenie SPES, Prokurator i Wojewoda wnieśli skargi kasacyjne do Naczelnego Sądu Administracyjnego od 
niekorzystnych wyroków, jakie zapadły w tej sprawie. W wyroku z dnia 9.02.2023 r., sygn. III OSK 6685/21 Naczelny Sąd 
Administracyjny stwierdził nieważność przepisów uchwały mieszkaniowej, na podstawie których Miasto Katowice stosowało 
kryterium metrażowe wobec osób zajmujących pomieszczenie tymczasowe przy staraniu się o lokal komunalny. Dzięki temu, 
zdaniem SPES urzędnicy miejscy nie mają już żądanego punktu podparcia w uchwale mieszkaniowej by twierdzić, że osoba 
przebywająca w pomieszczeniu tymczasowym, jeśli chce uzyskać lokal mieszkalny z zasobów Miasta, w zajmowanym 
pomieszczeniu musi spełniać to kryterium. Ponownie zwróciliśmy się do Prezydenta Katowic z propozycją dialogu, spotkania w 
sprawie zmian polityki mieszkaniowej – czekamy na odpowiedź. 
Wystąpiliśmy z nową inicjatywą w zakresie doprecyzowania art. 24 ust. 2a ustawy o świadczeniach rodzinnych. Często zdarza 
się, że oczekiwane orzeczenie o niepełnosprawności lub orzeczenie o stopniu niepełnosprawności uda się uzyskać dopiero w 
wyniku złożenia odwołania do sądu, po kilkunastu miesiącach, a czasem nawet kilku latach od złożenia wniosku. Wyrok sądu 
jest wówczas tymże orzeczeniem. I tu może pojawić się problem z przyznaniem świadczenia związanego z niepełnosprawnością 
od miesiąca, w którym złożono wniosek o ustalenie niepełnosprawności lub stopnia niepełnosprawności – od jakiej daty należy 
liczyć termin 3 miesięcy od dnia wydania orzeczenia, na złożenie wniosku o ustalenie prawa do świadczenia uzależnionego od 
niepełnosprawności (czy data wydania wyroku – jego ogłoszenia, czy data jego prawomocności czy też data stwierdzenia przez 
sąd prawomocności wyroku). 

4.3. Program Pomocy Prawnej (od roku 2012)
W ramach Programu Pomocy Prawnej zapewniamy bezpłatną, profesjonalną, kompleksową pomoc prawną osobom, które 
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znajdują się w szczególnie trudnej, krytycznej sytuacji życiowej, a jednocześnie ze względu na niepełnosprawność, wiek lub z 
innych powodów, są niezdolne do samodzielnego prowadzenia swych spraw wymagających pomocy prawnej. W zależności od 
charakteru sprawy, pomoc prawną zapewnia nasz zespół bądź współpracujący z nami pro bono prawnicy. Komercyjnie 
działające kancelarie adwokackie i radcowskie w drodze umowy zobowiązują się prowadzić bezpłatnie sprawy wymagające 
reprezentacji i fachowego pełnomocnictwa w sądzie - mamy zawartych 5 porozumień o  współpracy pro bono.
W 2023 roku profesjonalna pomoc prawna ze strony naszego zespołu udzielana była przede wszystkim w sprawach dotyczących 
świadczenia pielęgnacyjnego. Między innymi, zespół Ośrodka Poradnictwa sporządził w tych sprawach 18 odwołań do 
samorządowego odwoławczego, z czego 4 zostały uwzględnione, 8 skarg do wojewódzkich sądów administracyjnych (łącznie 
we wszystkich sprawach 11 skarg), z czego 2 zostały uwzględnione. Nie we wszystkich ze spraw posiadamy informacje od 
klienta o rozstrzygnięciu, część spraw jest jeszcze w toku.  W 2 sprawach, po nieuwzględnieniu przez wojewódzki sąd 
administracyjny sporządzonych przez nas skarg, z naszą pomocą klienci uzyskali pełnomocnika z urzędu w celu sporządzenia 
skargi kasacyjnej do Naczelnego Sądu Administracyjnego i skargi te złożone, na bazie argumentacji i zarzutów zawartych w  
naszych pismach. 
Za szczególnie istotny uważamy wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego z dnia 26.09.2023 roku, I OSK 1788/21 - 
rozstrzygnięcie to jest dla nas dużym sukcesem. Problem dotyczył świadczenia pielęgnacyjnego dla mamy opiekującej się 
dzieckiem z niepełnosprawnością, pobierającej rentę socjalną, czyli całkowicie niezdolnej do pracy. Decyzja w tej sprawie była 
wydawana przy zastosowaniu przepisów dotyczących koordynacji systemów zabezpieczeń społecznych, stąd udział w tym 
postępowaniu wojewody, a następnie Ministra Rodziny i Polityki Społecznej. Sporządziliśmy odwołanie od decyzji wojewody, a 
następnie skargę od decyzji Ministra do wojewódzkiego sądu administracyjnego – która została uwzględniona. Sąd zgodził się z 
naszą argumentacją, że opiekun mający ustalone prawo do renty socjalnej, może pobierać świadczenie pielęgnacyjne, jeśli 
faktycznie sprawuje opiekę pomimo swego stanu zdrowia i dokona wyboru świadczenia. Od tego wyroku Minister wniósł skargę 
kasacyjną, zespól SPES sporządził odpowiedź na skargę kasacyjną. Naczelny Sąd Administracyjny oddalił skargę kasacyjną 
Ministra, podzielając argumenty SPES. 
W sprawach dotyczących prawa do renty i innych świadczeń wypłacanych przez ZUS, orzecznictwa w zakresie niezdolności do 
pracy i niezdolności do samodzielnej egzystencji, w 5 sprawach kierowaliśmy odwołania do sądu oraz sporządzaliśmy pisma w 
toku postępowania sądowego, jak zastrzeżenia do opinii biegłych (sprawy w toku), w 2 sprawach sporządziliśmy apelację do 
sądu wyższej instancji (oczekują na rozpatrzenie), w 1 sprawie sporządziliśmy odpowiedź na skargę kasacyjną Prezesa ZUS do 
Naczelnego Sądu Administracyjnego  (sprawa dotycząca renty w drodze wyjątku, nadal w toku). W sprawach dotyczących 
orzekania o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności  w 7 sprawach sporządziliśmy odwołanie do wojewódzkiego 
zespołu do spraw orzekania o  niepełnosprawności, w 3 sprawach odwołanie do sądu i towarzyszymy na tym etapie, w  razie 
konieczności sporządzamy zastrzeżenia do opinii biegłych sądowych. W 2023 roku w zakończyły się korzystnym wyrokiem 3 
postępowania w sprawach, gdzie sporządzaliśmy odwołanie do sądu w poprzednim roku  (nie we wszystkich ze spraw 
posiadamy informacje od klienta od rozstrzygnięciu, część spraw jest jeszcze  w toku). 

W 2023 roku zakończyła się sprawa przekazana do kancelarii radcowskiej w ramach Porozumienia o współpracy pro bono, 
dotycząca prawa do świadczenia pielęgnacyjnego dla mamy - emerytki, która mogła wywrzeć wpływ na praktykę orzeczniczą. 
W przedmiotowej sprawie, która trwała od 2020 r., sporządziliśmy trzykrotnie odwołanie do Samorządowego Kolegium 
Odwoławczego w Katowicach, dwukrotnie skargę do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Gliwicach. Mama w rezultacie 
uzyskała świadczenie pielęgnacyjne od miesiąca, w którym zawiesiła  emeryturę, a ostatni etap walki dotyczył wyrównania 
świadczenia za okres od złożenia wniosku. Do sporządzenia skargi kasacyjnej i  reprezentacji strony w tym postępowaniu, 
zaangażowaliśmy Kancelarię Radców Prawnych KNTM Koza Nessmann i Partnerzy Sp. p. Skarga kasacyjna została niestety 
oddalona przez Naczelny Sąd Administracyjny wyrokiem z dnia 28 lipca 2023 roku, ale nie mamy wątpliwości, że kropa drąży 
skałę - gdyby nie tysiące odwołań i skarg do sądów administracyjnych w skali kraju, nie doszłoby do zmian w systemie 
świadczeń opiekuńczych i zakończenia z dniem 1.01.2024 roku dotychczasowego chaosu w przepisach i ich interpretacji. 

5. Program Pomocy Dzieciom (od roku 2012)
Program Pomocy Dzieciom kierowany jest do rodzin, które opiekują się w domach dzieckiem w ciężkim stanie klinicznym. Są to 
dzieci, które w wyniku wypadku lub choroby wymagają wsparcia funkcji życiowych za pomocą respiratora bądź koncentratora 
tlenu, karmienia dojelitowego lub pozajelitowego, innych zabiegów opiekuńczych i pielęgnacyjnych podtrzymujących życie, 
zwykle z użyciem specjalistycznego sprzętu. Taka opieka musi być sprawowana 24 godziny na dobę, 7 dni w tygodniu, a jej 
koszty są ogromne. Program Pomocy Dzieciom jest unikatowym programem w Polsce, gdyż oferuje rodzinom pomoc 
szczególnie dostosowaną do sytuacji i potrzeb, których nie zabezpieczają inne instytucje. Rodziny otrzymują comiesięczną 
pomoc finansową w formie stypendium. Jego wysokość jest dostosowana do indywidualnych potrzeb. Rodzina może 
rozdysponować otrzymane świadczenie zgodnie z własną oceną sytuacji, tego co najpilniejsze, np. czynsz, leki, rehabilitację, bez 
konieczności organizowania dowodów księgowych. Ponadto udzielamy pomocy w realizowaniu indywidualnego celu rodziny - 
tego co jest największym problemem, trudnością rodziny. Czasem jest to pomoc prawna, innym razem dostosowanie 
mieszkania do potrzeb niepełnosprawnego dziecka, wsparcie w pozyskaniu mieszkania od gminy czy w podniesieniu kwalifikacji 
zawodowych. Z pomocą docieramy do najdalszych zakątków Polski, aby wesprzeć te rodziny, które są w najtrudniejszej sytuacji, 
mają mniej sił, zasobów i możliwości, aby podołać organizacji indywidualnej zbiórki.

Jedenastoletni Mateusz jest w ciężkim stanie klinicznym. Ma niedowład czterokończynowy, padaczkę. Oddycha przez 
respirator. Po urodzeniu się Mateusza tata zrezygnował z pracy zawodowej, aby opiekować się dzieckiem w domu. Natomiast 
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najbliższe sąsiedztwo (osiedle, dzielnica, sołectwo, wieś, przysiółek)

gmina

kilka gmin

powiat

kilka powiatów

województwo

kilka województw

cały kraj

poza granicami kraju

1.2. Zasięg terytorialny prowadzonej przez 
organizację działalności pożytku publicznego

(Należy wskazać jedną lub więcej pozycji)

2. Informacja dotycząca liczby odbiorców działań organizacji pożytku publicznego w okresie sprawozdawczym

2.2. Informacje na temat 
odbiorców innych, niż 
wymienieni w pkt 2.1, na 
rzecz których działała 
organizacja
(Np. zwierzęta, zabytki)

Nie dotyczy

2.1. Liczba odbiorców działań organizacji

(Należy oszacować liczbę odbiorców działań organizacji w okresie 
sprawozdawczym, w podziale na osoby fizyczne i osoby prawne)

Osoby fizyczne

Osoby prawne

295

0

3. Informacja dotycząca działalności nieodpłatnej pożytku publicznego organizacji w okresie sprawozdawczym

3.1. Organizacja prowadziła działalność nieodpłatną pożytku publicznego

mama stała się jedynym żywicielem rodziny. Pomogli dziadkowie. Odstąpili swój dom, który miał już wykończony parter. 
Przyjęliśmy rodzinę do Programu Pomocy Dzieciom Stowarzyszenia SPES w 2014 roku. Rodzice i dwójka rodzeństwa spali 
wówczas w jednym pomieszczeniu. Dbali o to, aby Mateusz miał pokój tylko dla siebie. Pokój, który wygląda niczym szpitalna 
sala, bo wyposażony jest w respirator i sprzęt podtrzymujący funkcje życiowe. Musiał mieć też sterylne warunki. Jednak 
zdrowe, dorastające dzieci też potrzebowały miejsca do rozwoju. Rodzice konsekwentnie dążyli do poprawy sytuacji 
mieszkaniowej. Dzięki wsparciu Stowarzyszenia SPES, tata, pan Paweł przekształcił poddasze w stanie surowym w przytulne 
pokoje dla Wiktorii i Filipa. Przez około 3 lata każdą dogodną chwilę wykorzystywał na remont. Położył podłogi, instalacje, 
otynkował i pomalował ściany, wstawił nowe okna, wykafelkował łazienkę, schody na klatce schodowej. Zamontował także 
panele fotowoltaiczne i ocieplił budynek. Efekt jest wspaniały! Pokonał wiele przeszkód po drodze, m.in. przeciekający komin 
czy okres pandemii. Na koniec rodzice pragnęli wyremontować pokój Mateusza. Tata planował wymienić okno i przebudować 
ogrzewanie.  Niestety pewnego dnia Pan Paweł doznał wstrząsu septycznego. Trzy miesiące spędził w śpiączce. Mama Jadwiga i 
trójka dzieciaków czekali z niepokojem na wieści od lekarzy. Mama przeszła na świadczenie chorobowe, by opiekować się 
dziećmi. Wydatki się zwiększyły, a dochód zmalał. W tym czasie Program Pomocy Dzieciom wspierał rodzinę stałym, 
comiesięcznym stypendium. Jakież było nasze zaskoczenie gdy zadzwoniliśmy do rodziny, aby zapytać jak sytuacja, a tu odbiera 
pan Paweł i mówi, że już wkrótce bierze się za remont pokoju syna. Choć teraz musi się zająć także (wreszcie!) swoim zdrowiem 
– ćwiczy z fizjoterapeutą – bo jest zdeterminowany, aby z początkiem roku ruszyć do pracy. Ma cel i to ułatwia mu powrót do 
pełni sił.

Sześcioletni Dominik choruje na rdzeniowy zanik mięśni typu 1. Oddycha przez respirator. Rodzice z poświeceniem opiekują się 
leżącym chłopcem. Karmią syna co 3 godziny 6 razy na dobę przez gastrostomię. Zmieniają opatrunki, przenoszą, myją, 
przebierają. Odsysają wydzielinę z rurki. Dominik codziennie ma zajęcia z fizjoterapeutą. Tata jest kierowcą składu węgla. Mama 
opiekuje się dziećmi w domu całą dobę. Pobiera świadczenie pielęgnacyjne. Rodzina robi wszystko, aby zapewnić chłopcu jak 
najwięcej rehabilitacji. Dominik jest sprawny intelektualnie. Komunikuje się oczami, dźwiękami, wykonuje drobne ruchy ręką. 
Rodzice szukają sposobów na podniesienie dochodu. Rodzice chcą podnosić kwalifikacje zawodowe, aby znaleźć lepiej płatną 
pracę. Mama Aneta rozpoczęła kurs na specjalistę księgowo-kadrowego, który opłaciliśmy. Znalazła już dobrze płatną pracę w 
okolicy, której pracodawca czeka, aby ją zatrudnić jak tylko uzyska kwalifikacje. Rodzice planują zamienić się w opiece nad 
Dominikiem. Pani Aneta ze względu na zniszczony kręgosłup nie daje rady dźwigać synka. Dzięki comiesięcznemu stypendium 
Stowarzyszenia SPES rodzina spłaciła jeden z kredytów. Sfinansowaliśmy zakup nowej lodówki, ssaka medycznego, 
transportowego dla Dominika. Rodzice planują także termomodernizację domu, likwidację barier w łazience oraz 
zamontowanie podnośnika.
W 2023 roku z pomocy korzystało łącznie 18 rodzin.
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4.2. Należy podać informację na temat przedmiotu działalności odpłatnej organizacji w okresie sprawozdawczym, wraz ze wskazaniem sfer(-y) działalności 
pożytku publicznego, o których mowa w art. 4 ust.1 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie,  a także kodu(-ów) 
PKD 2007 odpowiadającego(-ych) tej działalności. Jeżeli organizacja prowadzi więcej niż 3 rodzaje działalności odpłatnej, należy podać informację na temat 
trzech głównych rodzajów działalności (podanie maksymalnie 3 kodów), zaczynając od głównego przedmiotu działalności

4. Informacja dotycząca działalności odpłatnej pożytku publicznego w okresie sprawozdawczym

4.1. Organizacja prowadziła działalność odpłatną pożytku publicznego

Lp.  Sfera działalności pożytku 
publicznego Przedmiot działalności Numer Kodu 

(PKD)

Szacunkowe koszty 
poniesione w ramach 
sfery z 1,5% podatku 

dochodowego od osób 
fizycznych

1

pomoc społeczna, w tym pomoc 
rodzinom i osobom w trudnej 
sytuacji życiowej oraz 
wyrównywanie szans tych rodzin i 
osób

Realizacja usług w obszarze pomocy społecznej 
(Ośrodek Poradnictwa), w szczególności porady 
specjalistyczne, mające na celu niesienie
pomocy osobom i rodzinom znajdującym się w 
trudnej sytuacji i przeżywającym różnorakie 
trudności, w tym poradnictwo małżeńskie i 
rodzinne, poradnictwo socjalne oraz 
poradnictwo prawne.
Wspólne poszukiwanie nowych i skutecznych
rozwiązań problemów życiowych, 
podejmowanie działań zmierzających do 
aktywizowania klienta oraz do odkrywania i 
mobilizowania jego zasobów własnych. Poprzez 
udzielane wsparcie
zwiększenie zakresu samodzielności i 
niezależności życiowej, ograniczenie deficytów 
w zakresie umiejętności życia codziennego, w 
tym pełnienia ról społecznych, wzrost 
kompetencji obywatelskich i społecznych. 
Integralnym celem udzielanej pomocy jest 
dążenie do utrzymania
bądź odzyskania przez klienta równowagi 
psychicznej i kontroli nad swoim życiem.

88.99.Z 135 810,65 zł

2

pomoc społeczna, w tym pomoc 
rodzinom i osobom w trudnej 
sytuacji życiowej oraz 
wyrównywanie szans tych rodzin i 
osób

Realizacja Programu Pomocy Dzieciom - 
udzielanie wsparcia finansowego i rzeczowego 
rodzinom wychowującym poważnie
niepełnosprawne dzieci (w ciężkim stanie 
klinicznym), znajdującym się w szczególnie 
trudnej sytuacji życiowej i finansowej.
Zabezpieczenie wszystkich bieżących potrzeb
związanych z opieką nad dzieckiem, zawsze we 
spółdziałaniu: stypendysta, lokalny Ośrodek
Pomocy Społecznej, społeczność lokalna, 
znajomi itp. − finansowanie leków, środków
pomocniczych, odżywek, leczenia, rehabilitacji, 
specjalistycznego sprzętu itp. Zaangażowanie w 
sprawy rodziny pośrednio związane z dzieckiem, 
np. pomoc w uzyskaniu większego mieszkania 
bez barier architektonicznych, finansowanie
szkoleń i kursów podnoszących kwalifikacje 
zawodowe żywiciela rodziny.

88.99.Z 32 621,72 zł

3.2. Należy podać informację na temat przedmiotu działalności nieodpłatnej organizacji w okresie sprawozdawczym, wraz ze wskazaniem sfer(-y) działalności 
pożytku publicznego, o których mowa w art. 4 ust.1 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, a także kodu(-ów) 
PKD 2007 odpowiadającego(-ych) tej działalności. Jeżeli organizacja prowadzi więcej niż 3 rodzaje działalności nieodpłatnej, należy podać informację na temat 3 
głównych rodzajów działalności (podanie maksymalnie 3 kodów), zaczynając od głównego przedmiotu działalności
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Lp.  Sfera działalności pożytku 
publicznego Przedmiot działalności Numer Kodu 

(PKD)

Szacunkowe koszty 
poniesione w ramach 
sfery z 1,5% podatku 

dochodowego od osób 
fizycznych

1 działalność na rzecz osób 
niepełnosprawnych

Realizacja różnorodnych działań 
rehabilitacyjnych (edukacja, socjoterapia,
rehabilitacja zawodowa i społeczna, zajęcia 
ogólnousprawniające i integracyjne) − 
prowadzone w ramach takich placówek jak 
Warsztat Terapii Zajęciowej, Wspólnoty
Spotkań, Obozy Terapeutyczne mających 
na celu poprawę sytuacji określonej grupy
społecznej, jaką jest środowisko osób 
niepełnosprawnych dotkniętych
niepełnosprawnością intelektualną oraz 
członków ich rodzin. Realizacja programu 
integracyjnego i socjoterapeutycznego −
osoby z niepełnosprawnością intelektualną 
i pełnosprawni wolontariusze wspólnie
uczestniczą w: wyjściach integracyjnych 
(np. kręgielnia, skansen, nordic walking);
czynnościach dnia codziennego
(przygotowywanie posiłków, sprzątanie 
itp.). Aktywizowanie i motywowanie 
uczestników (osób z niepełnosprawnością 
intelektualną) do twórczego wykorzystania 
czasu wolnego poprzez sport, obcowanie z 
naturą i szeroko rozumianą kulturę.
Nabywanie przez uczestników sprawności 
w zakresie samodzielnego przemieszczania 
się po mieście oraz zdobywanie 
umiejętności
odnalezienia się w nowych społecznych 
sytuacjach.

94.99.Z 6 438,63 zł

2 działalność na rzecz osób 
niepełnosprawnych

Działalność związana z przystosowaniem 
zawodowym osób z niepełnosprawnością 
intelektualną wspierająca proces ich 
integracji ze społeczeństwem, prowadzona 
na terenie Warsztatu Terapii Zajęciowej.
Stwarzanie uczestnikom niezdolnym do 
podjęcia pracy możliwości rehabilitacji 
społecznej i zawodowej w zakresie
pozyskania lub przywracania umiejętności 
niezbędnych do podjęcia zatrudnienia
poprzez: umiejętności wykonywania 
czynności życia codziennego oraz
zaradności osobistej, kształcenie i 
rozwijanie psychofizycznych sprawności 
oraz podstawowych i specjalistycznych 
umiejętności zawodowych, umożlwiających 
uczestnictwo w szkoleniu zawodowym albo 
podjęcie pracy.

88.10.Z 374 220,12 zł
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III. Przychody i koszty organizacji pożytku publicznego w okresie sprawozdawczym

1. Informacja o przychodach organizacji

1. Łączna kwota przychodów organizacji ogółem (zgodnie z rachunkiem zysków i strat) 3 112 866,51 zł

a) przychody z działalności nieodpłatnej pożytku publicznego 1 350 490,12 zł

b) przychody z działalności odpłatnej pożytku publicznego 1 133 489,67 zł

c) przychody z działalności gospodarczej 44 400,00 zł

d) przychody finansowe 484 060,70 zł

e) pozostałe przychody 100 426,02 zł

3 działalność na rzecz osób 
niepełnosprawnych

Działania w obszarze pomocy społecznej 
zapewniające schronienie 
(zakwaterowanie, wyżywienie, nadzór 
ochronny) oraz
niezbędną pomoc i opiekę osobom z 
niepełnosprawnością intelektualną, o
ograniczonej zdolności do samodzielnego 
funkcjonowania, pozbawionym wsparcia ze 
strony rodzin. Wspólnotowe rozwiązywanie 
problemu osamotnienia osób z
niepełnosprawnością intelektualną po 
śmierci ich rodziców/opiekunów; 
utrzymanie i umacnianie dotychczasowych 
więzi osób z niepełnosprawnością
intelektualną z bliskimi osobami (przyjaciele
− wolontariusze); zapewnienie
bezpieczeństwa emocjonalnego; 
budowanie życzliwych relacji z drugim 
człowiekiem; spędzanie czasu wolnego w 
sposób czynny.

87.20.Z 115 111,71 zł

5.2. Należy podać informację na temat przedmiotu działalności gospodarczej organizacji wraz z opisem tej działalności w okresie sprawozdawczym, a także 
kodu(-ów) PKD 2007 odpowiadającego(-ych) tej działalności. Jeżeli organizacja prowadzi więcej niż 3 rodzaje działalności gospodarczej, należy podać informację 
na temat 3 głównych rodzajów działalności (podanie maksymalnie 3 kodów), zaczynając od głównego przedmiotu działalności

5. Informacja dotycząca działalności gospodarczej organizacji w okresie sprawozdawczym

5.1. Organizacja prowadziła działalność gospodarczą

Lp. Numer Kodu (PKD) Przedmiot i opis działalności

1 68.20.Z

Wynajem i zarządzanie nieruchomościami własnymi lub dzierżawionymi
W ramach prowadzonej działalności gospodarczej Stowarzyszenie wynajmuje:
- część powierzchni na elewacji oraz powierzchni wewnątrz wieży kościelnej z 
przeznaczeniem na instalację anten nadawczych i radiolinii oraz część powierzchni 
pomieszczeń gospodarczych (garażu) zlokalizowanych pod wieżą kościelną z przeznaczeniem 
na instalację urządzeń stacji bazowej (Katowice, ul. Panewnicka),
- nieruchomość (lokal wraz z działką oraz miejscem parkingowym) z przeznaczeniem na cele 
mieszkalne (Katowice, ul. Bałtycka).

2. Informacja o źródłach przychodów organizacji
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984 468,80 zł2.1. Przychody z 1,5% podatku dochodowego od osób fizycznych

2.2. Ze źródeł publicznych ogółem: 1 119 096,76 zł

2.3. Ze źródeł prywatnych ogółem: 375 294,23 zł

2.4. Z innych źródeł 634 006,72 zł

3. Informacje o kosztach poniesionych z 1,5% podatku dochodowego od osób fizycznych w okresie sprawozdawczym

3.1. Stan środków pochodzących z 1,5% podatku dochodowego od osób fizycznych na pierwszy 
dzień roku sprawozdawczego 3 240 533,65 zł

3.2. Wysokość kwoty poniesionych kosztów z 1,5% podatku dochodowego od osób fizycznych w 
okresie sprawozdawczym ogółem 900 161,13 zł

3.3. Działania, w ramach których poniesiono koszty ze środków pochodzących z 1,5% podatku dochodowego od osób fizycznych 
w okresie sprawozdawczym (w szczególności określone w pkt II.1.1), oraz szacunkowe kwoty przeznaczone na te działania

3.4. Cele szczegółowe, w rozumieniu przepisów o podatku dochodowym od osób fizycznych, wskazane przez podatników 
podatku dochodowego od osób fizycznych, na które organizacja pożytku publicznego poniosła najwyższe koszty ze środków 
pochodzących z 1,5% podatku dochodowego w okresie sprawozdawczym wraz z kwotą kosztów

1 Ośrodek Poradnictwa 135 810,65 zł

2 Program Pomocy Dzieciom 32 621,72 zł

3 Warsztat Terapii Zajęciowej 374 220,12 zł

4 Mieszkanie Wspomagane 115 111,71 zł

1 Mieszkanie Wspomagane 115 111,71 zł

2 Program Pomocy Dzieciom 32 621,72 zł

w 
tym:

0,00 zł

109 159,66 zł

84 039,87 zł

925 897,23 zł

a) ze środków europejskich w rozumieniu przepisów  o finansach publicznych

c) ze środków budżetu jednostek samorządu terytorialnego

b) ze środków budżetu państwa

d) ze środków państwowych funduszy celowych

w 
tym:

7 360,00 zł

291 693,25 zł

25 795,78 zł

6 045,20 zł

0,00 zł

0,00 zł

a) ze składek członkowskich

b) z darowizn od osób fizycznych

c) z darowizn od osób prawnych

d) z ofiarności publicznej (zbiórek publicznych, kwest)

e) ze spadków, zapisów

f) z wpływów z majątku (w szczególności sprzedaży lub wynajmu składników 
majątkowych)

44 400,00 złg) z działalności gospodarczej

Druk: NIW-CRSO, Data zamieszczenia w bazie sprawozdań OPP:  2024-07-15 12



5. Wynik działalności odpłatnej i nieodpłatnej pożytku publicznego lub działalności gospodarczej organizacji pożytku 
publicznego w okresie sprawozdawczym

5.1. Wynik działalności nieodpłatnej pożytku publicznego 326 896,98 zł

5.2. Wynik działalności odpłatnej pożytku publicznego -475 365,03 zł

w tym: wysokość środków przeznaczona na działalność pożytku publicznego 32 659,42 zł

4. Informacje o poniesionych kosztach w okresie sprawozdawczym

4.1. Koszty organizacji w okresie sprawozdawczym ogółem: 2 644 207,07 zł 900 161,13 zł

Koszty ogółem:

W tym: wysokość 
kosztów 

finansowana z 1,5% 
podatku 

dochodowego od 
osób fizycznych

a) koszty z tytułu prowadzenia nieodpłatnej działalności pożytku publicznego

b) koszty z tytułu prowadzenia odpłatnej działalności pożytku publicznego

c) koszty z tytułu prowadzenia działalności gospodarczej

d) koszty finansowe

e) koszty administracyjne

f) pozostałe koszty ogółem

1 023 593,14 zł 168 432,37 zł

1 608 854,70 zł 731 728,76 zł

11 740,58 zł

18,65 zł

0,00 zł

0,00 zł 0,00 zł

0,00 zł

4.2. Koszty kampanii informacyjnej lub reklamowej związanej z pozyskiwaniem 
1,5% podatku dochodowego od osób fizycznych 119 207,22 zł

5.3. Wynik działalności gospodarczej 32 659,42 zł

0,00 zł

IV. Korzystanie z uprawnień w okresie sprawozdawczym

1. Organizacja korzystała z następujących 
zwolnień

(Należy wskazać jedną lub więcej pozycji. W przypadku 
zwolnienia z podatku dochodowego od osób prawnych  -  
podać dodatkowo kwotę)

z podatku dochodowego od osób prawnych

z podatku od nieruchomości

z opłaty skarbowej

z opłat sądowych

z innych zwolnień, jakich: 

nie korzystała

129 878,48 zł

z podatku od czynności cywilnoprawnych

z podatku od towarów i usług

2. Organizacja korzystała z prawa do nieodpłatnego informowania przez jednostki publicznej 
radiofonii i telewizji o prowadzonej działalności nieodpłatnej pożytku publicznego, zgodnie z art. 23a 
ust. 1 ustawy z dnia 29 grudnia 1992 r. o radiofonii i telewizji.

Druk: NIW-CRSO, Data zamieszczenia w bazie sprawozdań OPP:  2024-07-15 13



V. Personel organizacji pożytku publicznego w okresie sprawozdawczym

1. Pracownicy oraz osoby zatrudnione na podstawie umowy cywilnoprawnej

1.1. Liczba osób zatrudnionych w organizacji na podstawie stosunku pracy
(Należy uwzględnić wszystkie osoby zatrudnione w organizacji na podstawie stosunku pracy (etat lub 
część etatu) w okresie sprawozdawczym, nawet jeżeli obecnie nie są już zatrudnione w organizacji)

21 osób

1.2. Przeciętna liczba zatrudnionych w organizacji na podstawie stosunku pracy w przeliczeniu na 
pełne etaty
(Aby określić przeciętne zatrudnienie należy zsumować wszystkie osoby zatrudnione na podstawie stosunku pracy w 
poszczególnych miesiącach w okresie sprawozdawczym (wraz z ułamkami odpowiadającymi części etatu, np. 0,50 w 
przypadku osoby zatrudnionej na pół etatu), dodać do siebie sumy zatrudnionych z 12 miesięcy i podzielić przez 12. Wynik 
wpisać z dokładnością do 2 miejsca po przecinku)

14,10 etatów

8 osób1.3. Liczba osób w organizacji świadczących usługi na podstawie umowy cywilnoprawnej
(Jeżeli kilka umów cywilnoprawnych było wykonywanych przez jedną osobę, to dana osoba powinna być policzona tylko raz)

2. Członkowie

2.1. Organizacja posiada członków

36 osób fizycznych
2.2. Liczba członków organizacji wg stanu na ostatni dzień roku sprawozdawczego

0 osób prawnych

3. Wolontariat w okresie sprawozdawczym

3.1. Organizacja korzystała ze świadczeń wykonywanych przez wolontariuszy
(Zgodnie z ustawą z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, wolontariuszami są osoby 
fizyczne, które ochotniczo i bez wynagrodzenia wykonują świadczenia na rzecz organizacji, niezależnie od tego, czy są to 
osoby niezwiązane z organizacją, członkowie, pracownicy, osoby świadczące usługi na podstawie umowy cywilnoprawnej 
czy przedstawiciele władz organizacji)

40 osób
3.2. Liczba wolontariuszy wykonujących świadczenie na rzecz organizacji przez okres krótszy niż 30 
dni
(Każdy wolontariusz powinien być liczony tylko raz, niezależnie od liczby świadczeń wykonanych na rzecz organizacji w 
okresie sprawozdawczym i czasu pracy)

3. Organizacja korzystała z uprawnienia do nabycia na szczególnych zasadach 
prawa własności lub prawa użytkowania wieczystego nieruchomości z zasobu 
Skarbu Państwa lub jednostek samorządu terytorialnego,  lub zawarła na 
preferencyjnych warunkach z podmiotami publicznymi umowy użytkowania, 
najmu, dzierżawy lub użyczenia i przysługuje jej w odniesieniu do tych 
nieruchomości następujące prawo:

(Należy wskazać jedną lub więcej pozycji)

własność

użytkowanie wieczyste

najem

użytkowanie

użyczenie

dzierżawa

nie korzystała

w 
tym:

a) członkowie organizacji, pracownicy organizacji, osoby świadczące usługi na podstawie 
umowy cywilnoprawnej, członkowie organu zarządzającego

b) inne osoby

0 osób

40 osób
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VI. Wynagrodzenia w okresie sprawozdawczym

1.Łączna kwota wynagrodzeń (brutto) wypłaconych przez organizację w okresie sprawozdawczym 909 604,15 zł

2. Łączna kwota wynagrodzeń wypłaconych przez organizację pracownikom oraz osobom 
świadczącym usługi na podstawie umowy cywilnoprawnej, w związku z prowadzoną działalnością 
pożytku publicznego 

909 604,15 zł

3. Łączna kwota wynagrodzeń wypłaconych przez organizację pracownikom oraz osobom 
świadczącym usługi na podstawie umowy cywilnoprawnej w związku z prowadzoną przez 
organizację działalnością gospodarczą 

0,00 zł

4. Wysokość przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia (brutto) wypłaconego członkom organu 
zarządzającego organizacji, wliczając wynagrodzenie zasadnicze, nagrody, premie i inne 
świadczenia oraz umowy cywilnoprawne
(Aby określić przeciętne miesięczne wynagrodzenie należy: 1. zsumować wszystkie kwoty wynagrodzeń wypłacone w ciągu 
roku sprawozdawczego (wliczając wynagrodzenie zasadnicze, nagrody, premie i inne świadczenia oraz umowy 
cywilnoprawne); 2. podzielić zsumowaną kwotę  przez  12 (miesięcy) 3. podzielić przez liczbę członków zarządu)

8 915,90 zł

5. Wysokość przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia (brutto) wypłaconego członkom organu 
kontroli lub nadzoru, wliczając wynagrodzenie zasadnicze, nagrody, premie i inne świadczenia oraz 
umowy cywilnoprawne
(zgodnie z objaśnieniem z punktu 4) 

0,00 zł

6. Wysokość przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia (brutto) wypłaconego członkom innych, 
niż organu zarządzającego, kontroli lub nadzoru, organów organizacji, wliczając wynagrodzenie 
zasadnicze, nagrody, premie i inne świadczenia oraz umowy cywilnoprawne
(zgodnie z objaśnieniem z punktu 4)  

3 334,73 zł

7. Wysokość przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia (brutto) wypłaconego pracownikom 
organizacji, z pominięciem wynagrodzeń osób, o których mowa w pkt 4-6, wliczając wynagrodzenie 
zasadnicze, nagrody, premie i inne świadczenia, oraz osobom świadczącym usługi na podstawie 
umowy cywilnoprawnej
(zgodnie z objaśnieniem z punktu 4)  

1 353,13 zł

16 osób
3.4. Liczba wolontariuszy wykonujących świadczenie na rzecz organizacji przez okres dłuższy niż 6 
miesięcy
(Każdy wolontariusz powinien być liczony tylko raz, niezależnie od liczby świadczeń wykonanych na rzecz organizacji  w 
okresie sprawozdawczym) 

3.3. Liczba wolontariuszy wykonujących świadczenie na rzecz organizacji przez okres od 30 dni do 6
 miesięcy
(Każdy wolontariusz powinien być liczony tylko raz, niezależnie od liczby świadczeń wykonanych na rzecz organizacji w 
okresie sprawozdawczym)

0 osób

w 
tym:

a) członkowie organizacji, pracownicy organizacji, osoby świadczące usługi na podstawie 
umowy cywilnoprawnej, członkowie organu zarządzającego 0 osób

0 osóbb) inne osoby

w 
tym:

a) członkowie organizacji, pracownicy organizacji, osoby świadczące usługi na podstawie 
umowy cywilnoprawnej, członkowie organu zarządzającego

b) inne osoby

9 osób

7 osób

a) z tytułu umów o pracę

- wynagrodzenie zasadnicze

850 282,57 zł

820 016,10 zł

- nagrody

- premie

12 636,50 zł

0,00 zł

- inne świadczenia 17 629,97 zł

b) z tytułu umów cywilnoprawnych 59 321,58 zł

w 
tym:

w 
tym:

a) w związku z prowadzoną działalnością odpłatną pożytku publicznego 743 819,75 zł

b) w związku z prowadzoną działalnością nieodpłatną pożytku publicznego 165 784,40 zł
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8. Wysokość najwyższego (jednostkowego) miesięcznego wynagrodzenia (brutto) wypłaconego 
członkowi organu zarządzającego, wliczając wynagrodzenie zasadnicze, nagrody, premie i inne 
świadczenia oraz umowy cywilnoprawne

17 827,64 zł

9. Wysokość najwyższego (jednostkowego) miesięcznego wynagrodzenia (brutto) wypłaconego 
członkowi organu kontroli lub nadzoru, wliczając wynagrodzenie zasadnicze, nagrody, premie i 
inne świadczenia oraz umowy cywilnoprawne

0,00 zł

12. Dodatkowe uwagi dotyczące wynagrodzeń
(Można wpisać informacje dotyczące wynagrodzeń, o których mowa 
w pkt 1-11, którymi organizacja chciałaby podzielić się z opinią publiczną)

10. Wysokość najwyższego (jednostkowego) miesięcznego wynagrodzenia (brutto) wypłaconego 
członkowi innych niż organ zarządzający, kontroli lub nadzoru, organów organizacji, wliczając 
wynagrodzenie zasadnicze, nagrody, premie i inne świadczenia oraz umowy cywilnoprawne

9 750,00 zł

11. Wysokość najwyższego (jednostkowego) miesięcznego wynagrodzenia (brutto) wypłaconego 
pracownikowi organizacji, z pominięciem wynagrodzeń osób, o których mowa w pkt 8-10, wliczając 
wynagrodzenie zasadnicze, nagrody, premie i inne świadczenia, oraz wynagrodzenia wypłaconego 
osobie świadczącej usługi na podstawie umowy cywilnoprawnej

6 570,04 zł
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VII. Informacja o udzielonych przez organizację pożytku publicznego pożyczkach pieniężnych w okresie sprawozdawczym

1. Członkowie organu zarządzającego, członkowie organu 
kontroli oraz członkowie Stowarzyszenia nie pobierają 
wynagrodzenia z tytułu pełnienia swoich funkcji, wykonują 
swoje obowiązki jako wolontariusze, nieodpłatnie.
2. Członkowie Komisji Rewizyjnej nie są zatrudnieni w 
Stowarzyszeniu w żadnej formie. Członkowie Zarządu oraz 
7 osób będących członkami Stowarzyszenia są 
jednocześnie pracownikami etatowymi Stowarzyszenia.
3. Podana „Wysokość przeciętnego wynagrodzenia” 
została wyliczona zgodnie z obowiązującą do niniejszego 
sprawozdania instrukcją. Nakazuje ona do wyliczenia 
wysokości przeciętnego wynagrodzenia uwzględnić osoby 
przebywające na urlopie bezpłatnym (nie pobierające 
wynagrodzenia) czy też osoby zatrudnione przez okres 
krótszy niż dwanaście miesięcy oraz osoby świadczące 
usługi na podstawie umowy cywilnoprawnej
4. Wysokość przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia 
podana w pkt VI.4. dotyczy umów o pracę zawartych z 3 
osobami będącymi jednocześnie członkami Zarządu, którzy 
wykonują zadania merytoryczne na rzecz i w ramach 
poszczególnych jednostek organizacyjnych i programów 
Stowarzyszenia (księgowy, psycholog, superwizor, 
koordynator programu, kierownik jednostki organizacyjnej, 
dyrektor).
5. Wysokość przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia 
podana w pkt VI.6. dotyczy 7 osób będących członkami 
Stowarzyszenia, które wykonują jednocześnie zadania 
merytoryczne na rzecz i w ramach poszczególnych 
jednostek organizacyjnych i programów Stowarzyszenia 
(terapeuta zajęciowy, asystent terapeuty, rewalidant, 
superwizor, konsultant, fizjoterapeuta, koordynator 
programów, doradca ds. rodziny i socjalnych, programista) 
w ramach zawartych umów o pracę i umów zlecenia.
6. Wysokość przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia 
podana w pkt VI.7. dotyczy 6 osób wykonujących pracę 
przez okres 12 miesięcy w roku sprawozdawczym i 12 
osób świadczących pracę przez okres krótszy niż 12 
miesięcy.
7. Wysokość najwyższego (jednostkowego) miesięcznego 
wynagrodzenia wypłaconego członkowi organu 
zarządzającego podana w pkt VI.8. wynikająca z 
podpisanej umowy o pracę wyniosła 9.950,00 zł brutto, 
wraz z dodatkiem za wysługę lat (1% podstawy 
wynagrodzenia za jeden rok pracy) oraz łącznie z 
zapomogą pieniężną z Zakładowego Funduszu Świadczeń 
Socjalnych na częściowe pokrycie kosztów leczenia 
specjalistycznego (w kwocie 5.191,14 zł).
8. Wysokość najwyższego (jednostkowego) miesięcznego 
wynagrodzenia podana w pkt VI.11. to kwota wynikająca z 
podpisanej umowy o pracę oraz wypłaconej zapomogi 
pieniężnej z Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjalnych 
na częściowe pokrycie kosztów rehabilitacji (w kwocie 
3.179,60 zł).

1. Organizacja udzielała pożyczek pieniężnych

2. Wysokość udzielonych pożyczek pieniężnych 0,00 zł

VIII. Informacja o działalności zleconej organizacji pożytku publicznego przez organy administracji publicznej  w okresie 
sprawozdawczym

3. Statutowa podstawa przyznania pożyczek pieniężnych
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1. Organizacja realizowała zadania zlecone przez organy jednostek samorządu terytorialnego

2. Informacja na temat głównych realizowanych zadań i kwot dotacji otrzymanych na ich realizację
(Należy podać nazwę zadania, jego główny(-e) cel(-e), nazwę organu udzielającego dotacji oraz kwotę przyznanej dotacji)

3. W okresie sprawozdawczym organizacja realizowała zadania zlecone przez organy administracji 
rządowej lub państwowe fundusze celowe

4. Informacja na temat realizowanych zadań i kwot dotacji otrzymanych na ich realizację
(Należy podać nazwę zadania, jego główny(-e) cel(-e), nazwę organu udzielającego dotacji oraz kwotę przyznanej dotacji)

1. W okresie sprawozdawczym organizacja realizowała zamówienia publiczne

2. Informacja na temat realizowanych zamówień i kwot otrzymanych na ich realizację

IX. Informacja dotycząca realizowanych przez organizację pożytku publicznego w okresie sprawozdawczym zamówień 
publicznych
(Należy wpisać realizowane zamówienia publiczne w rozumieniu ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. – Prawo zamówień publicznych oraz te, do 
których nie stosuje się przepisów ww. ustawy, np. zamówienia, których wartość nie przekroczyła wyrażonej w złotych równowartości kwoty 14 
000 euro) 

X. Informacje uzupełniające

Lp Nazwa zadania Cel(-e) zadania Nazwa organu udzielającego dotacji Kwota

1 Współfinansowanie 
działalności Warsztatu 
Terapii Zajęciowej 
Stowarzyszenia SPES

Działalność związana z 
przystosowaniem zawodowym 
osób z niepełnosprawnością 
intelektualną wspierającym 
proces ich integracji ze 
społeczeństwem

Urząd Miasta Katowice 84 039,87 zł

Lp Przedmiot zamówienia Nazwa organu Kwota

Lp Nazwa zadania Cel(-e) zadania Nazwa organu udzielającego dotacji Kwota

1 Współfinansowanie 
działalności Warsztatu 
Terapii Zajęciowej 
Stowarzyszenia SPES

Działalność związana z 
przystosowaniem zawodowym 
osób z niepełnosprawnością 
intelektualną wspierającym 
proces ich integracji ze 
społeczeństwem

Państwowy Fundusz Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych

781 235,26 zł

2 Organizacje obywatelskie na 
rzecz dobra wspólnego

Realizacja bezpłatnych 
specjalistycznych, 
wyprofilowanych usług 
poradnictwa socjalno- 
obywatelskiego i prawnego 
świadczonych w postaci 
e−poradnictwa oraz 
stacjonarnie w Ośrodku 
Poradnictwa oraz realizacja 
specjalistycznych programów: 
Program Spraw 
Precedensowych i Inicjatywy 
Ustawodawczej, Program 
Pomocy Prawnej, Program 
Edukacji Obywatelskiej 
(informator "Twoje Prawa")

Narodowy Instytut Wolności −
Centrum Rozwoju Społeczeństwa 
Obywatelskiego

109 159,66 zł

3 Zakup i wymiana okien oraz 
rolet w Warsztacie Terapii 
Zajęciowej SPES

Zakup i wymiana okien oraz 
rolet w Warsztacie Terapii 
Zajęciowej SPES

Państwowy Fundusz Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych

144 661,97 zł
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1. Wykaz spółek, w których organizacja posiada co najmniej 20% udziałów lub akcji w kapitale zakładowym lub co najmniej 20% 
ogólnej liczby głosów w organie stanowiącym spółki

2. Wykaz fundacji, których organizacja jest fundatorem

3. Informacje o kontrolach przeprowadzonych w organizacji przez organy administracji publicznej w okresie sprawozdawczym

4. Organizacja przeprowadziła badanie sprawozdania finansowego na podstawie ustawy z dnia 29 
września 1994 r. o rachunkowości lub rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 23 grudnia 2004 r. 
w sprawie obowiązku badania sprawozdań finansowych organizacji pożytku publicznego 

5. Dodatkowe informacje
(Można wpisać w poniższe pole inne informacje, którymi organizacja chciałaby podzielić się z opinią publiczną)

Uzupełnienie do pola X. Informacje uzupełniające, pkt 4 - wynik z badania rocznego sprawozdania finansowego: 
"Sprawozdanie finansowe:
• przedstawia rzetelny i jasny obraz sytuacji majątkowej i finansowej Stowarzyszenia na dzień 31 grudnia 2023 roku 
oraz jej wyniku finansowego za rok obrotowy zakończony w tym dniu zgodnie z mającymi zastosowanie przepisami 
ustawy z dnia 29 września 1994 roku o rachunkowości (Dz. U. z 2023 roku, poz. 120, z późniejszymi zmianami) 
(„Ustawa o rachunkowości”) oraz przyjętymi zasadami (polityką) rachunkowości;
• jest zgodne co do formy i treści z obowiązującymi Stowarzyszenie przepisami prawa oraz Statutem 
Stowarzyszenia;
• zostało sporządzone na podstawie prawidłowo prowadzonych ksiąg rachunkowych zgodnie z przepisami rozdziału 
2 Ustawy o rachunkowości."
Szczegółowe informacje, które znacznie wykraczają poza zakres objęty niniejszym sprawozdaniem, publikujemy na
naszej stronie internetowej www.spes.org.pl w "Sprawozdaniu merytorycznym i finansowym za rok 2023".

Imię i nazwisko osoby upoważnionej 
lub imiona i nazwiska  osób 
upoważnionych do składania 
oświadczeń woli w imieniu 

organizacji

Joanna Mazurek
Grzegorz Sikora

Hanna Piela
Data wypełnienia sprawozdania

Lp. Nazwa spółki REGON Siedziba spółki
% udziałów 
lub akcji w 

kapitale

% udziału w ogólnej 
liczbie głosów

Lp Organ kontrolujący Liczba kontroli

1 Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Katowicach 1

2 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Katowicach 1

2024-07-15
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